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Uvodnik

Glas Crkve i glas Crkve
Uslijed brojnih razloga, ponajviše zbog zauze-
tosti urednika drugim projektima, naš časopis 
Glas Crkve osjetno kasni. Ipak, međutim, stiže 
na vrijeme, jer glas Crkve ne smije izostati niti 
može zamuknuti. Izvješća o brojnim događa-
njima o Božjem djelovanju u našim crkvama, 
Savezu i među pojedinim vjernicima ostaju 
u konačnici i vrijednim povijesnim zapisima 
koji nam omogućuju – u našim relativno ma-
njim vjerničkim zajednicama – prepoznavati 
obrise svijesti o pripadnosti jednom većem, 
čak globalnom kršćanskom identitetu.

Ovom je prigodom uputno se prisjetiti i 
teološkog nasljeđa znamenitoga njemačkog 
protestantskog pastora Dietricha Bonhoeffe-
ra (1906. – 1945.), čija se 80. godišnjica smrti 
obilježava u travnju 2025., angažiranog teologa 
koji se, naposljetku po cijenu vlastitoga života, 
suprotstavio ondašnjemu vladajućem režimu, 
oštro se protiveći sprezi tadašnjih crkvenih 

struktura s nacizmom. U njegovim je spisima 
‘glas Crkve’ noseća tematika, koja je obilježila 
njegovu koncepciju crkve i teologiju otpora. 
Crkva je, u njegovu shvaćanju, aktivan, predani 
glas u svijetu koji se zalaže za pravdu te mir i 
dobrobit svojih bližnjih te čovječanstva u cjeli-
ni. Crkva ne smije šutjeti na nepravdu, jer time 
postaje njezinim dionikom; nedjelovanje jest 
također djelovanje. Ovo je aktualno posebice 
i u današnjem svijetu, prepunom društvenih 
i ekonomskih nepravdi. Takav je glas odlikom 
one crkve koja postoji za svoje bližnje i mje-
stom je gdje se doživljava utjelovljenje, križ i 
uskrsnuće Kristovo.

I naš Glas Crkve nastoji biti djelićem toga 
aktivnog glasa, prenoseći izvješća i stavove 
koji – kao bitnu sastavnicu kršćanskog življe-
nja – naglašuju službu bližnjemu i ljudima u 
potrebi, u kontekstu sveopćega Božjeg spa-
senjskog djela.

Ovaj četverobroj časopisa obuhvaća pre-
gled događanja u našim crkvenim sredinama 
tijekom godina 2023. i 2024., obilježenima 

vrlo sadržajnim vjerskim susretima, crkve-
nim obljetnicama te brojnim duhovnim doga-
đanjima. l Ruben Knežević
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Glas onoga koji viče u pustinji:
Pripravite put Gospodnji,

poravnajte staze njegove!
Neka se svaka dolina ispuni,
i svaka gora i brežuljak neka se slegne.
što je krivo neka se ispravi,
neravni nek se putovi poravnaju.
I svako će tijelo vidjeti spasenje Božje.
  Lk 3,4b-6
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Ivan 6, 1-15

Koliko malo 
je premalo?

RIJEČ

Protekle dvije godine bili smo 
izloženi priči o nastajanju i ra-
zvoju naše Baptističke Crkve 
Zagreb. Zaronili smo u povije-
sne priče, izvještaje, stare foto-
grafije i bili ohrabreni pričom o 
tome kako je Gospodin svojom 
milošću vodio jednu malu za-
jednicu koja se sastajala u sta-
novima svojih prvih vjernika 
do onoga što je danas BC Za-
greb – naša crkvena zajednica.

Vjerujem da volimo čitati ili 
slušati priče o skromnim po-
četcima. Mislim da je onaj dio 
našeg ljudskog karaktera koji 
je privučen takvim pričama 
zapravo onaj koji se negdje po-
tajno nada ili vjeruje da postoji 
određeni skromni i skriveni po-
tencijal u životu čovjeka. Štovi-
še, vjerujemo da isti potencijal 
postoji i u našim životima, a 
koji može u pravim uvjetima 
učiniti mnogo više nego što je 
možda trenutno slučaj ili oče-
kivanje.

Velike priče sa skromnim, 
malim početcima 
Ne možemo ne primijetiti da 
je naša vjera privučena idejom 
velikih priča sa skromnim, ma-
lim početcima. Razmišljamo o 
Kraljevstvu nebeskom koje je 
uspoređeno s gorušičnim sje-
menom kao i o poruci u Zaha-
riji koja ističe da se ne preziru 
skromni početci. Jedna od naj-
popularnijih biblijskih priča 
upravo je ona o Davidu i Golija-
tu. Priča je to u kojoj netko ma-
len, na koga se naizgled nitko 
pretjerano ne obazire, Božjom 

providnošću dolazi u poziciju 
da služi svom Bogu i narodu 
hrabro i odvažno.  

I u našem pozivu i poslanju 
da živimo svoje živote u službi 
Bogu i bližnjima, na što smo svi 
pozvani kao kršćani, suočeni 
smo s poznatim osjećajem ma-
lenosti, nedostatnosti. Možda 
nigdje to nije bolje izraženo 
nego u uvodnim riječima stare 
duhovne pjesme „Pomoć hoću 
gradit Sion mada sam slab i ma-
len…“

No Bog s malo može učiniti 
mnogo i dokazao je to već puno 
puta. Jedan od tekstova koji 
smo promišljali u našoj zajed-
nici i jedan od tekstova o kojem 
puno razmišljam unazad dvije 
godine koliko služim kao pa-
stor BC Zagreb upravo je tekst 
o Isusu koji čudesno hrani tisu-
će. I želim večeras na ovu 150. 
godišnjicu naše zajednice po-
nuditi o tome nekoliko misli.

Ivan 6,1-15
Nakon toga, Isus je pošao na 
drugu obalu Galilejskog jeze-
ra koje se zove i Tiberijadsko. 

Mnoštvo je krenulo za njim jer 
su vidjeli čuda koja je učinio 
bolesnima. Isus se popeo na 
brežuljak i ondje sjeo sa svojim 
učenicima. Bližilo se vrijeme 
židovskoga blagdana Pashe. 
Kad je Isus podigao pogled i 
vidio kako mu se približava ve-
liko mnoštvo, rekao je Filipu: 
»Gdje ćemo kupiti kruh da na-
hranimo sve ove ljude?« Tim ga 
je riječima zapravo iskušavao. 
Isus je već znao što će učiniti. 
Filip mu je odgovorio: »Ni za 
dvije stotine srebrnjaka ne bi se 
moglo kupiti dovoljno kruha da 
svatko dobije barem komadić.« 
Andrija, jedan od njegovih uče-
nika i brat Šimuna Petra, rekao 
mu je: »Ovdje je dječačić koji 
ima pet ječmenih kruhova i 
dvije ribe. Ali premalo je to za 
tolike ljude!« »Neka svi sjed-
nu«, rekao je Isus. Uokolo je sve 
bilo obraslo travom pa su ljudi 
posjedali. Bilo je tu oko pet ti-
suća muškaraca. Tada je Isus 
uzeo kruhove, zahvalio Bogu 
i proslijedio ih ljudima koji su 
sjedili uokolo. Isto je učinio i s 
ribom, a svi su jeli koliko god 

su htjeli. Kad su se nasitili, Isus 
je rekao učenicima: »Sakupite 
komade koji su ostali, da ništa 
ne propadne.« Tako su učinili 
i komadima su kruha napunili 
dvanaest košara. Toliko je pre-
ostalo nakon jela. Kad su ljudi 
vidjeli čudesni znak koji je Isus 
učinio, počeli su govoriti: »Ovo 
je sigurno Prorok koji treba 
doći na svijet!« Isus je znao da 
ga namjeravaju uhvatiti i na 
silu učiniti kraljem pa se pono-
vo sâm povukao na brdo.

Ako malo bolje pogledamo 
ovaj događaj primijetit ćemo da 
se Isus zapravo usmjerava pre-
ma svojim učenicima s ciljem 
da pred njih postavi problem, 
da ih testira i u konačnici da ih 
pouči. 

Isus je prethodno ozdrav-
ljao bolesne, a tekst kaže da su 
ljudi krenuli za njim zbog toga 
što su svjedočili upravo tim i 
takvim čudesima. Mnoštvo je 
krenulo za njim, a Isus je pre-
šao jezero i sjeo na brežuljak sa 
svojim učenicima. Dragocjeni 
su to trenutci kad Gospodin 
sjedi sa svojim učenicima. To 
su oni momenti kad ih poučava 
svim onim vrijednim stvarima 
koje će biti od ključne važnosti 
kad njega više ne bude s njima. 
Kako je lijepo biti do Isuso-
vih nogu. No, eto, stiže gladno 
mnoštvo. Evo zanimljive stvari; 
gladno mnoštvo nije smetnja za 
Isusa i njegov seminar učeniš-
tva, nego baš dobra prilika da 
učenici nešto iskustveno nauče.

Promišljanje o resursima
Kad je vidio gomilu koja se 
približava Isus postavlja pred 
učenike problem, tj. konkretno 

FilipGrujić,
PastorBC
Zagreb

FilipGrujić, 
Pastor Baptističke Crkve Zagreb

Tada je Isus uzeo kruhove, 
zahvalio Bogu i proslijedio ih 

ljudima koji su sjedili uokolo. Isto je 
učinio i s ribom, a svi su jeli koliko god 
su htjeli. Kad su se nasitili, Isus je rekao 
učenicima: »Sakupite komade koji su 
ostali, da ništa ne propadne.« Tako su 
učinili i komadima su kruha napunili 
dvanaest košara. Toliko je preostalo 
nakon jela.

Propovijed održana 7. listopada 2023. u 
Zagrebu na XIII. Susretu baptista Hrvatske, 
o 150. godišnjici BC Zagreb.
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pred Filipa koji se nije najbolje 
snašao. Mislim da ćemo se pre-
poznati u ovim reakcijama uče-
nika, kao pojedinci, kao Kristo-
vi učenici, kao zajednice. Riječ 
je o promišljanju o resursima 
koji su raspoloživi, načinima na 
koji možemo ispuniti zadatak 
ili poslanje koje Krist stavlja 
pred nas, što to imamo u svojim 
rukama i što zapravo s tim uop-
će možemo napraviti. 

Možemo klasificirati 
ove opservacije učenika 
u dvije kategorije. Za 
tu prigodu prvu ćemo 
nazvatiNidaimamo,a
nemamo.
Filip prvi pokušava riješiti ovaj 
problem pa kaže: Ni za dvije 
stotine srebrnjaka ne bi se moglo 
kupiti dovoljno kruha da svatko 
dobije barem komadić. 

Filip vidi mnoštvo te onako 
površno kalkulira u svojoj gla-
vi ovu brojku. Tekst nam kaže 
da je bilo pet tisuća muškara-
ca, no vrlo je vjerojatno riječ 
o većoj brojci. Filip dolazi do 
zaključka da ni za dvije stoti-
ne srebrnjaka ne bi mogli ku-
piti dovoljno da svatko dobije 
barem komadić kruha. Dvije 
stotine srebrnjaka bila je otpri-
like plaća za osam mjeseci rada. 
Filip govori Isusu: ni da imamo 
dvije stotine srebrnjaka – što je 
zapravo totalno nerealno Isuse, 
jer ne znam kako bismo uopće 
imali dvije stotine srebrnjaka, 
ostavili smo svoje poslove da 
te slijedimo, hodamo po selima 
i gradovima i propovijedamo. 
Niti da imamo tih nedostižnih 
dvije stotine srebrnjaka ne bi 
nam bilo dosta! A nemamo ih. 

Potom Filip odlazi korak da-
lje i pokušava predvidjeti što bi 
mogli imati, i ubrzo zaključuje 
da i ono što bi mogli imati ne 
bi nikako bilo dovoljno za rje-
šavanje problema koji je pred 
njima. „Veliki vizionar“ Filip 
zaključuje da je ovaj problem 
prevelik i za ono što bi moglo 
biti kad bi bilo, a kamoli za ovo 
što jest! 

Vjerujem da smo se pone-
kad ulovili u ovakvoj matema-
tici kad razmišljamo o nekom 
smjeru, o budućnosti, o viziji 
i poslanju naših zajednica u 
našim gradovima i mjestima. 
Nekad imamo takav stav; „Kad 

bismo imali i to što nemamo, ni 
to ne bi bilo dovoljno.“ 

Kad bi Filip pjevao onu po-
znatu duhovnu pjesmu zvučala 
bi otprilike ovako „Mogu samo 
zamislit.., a i kad zamislim nije 
dovoljno.“

I što ćemo sad, kao da pita 
Isus? Teško je to, Gospodine, 
kao da odgovara Filip.

Jedan je brazilski misionar 
služeći u Hrvatskoj vrlo brzo 
naučio hrvatski jezik. Uvijek je 
znao govoriti kako je prva riječ 
hrvatskog jezika koju je naučio 
bila „teško“. 

Imamo, nadalje, malo ma-
nje vizionarski ali ništa manje 
pesimistični Andrijin pristup: 
Imamo samo ovo, ali premalo je.

Andrija svoje rješenje bazira 
na opservaciji sadašnjih i ras-
položivih resursa pa zaključu-
je: Ovdje je dječačić koji ima pet 
ječmenih kruhova i dvije ribe. 
Ali premalo je to za tolike ljude! 

Andrijina evaluacija poka-
zuje sadašnjost koja je neade-
kvatna, nedovoljna, oskudna 
i premala. Pokazuje resurse 
koji su nedovoljni za potrebe 
pred kojima se Isusovi učeni-
ci nalaze. Njegova je početna 
točka pogled na ono što imaju 
u svojim rukama. Andrija gle-
da u svoje ruke ili u ruke tog 
dječačića, zatim u usta tisuća 
gladnih ljudi i ne sviđa mu se 
ta matematika. Vjerujem da 
često puta imamo sličan pri-
stup. Gledamo u svoje ruke i 
ne sviđa nam se ono što vidi-
mo, ne sviđaju nam se naše 

šanse, ne sviđa nam se mate-
matika, ne čini nam se da je 
ono što imamo dovoljno. Ako 
pogledamo naše crkvene za-
jednice možemo imati taj isti 
osjećaj inferiornosti naspram 
ogromnih potreba naših gra-
dova, mjesta, naspram poziva i 
poslanja koje imamo u grado-
vima i mjestima gdje služimo: 
Naviještati Krista ustrajno ri-
ječju i djelom i biti njegovom 
prisutnošću u našem gradu, 
društvu. Vrlo lako možemo 
biti obeshrabreni, i mislim da 
to često zapravo i jesmo. Kad 
gledamo u naše ruke i kad vi-
dimo što imamo, čini nam se 
tako malo u odnosu na potrebe 
koje nas okružuju.  

Vratim li se stotinu i pede-
set godina u prošlost, godine 
1872. u Zagreb je stigao čovjek 
imenom Heinrich Meyer sa 
svojom suprugom Mathildom. 
Imao je konja i kola puna Bibli-
ja s kojima je prolazio gradom, 
prodavajući Biblije te prouča-
vajući Bibliju s ljudima. Nekad 
nije bilo mjesta za noćenje pa 
su prespavali u kolima. Posli-
je je tu čovjek po imenu Ivan 
Zrinšćak, krojač koji je nastavio 
okupljati ljude u svojem malom 
stanu u centru Zagreba gdje 
su slavili Boga i propovijedali 
Riječ, jer nisu imali adekvatan 
prostor. Zatim naš poznati mi-
sionar i pionir Vinko Vacek koji 
se doseljava u Zagreb sa svo-
jom suprugom i djecom. Dola-
ze u Zagreb i spavaju na podu 
u kuhinji Ivana Zrinšćaka, jer u 
stanu nije bilo dovoljno mjesta. 
Kakvi su bili njihovi resursi, i 
što je to što su ovi ljudi imali u 
svojim rukama?

Siguran sam da sve naše 
crkve imaju slične priče o po-
četcima koji bili skromni, gdje 
su se raspoloživi resursi činili 
toliko mali i kao da su svi izgle-
di bili protiv njih. Potrebno 
je istražiti, pronaći, iskopati, 
pročitati povijest naših lokal-
nih zajednica. Naučiti o tim 
početcima i o ljudima koji su 
služili, koji su ono što su imali 
u rukama stavili Bogu na raspo-
laganje. 

Nekad se čini da smo naučili 
gledati u naše ruke i do te mje-
re osjećati nemoć i inferiornost 
da nekad nismo u stanju ni raz-
mišljati ili maštati o onome što 
bi moglo biti. Nekad se čini da 
nam je i vizija onog što bi moglo 
biti preteška i nedohvatljiva. 

Možda danas neki od nas 
razmišljaju o našim crkvenim 
zajednicama i kao da se čini 
da su naši najbolji dani iza nas. 
Možda se ovo što imamo u ru-
kama čini premalo, a da imamo 
više ni to vjerojatno ne bi bilo 
dovoljno.

Usmjeriti pogled na ruke 
Gospodara
A ipak, možda naše ruke nisu 
one u koje naš pogled treba biti 
usmjeren.

Psalmist to zorno opisuje ri-
ječima 123 psalma:

Oči svoje uzdižem k tebi
koji u nebesima prebivaš.
2 Evo, kao što su uprte oči 

slugu u ruke gospodara
i oči sluškinje u ruke gospo-

darice
tako su oči naše uprte u Ja-

hvu, Boga našega,
dok nam se ne smiluje.

Nakon Filipova i Andrijina 
odgovora na problem koji im je 
predstavljen dolazimo do tre-
nutka koji vrlo vjerojatno pre-
vidimo dok čitamo ovaj tekst. 
Postoji jedan moćan motiv i 
slika u trenutku kad Isus kaže 
Neka svi sjednu… Učenici smiš-
ljaju svoja rješenja ovog proble-
ma, a sva su rješenja neadekvat-
na i sve je što imaju nedovoljno. 
Uznemireni su zbog problema 
koji ne mogu riješiti i potreba 
koje ne mogu zadovoljiti, re-
sursa koji nisu dostatni. Tisuće 
su ljudi oko njih koji dolaze sa 
svojim očekivanjima, sa svojim 
razlozima i životnim pričama. 
Odjednom Isus ima taj „selah“ 

Kaže Psalam 46 – ...trese se 
zemlja, temelji planina padaju u 

vodu, pjene se morske vode, narodi se 
bune…  Problemi sa svih strana i teško je. 
No tad dolazi trenutak u kojem Bog kaže 
„Prestanite i znajte da sam ja Bog…“
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moment. Neka svi sjednu…

Konture 46. psalma jasno se 
očituju u ovome momentu. Bog 
kaže Prestanite i znajte da sam 
ja Bog… 

Kaže Psalam 46 – ...trese se 
zemlja, temelji planina padaju u 
vodu, pjene se morske vode, na-
rodi se bune…  Problemi sa svih 
strana i teško je. No tad dolazi 
trenutak u kojem Bog kaže „Pre-
stanite i znajte da sam ja Bog…“

Tako doživljavam ovaj Isu-
sov „Neka svi sjednu…“ Kao 
jedan „selah“ trenutak pauze. 
I upravo u tom trenutku  Isus 
kao da kaže: spremam se nešto 
napraviti… 

To je trenutak u kojem po-
gled s naših ruku prelazi na 
ruke Gospodara. Svi su sjeli, i 
svi iščekuju što će Isus napra-
viti! Trenutak kad naše mate-
matike padaju u vodu, kad naša 
nevjera više ne igra ulogu, kad 
naša predviđanja i projekcije 
više nisu toliko bitne, kad naši 
resursi više ne određuju ishod. 
Trenutak je to u kojem više ne 
igramo po uvaženim pravilima 
i više se ne krećemo u margina-
ma čovjeku mogućeg. Nalazi-
mo se u sferi božanskog i sve su 
oči uprte u Isusove ruke.

I vidimo proces koji pretvara 
nešto što je bilo neadekvatno, 
nedovoljno, premalo i oskudno 
u nešto veliko. Ne samo dovolj-
no nego i da preostane. Jedno-
stavan proces opisan u jednoj 
rečenici, ali nikako ne i lagan! 

Isus zahvaljuje za te dvije 
ribe i pet kruhova. Zahvalnost 
je svjesnost od kuda darovi 
dolaze. No u ovom je procesu 
zahvalnost dio jedne dvostru-
ke dinamike koju Isus ovdje 
prezentira veoma jasno i zapra-
vo je jako bitna! Često znamo 
reći, „budi zahvalan s onim što 
imaš“! Iako nema apsolutno ni-
šta loše u zahvalnosti, „biti za-
hvalan s onim što imaš“ može 
isto tako biti fraza za samozado-
voljni stav suočen s neadekvat-
nim, nedostatnim, oskudnim 
resursima okružen potrebama 
koje su velike. Ako je ono što 
imamo u rukama nedovoljno za 
tu veliku misiju i poslanje koje 
je pred nama, onda možda mo-

žemo malo smanjiti svoja očeki-
vanja! Možda trebamo smanjiti 
svoju viziju i samo biti zahval-
ni za ono što imamo. Sigurno 
nema ništa loše u tome?

Darove proslijeđivati 
dalje
Međutim, u ovoj dvostrukoj 
dinamici koju Isus jasno ovdje 
prezentira postoji i drugi dio. 
Postoji dio u kojem Isus zahva-
ljuje za dvije ribe i pet kruhova, 
ali postoji i onaj drugi dio, onaj 
čudesni i nadnaravni dio. To je 
trenutak u kojem se darovi pro-
sljeđuju dalje. Puno je različitih 
teorija i objašnjenja kako se to 
čudo dogodilo, ali ne mislim ov-
dje ulaziti u tu tematiku. Mož-
da je najvažnije primijetiti da 
se čudo događa upravo negdje 
u procesu prosljeđivanja. 

Možda nam se dogodio 
određeni prekid veze između 
točke ZAHVALI i točke PRO-
SLIJEDI! 

Možda smo pogledom u svo-
je ruke odlučili reći da je to što 
imamo premalo za sve te silne 
potrebe kojima smo okruženi 
u našim gradovima i mjestima. 
Kad vidimo duhovnu i fizičku 
glad, bol, patnju, nasilje, usa-
mljenost, možda zaključuje-
mo da je bolje da prilagodimo 
svoju viziju! Možda da je malo 
smanjimo, pa zasigurno ne mo-
žemo „nahraniti“ sve. Možda 
da vizija bude više u skladu s 
našim resursima, s onim što 
imamo u rukama. 

Iako je mogao prilagoditi 
svoju viziju, Isus nije uzeo pet 
kruhova i dvije ribe, zahvalio i 
nahranio svojih dvanaest uče-
nika.

Čini se da je u tekstu pred 
nama toliko važnije i moćnije 
vidjeti što Isus može napraviti 
kad smo spremni proslijediti 
ono što imamo, ma koliko se 
malo to činilo. Kad smo spre-
mni ne smanjiti svoja očekiva-
nja, već sanjati da sa svoje dvije 
ribe i pet kruhova možemo na-
praviti puno više od samo na-
hraniti sebe i „svoje“ iz nedjelje 
u nedjelju.

Vjerujem da Isus još uvijek 
poziva i kaže Neka svi sjednu, 
spremam se nešto napraviti! l

Četiri su područja djelovanja na 
koje je odlukom Izvršnoga od-
bora Saveza određeno usmje-
riti snage u narednom razdo-
blju kako bi se bolje ostvarilo 
poslanje Saveza: rad s djecom i 
mladima, društveni i karitativ-
ni rad, misija i evangelizacija 
te mediji i komunikacija. Šez-
desetak okupljenih iz vodstva 
Saveza te mnogih suradnika, 
zajednički je razmišljalo o do-
sadašnjim postignućima na 
navedenim područjima, anali-
ziralo postojeće stanje, uočava-
lo jake i slabe strane te na vrlo 
kreativan način tragalo za no-
vim oblicima djelovanja kako 
bi poslanje Saveza – navještaj 
evanđelja našem i budućim na-
raštajima bilo uspješnije i plo-
donosnije. 

Veći se dio rada odvijao u rad-
nim skupinama gdje su sudioni-
ci imali prigodu podijeliti svoja 
iskustva na područjima na koji-
ma djeluju, učiti jedni od drugih, 
a razgovor je iznjedrio i velike 

mogućnosti koje stoje pred sva-
kim područjem. Uobličene su 
neke smjernice i planovi kako bi 
se snažnije i koordiniranije mo-
glo djelovati, šireći broj suradni-
ka u pojedinim područjima. 

Na zaključnom su skupu 
predstavljeni rezultati rada 
komisija. Ostao je dojam (pre)
velikog zadatka koji stoji pred 
jednim malim savezom kakav 
je SBC u RH, ali istovremeno 
i svijest o vjeri da se služi veli-
kome Bogu kojemu neki male-
ni ljudski broj nije zapreka za  
ostvarenja njegovih namisli. 

Za napredak rada pojedine 
komisije odgovorni su pojedi-
ni članovi Izvršnoga odbora, 
svaka će komisija sebi diktirati 
tempo i obim rada. Prva pro-
vjera napretka bit će u Pakracu 
5. travnja 2025. na Godišnjoj 
skupštini Saveza, a cjelokupna 
će se evaluacija prve godine 
djelovanja dogoditi na skupu 
krajem studenoga sljedeće go-
dine. l IBA/GC

2024. |  DOGAĐANJA U SBC u RH

Iznimno sadržajan sastanak radnih 
skupina Saveza baptističkih crkava u RH za 
ostvarenje poslanja Saveza, pod naslovom 
‘Snažniji zajedno’, održan je u Life centru u 
Crikvenici tijekom vikenda od 29. studenog 
do 1. prosinca 2024. 

Prvi susret radnih skupina SBC u RH

‘Snažniji 
zajedno’
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U Life centru u Crikvenici odr-
žan je od 1. do 3. studenog 2024. 
treći po redu susret obitelj s 
malom djecom u organizaciji 
SBC u RH. Ovo je specifičan na-
stavak programa Obuka mladih 
vođa (OMV) s ciljem osnaživa-
nja mladih obitelji. Ovogodišnji 
je susret okupio dvanaest brač-
nih parova iz Daruvara, Đako-
va, Pušćina, Trogira i Zagreba, 
zajedno s njihovo dvadesetoro 
djece u dobi od pet mjeseci do 
osam godina. 

Uvodno promišljanje
U potrazi za odgovorom na pi-
tanje može li i kako roditelj biti 
prijatelj svojoj djeci, roditelji su 
krenuli od osobnog promišlja-
nja o tome kakva je njihova sli-
ka o Bogu. Tijekom promišlja-
nja vodila ih je Svjetlana Mraz, 
naglasivši pri tome da se naša 
stvarna slika Boga odražava u 
načinu kako živimo svakodnev-

nicu, kako djelujemo i odnosi-
mo se prema ljudima, puno više 
nego putem riječi koje o Bogu 
izgovaramo. Upravo su djeca 
posebno osjetljiva na ono što 
vide i doživljavaju, a njih same 
riječi neće previše impresioni-
rati. Roditelj koji uistinu vjeru-
je u Boga kao brižnog, milosti-
vog i Oca punog ljubavi, a koji 
je svet i pravedan te očekuje 
poslušnost, moći će svojoj dje-
ci približiti sliku Boga koji je u 
isto vrijeme Otac i prijatelj. Ta-
kav će roditelj i sam puno lakše 
učiti kako izbalansirati ove dvi-
je uloge u odnosu prema svojoj 
djeci. 

Razgovor s obitelji Blažek
Sve je roditelje zanimalo kako 
je to moguće provesti u praksi, 
a na to su im pitanje pokušali 
odgovoriti Iva i Momir Blažek 
iz Zagreba, roditelji četvero 
djece različite dobi i spola (Mi-

ron 16,5, Hana 13, Jana 10 i Jona 
5,5).  S njima je vješto vodila 
razgovor Sara Mačković dok su 
oni iskreno i na veoma živopi-
san način podijelili svoju život-
nu i roditeljsku priču, otvoreno 
govoreći o svojim usponima i 
padovima u roditeljskoj ulozi. 
Upravo to je bilo ono što su su-
dionici ovog susreta trebali čuti 
– da ni drugima nije uvijek jed-
nostavno, ali da je moguće biti 
dovoljno pristupačan i poput 
pravog prijatelja svojoj djeci, 
a u isto vrijeme zadržati rodi-
teljski autoritet. Iva i Momir su 
svojom pričom poručili da ne 
postoji priručnik ni za jedno di-
jete, ni za jednog roditelja, već 
je važno da se roditelji zajedno 
trude u međusobnoj komuni-
kaciji, povremenoj edukaciji, 
uz puno zajedničke molitve i 
polaganja povjerenja u Boga.

U isto su vrijeme djeca 
u zasebnoj prostoriji imala 

bogat i kreativno osmišljen 
program koji je pratio temu 
susreta. Uz puno igre, zabave 
i uzbuđenja, djeca su učila o 
Abrahamu i Sari, o njihovim 
susretima s Bogom i o tome 
kako su ga oni upoznali kao 
brižnog Oca i vjernog prija-
telja.  Maja Nadaždi ponovno 
je osmislila cijeli program i 
okupila izvanredan tim volon-
tera (Marijana i Božidar Crn-
ković, Estera Berlančić, Hana 
Blažek, Sara Nadaždi i Kaleb 
Špičak). Svi oni su nesebično 
odvojili ovaj vikend kako bi 
se roditelji mogli barem malo 
opustiti, a djeca povezati i ne-
što novo naučiti. Sav je njihov 
trud posebno došao do izraža-
ja u nedjelju kada su na obi-
teljskom bogoslužju zajedno 
s djecom predstavili sve što su 
radili tijekom vikenda.

Nedjeljno bogoslužje
Nedjeljno obiteljsko bogosluž-
je predvodio je Kornel Mačko-
vić, a slavljenje Darijo Miletić i 
Miloš Moravek. Djeca su odra-
slima prenijela važnu biblijsku 
istinu koju su naučili ovaj vi-
kend: Isus zapovijeda: 'Volite 
jedan drugoga kao što sam ja 
volio vas!' (Ivan 15,12). 

Svjetlana Mraz izazvala ro-
ditelje da krenu korak dalje, 
čitajući Iv 15,14 gdje Isus kaže: 
'Vi ste moji prijatelji ako činite 
ono što vam zapovijedam.' Ro-
ditelji su na kraju dobili važan 
podsjetnik da je ljubav jedan te 
isti ključ i za prijateljski i za ro-
diteljski odnos, jer samo ljubav 
otključava vrata prijateljstva ali 
i vrata poslušnosti. Upravo za 
tim ključem roditelji mogu po-
segnuti uvijek kada nisu sigurni 
kako postupiti u nekoj situaci-
ji jer se možda njihovo dijete 
‘zaključalo’ u neki svoj prostor 
– nesigurnosti, neposlušnosti 
pa čak i agresije. Ljubav će ot-
ključati ta vrata i otvoriti vrata 
poslušnosti. Taj isti ključ imaju 
i djeca, samo oni ga ponekada 
ne znaju ispravno upotrijebiti 
pa im roditelji trebaju pomoći 
primjerom. No roditelji u tome 
nisu prepušteni sami sebi, oni su 
već dobili najveći primjer kako 
se tim ključem koristi. Isus svo-
jom ljubavlju otključava vrata 
iza kojih se mi odrasli sakrivamo 
od Boga u svojoj nesigurnosti i u 
svojoj neposlušnosti. l IBA/GC

Susret obitelji s malom djecom

OMV vikend za obitelji: 
roditelj i/ili prijatelj?!?
Nastavak programa ‘Obuka mladih vođa’
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Četrnaesti Susret baptista 
održan je 12. listopada 2024. 
u Pastoralnom centru BC Ri-
jeka. Na Večeri slavljenja, koja 
je bila uvod u ovaj veliki doga-
đaj, riječki glazbenici poveli su 
okupljene u molitvu, štovanje 
i pjesmu, a Teofil Dereta na-
dahnutom je riječju ohrabrio 
prisutne da prvo usmjere svoje 
misli na jedan konkretan bla-
goslov koji ih potiče na duboku 
zahvalnost, a zatim je korak po 
korak usmjeravao misli prisut-
nih da se otvore za Božju pri-
sutnost i vodstvo te se približe 
Bogu cijelim srcem. Prisutni su 
se aktivno uključili u slavljenje 
molitvom, pjesmom, čitanjem 
Riječi, štujući Gospodina koji 
je toga dostojan.

U subotu su se u Rijeku slije-
vale „rijeke“ vjernika iz pedeset 
crkava i misijskih stanica u Hr-
vatskoj, kako bi u prostoru Pa-
storalnog centra „Riječ i Život“ 
u radosnom zajedništvu slavile 
Gospodina za sve što on čini. 
Skup je u ime Evanđeoske pen-

tekostne crkve pozdravio i nje-
zin glavni tajnik Dean Tomić. 

Pjesme slavljenja u prvom 
su dijelu vodili glazbenici iz 
Zagreba, u drugom iz Međi-
murja, a poslijepodne Riječani. 
U prijepodnevnom terminu 
predstavio se David Lajtman, 
pastor pripravnik iz Umaga, 
podijelivši s prisutnima svoje 
svjedočanstvo o tome kako je 
kao mladić predao svoj život 
Isusu i kako je na tom putu sa-
zrijevao i napredovao milošću 
Božjom. Jelena Brnelić, uz kla-
virsku pratnju Srećka Ilišinovi-
ća, izvela je gospel klasik ‘Lord 
Don’t Move The Mountain.’

Predstavljanja 
baptističkih projekata i 
razni doprinosi
Baptistički pastor iz Varaždi-
na Jonatan Vukov predstavio 
je „Kuću mogućnosti“, projekt 
kojim se već devet godina po-
maže mladim ljudima da na-
kon napuštanja udomiteljskih 
obitelji i institucija (nakon 
navršenih 18 godina ) budu os-

2024. |  DOGAĐANJA U SBC u RH

14. susret baptista

‘Riječ Kristova Duh & Život’
Svehrvatski baptistički skup održan u Pastoralnom centru u Rijeci

Riječkipastor
GiorgioGrlj
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posobljeni za samostalan život, 
kako bi im se pomoglo „stati na 
svoje noge“. Međutim, ono što 
posebno raduje voditelje ovog 
projekta jest činjenica da mno-
gi mladi ljudi u tom razdoblju 
predaju svoj život Gospodinu. 

Damir Pintarić, pastor iz 
Čakovca, prikazao je kako na-
preduje gradnja nove crkvene 
zgrade. Naglasio je ono što je 
važnije od novih zidova koji se 
vide, a to je napredak duhovne 
zgrade, propovijedanja evan-
đelja koje je i danas sila Božja 
za spasenje ljudi.

KUD „Zametski koren“ koji 
je više puta u Pastoralnom cen-
tru održao humanitarne kon-
certe u suradnji s Baptističkom 

Crkvom Rijeka, razdragao je 
i ovaj skup svojim nastupom. 
Uz orkestar, pjesmu ‘Divan si’ 
izvela je solistica Branka Matić 
Dereta iz BC Rijeka. 

Paula Špičak iz Sirača po-
dijelila je s prisutnima svoje 
svjedočanstvo o tome kako ju 
je Gospod Isus proveo kroz 
težak period ozbiljne bolesti i 
neizvjesnosti, a njezin otac Sa-
muel zahvalio je svima na pot-
pori i podršci koju su im braća 
i sestre pružili u tom razdoblju 
života. 

Propovijedi pastora Ivana 
Špićaka i Giorgia Grlja
Ivan Špićak, pastor iz Daru-
vara, govorio je na temu ‘Riječ 

Kristova za pojedinca’ – na 
temelju teksta iz Jak 1,22-25 
podsjetivši prisutne na najve-
ću i najneiskorišteniju snagu 
na zemlji – snagu Božje Riječi 
po Duhu Svetom, snagu koja 
je dostupna svakom vjerniku, 
svaki dan, na svakom mjestu, a 
svoju zrelost (način kako tu Ri-
ječ utjelovljuje) kršćanin naj-
bolje pokazuje u kušnjama koje 
ga sustignu. Riječ Božju treba 
primiti i prakticirati; Riječ je 
ta koja nas oblikuje, obnavlja i 
preobražava ako to dopustimo. 
Ako se ispitujemo i ostavljamo 
stare i štetne navike u posluš-
nosti toj Riječi doživljavamo 
istinsku slobodu, jer nas Duh 
Božji po toj Riječi preobražava. 

Riječki pastor Giorgio Grlj 
govorio je na temu ‘Riječ Kri-
stova za Crkvu’ te istaknuo 
četiri glavne misli: primite mir, 
imajte mir, iz mira i za mir dje-
lujte; poslanje Crkve  je iden-
tično Isusovu poslanju; bez 
Duha Svetoga misija Crkve ne-
moguća je; Crkvi je dana vlast 
nad bezdanom. Oslobođenje 
od sile grijeha  dobra je vijest 
za sve nas: Isus nas želi vidjeti 
slobodnima i ima snagu oslobo-
diti nas. I tu slobodu Crkva tre-
ba navijestiti svijetu, ali je prije 
svega i sama živjeti. U skladu s 
rečenim, tri pitanja koja su na 
kraju ostavljena svima na raz-
mišljanje bila su:

Gradimo li otvorene zajed-
nice i time svjedočimo mir koji 
u sebi nosimo ili pak zatvorene 
zajednice koje svjedoče o na-
šem strahu pred svijetom?

Jesmo li otvoreni za djelo-
vanje Duha danas ili smo zado-
voljni s onim što imamo, a če-
sto su to priče iz nekih prošlih 
vremena?

Otvaramo li ljudima vrata 
radosti koja nastupa kada grije-
si bivaju oprošteni ili se ne usu-
đujemo upotrijebiti taj, dani 
nam autoritet?

Nastavak predstavljanja 
projekata
Nakon ručka i slobodnog vre-
mena u večernjem dijelu bo-
goslužja Timothy-Ivan Špičak, 

TimzaslavljenjeBCRijeka
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pastor iz Petrinje, predstavio 
je projekt Obiteljski kamp koji 
se održava dugi niz godina na 
Ugljanu. Cilj je kampa osna-
živanje obitelji i naviještanje 
evanđelja djeci na njima razu-
mljiv način. 

Udruga Fokus predstavila se 
kratkim video uratkom u kojem 
su prikazani razni oblici i pro-
jekti kojima ova udruga služi 
svijetu, pojedincima i obiteljima. 

Predstavljena je također 
Srednja škola Čakovec koja 
ima trenutno 460 učenika i 91 
zaposlenu osobu. U suvremeno 
opremljenim učionicama uče-
nici različitih usmjerenja stje-
ču potrebna znanja i vještine 
(gimnazijski program, medi-

cinska škola, fizioterapeuti…), 
na kreativan i inovativan način. 
Ova je škola postala prestižna 
škola u Međimurju, ali i razlog 
zahvalnosti našem Gospodinu 
koji doseže mlade ljude u toj 
ustanovi. 

Karmen Horvat najavila je 
gostovanje Charlesa Mullya 
iz Kenije u više gradova u RH 
i prikazivanje filma o njegovu 
životu. On je kao šestogodišnji 
dječak bio napušten od roditelja, 
ostao sam na ulici, ali je u stari-
jim godinama svoj život, vrije-
me i novac  posvetio napuštenoj 
djeci kao što je i on sam bio. Film 
je inspirativna priča koju vrijedi 
pogledati i koja može potaknuti 
na takav ili sličan način služenja. 

Udruženi zbor pod vod-
stvom dirigentice Petre Horvat 
dao je dragocjen doprinos sve-
čanosti i ljepoti susreta. 

Propovijed Ivice Horvata
Ivica Horvat, predsjednik Sa-
veza baptističkih crkava u RH, 
zaključio je susret propovije-
dajući iz Iv 3,14-18, naglasiv-
ši da je Božja ljubav velika i 
sveobuhvatna, neizmjerna i 
vječna, ljubav koja se daje bez 
kalkulacije za svakog čovjeka, 
za svijet – svijet koji je daleko 
otišao od Njega, svijet koji grca 
u grijehu i zlu srljajući u pro-
past. Bog voli svakog čovjeka i 
to je pokazao dajući svoga Sina, 
da svijet spasi, a ne da ga osu-

di. Stoga smo i mi, u čija srca je 
izlivena Božja ljubav po Duhu 
Svetom, dužni ljubiti kao što je 
i On ljubio; odbaciti predrasu-
de, uvjerenja, pogrešne stavo-
ve, samopravednost... Svoju je 
propovijed završio pitanjem: 
koliko ljubim ljude? To je poka-
zatelj koliko ljubim Boga.

Važan dio Susreta bio je i 
paralelni dječji program na ko-
jemu je šest voditelja sa surad-
nicima, pod dirigentskom pali-
com Maje Nadaždi, priredilo i 
vodilo program za šezdesetero 
djece.

Ogroman su teret Susreta 
ponijeli volonteri iz Rijeke koje 
je organizirala i vodila Margita 
Cupać. l E. Turinski/IBA/GC

Dubravka: Ovakonferencijajezameneveliki
blagoslov.Nebihništamijenjala.Nidodala,ni
oduzela.

Rozalija:Prekrasno,nadahnućeusvakom
pogledu.Vodstvo,priprema,osjetilismoveliku
ljubavjednipremadrugima.Tomijenjasrca,
punium,prioritetisemijenjaju,divno!

Nada:Mojesrcejepuno.Konferencijaje
bilapredivna,nadahnjujuća,Bognasljubii
nastavimoimiljubitinašubraćuisestre,aisve
onekojenamGospodstavinaput.Predivno!
HvalavamdraginašiRiječanizavelikitrud.

Maja: Strašnosamsretnaštosammoglabiti
naovakvomskupu,vidjetibraćuisestreiz
drugihgradova,dasmotuidanasima,dase
trudimoširitiRiječBožju.Sretnasamštosam

vidjeladapostojiovakavdivanBožjidom,da
nismoostaliuonakomalimjadnimkućicama
kakosamjaodrasla,dadjecaBožjamoguBogu
naslavusagraditiovakveprekrasnehramove.
NekaBogblagoslovisvenasicrkvuuRijecida
setonapuniizavrši.

Ivan: Ovakvitrenucičovjekanapune,ohrabre
ipripremezavremenakojasuisprednas,
zatjedan,zamjesece.Dosljedećegsusreta
imamodovoljnomaterijalazarazmišljatii
sprovoditiudjelo.Hvalasvima.

Robert: Današnjidanjebioispunjeni
prekrasan,krozBožjuRiječikrozzajedništvo,
Bognasjeblagoslovioprekrasnimvremenom.
NekanasGospodinidaljevodiiunovomdanu
ivremenukojejeprednama,bezobzirana
razne„kiše“kojepadajuponama,aliNjegova

zaštitaje„kišobran“kojinasštitinasvakom
koraku.Boguhvalunasvakomsvjedočanstvu,
krozBožjuRiječ,pjesmu,bilojepredivnoiBogu
hvaladamožemoNjemupjevatinovupjesmuu
svakomdanu.

Momir: Ovajsusretje,kaoisvakisusret
baptistajednadivnaprilikazasrestiljude,
braćuisestrekojeznamoiosvježitisekroz
BožjuRiječ,slavljenjeikrozzajedništvos
drugima.

Filip: Bilojejako,jakolijepo.Najljepšemije
kadsmoiztakorazličitihmjesta,pozadina,
zajednica,ujedinjeniuKristu,tojeohrabrenje
zanas.Sdrugestrane,malismo,aliovako
kadseskupimonajednommjestu,ondato
ostavljajedanposebantraguljudskimsrcimai
jaosobnoidemdomaohrabren.

Rekli su o susretu

IvicaHorvat,predsjednikSavezabaptističkihcrkavauRH ŽeljkoMraz,glavnitajnikSavezabaptističkihcrkavauRH
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U organizaciji Saveza bapti-
stičkih crkava u RH (SBC u 
RH) i Evanđeosko pentekos-
tne crkve u RH (EPC u RH) 
održan je 21. rujna 2024. struč-
ni skup za vjeroučitelje bapti-
stičkog i evanđeosko pente-
kostnog vjeronauka u prostoru 
Baptističke crkve u Radićevoj 
30, na temu 'Snaga Riječi'. Su-
djelovalo je pedesetak vjerou-
čiteljica i vjeroučitelja. Nakon 
uvodnih riječi Svjetlane Mraz, 
koordinatorice vjeronauka pri 

SBC u RH, molitvu je vodio 
Robert Bogešić, član Tima za 
vjeronauk. 

Predavanja Tomislava i 
Dijane Zorić
Tomislav Zorić, pastor EPC 
Novi savez, Zagreb, održao je 
predavanje na temu „Promje-
na razmišljanja – promjena 
ponašanja“, gdje je uvodno, 
čitajući retke zapisane u Rim 
10,17, naglasio kako je vjera 
proces koji dolazi od slušanja 

Božje riječi i donosi promjene 
u životu.

Kako ostati vjeran, uputio je 
pitanje pastor Zorić te naglasio 
kako je za to potrebna promje-
na razmišljanja i obnova uma. 
Istaknuo je također kako osobe 
koje su prihvatile Isusa Krista 
kao svog osobnog spasitelja ima-
ju Kristovu misao i upoznali su 
misao Gospodnju koja poučava. 
Činjenica je kako nitko ne može 
niti postati, niti ostati Božje dijete 
bez Božje riječi, kazao je pastor 
Zorić, jer je Božja riječ naša hra-
na koja nas mijenja i oblikuje. A 
ta vjera u Gospodina prepoznat 
će se po savršenim djelima, koja 
predstavljaju utjelovljenje savr-
šene vjere, zaključio je Zorić.

Dijana Zorić, prof. i speci-
jalistica za storytelling i vanj-
sku komunikaciju govorila je 

o storytellingu, kao vještini 
pričanja priča i bajki koje su 
nastale u 18. i 19. stoljeću, a koja 
ima za cilj što jače povezivanje 
s publikom.

Na seminaru prof. Zorić odr-
žala je dva predavanja „Uvod u 
storytelling“ i „Storytelling u 
nastavnoj praksi“. Prema nje-
zinim riječima, osim na kreira-
nju i plasiranju dobre priče te 
metodama uspješne i ugodne 
komunikacije s publikom, za 
dobar storytelling treba radi-
ti i na razvoju i usavršavanju 
njihovih komunikacijskih, pre-
zentacijskih i interpretacijskih 
vještina. Tijekom pričanja pri-
ča nastoji se razvijati kritičko 
promišljanje te je potrebno 
promišljeno pristupati priča-
ma i bajkama, naglasila je prof. 
Zorić, dodajući kako treba pa-
žljivo i promišljeno pristupati 
pričama s kojima se želi utje-
cati na djetetovo ponašanje a 
za to je, svakako potrebno i pa-
žljivo slušanje.

Prezentiranje 
vjeronaučne literature
Dr. sc. Danijel Časni, predavač 
na Biblijskom institutu Zagreb, 
prezentirao je nove slikovnice u 
izdanju Radosne vijesti:  ‘Paola i 
prekoračenje vremena pred ekra-
nom’ te ‘Karlo i veliko prikriva-
nje’. Irena Mihaljević, učiteljica 
i Timothy I. Špičak, dipl. teolog, 
govorili su o udžbenicima za vje-
ronauk, ‘Meti’ i ‘Mreži’, koji imaju 
cilj da na kreativan način potaknu 
djecu učiti više o Bogu i razvijati 
osobni odnos s Bogom. ‘Meta’ je 
udžbenik za učenike od 1. do 4. 
razreda, a ‘Mreža’ za učenike od 
5. do 8. razreda, s priručnicima za 
vjeroučitelje.

U glazbenom dijelu semi-
nara sudjelovale su glazbenice 
iz BC Mačkovec. l R. Bogešić/
IBA/GC

Izvršni odbor SBC u RH održao 
je 20. svibnja 2024. svoju redovi-
tu sjednicu u Pastoralnom centru 
BC Rijeka ‘Riječ i život.’ Bila je to 
i prigoda za one članove Izvršnog 
odbora koji dosad nisu bili u Ri-
jeci da se upoznaju s prostorom 
Pastoralnoga centra.

Uvodnu je riječ prije zajednič-
ke molitve imao domaći pastor 
Giorgio Grlj. Na Pedesetnicu je 
sišao Duh na okupljene i tijekom 

cijele povijesti Crkve prisuće 
Duha prepoznaje se po zajedniš-
tvu koje gaje oni koji su tim Du-
hom zahvaćeni. 

Na sastanku su razmatrana 
kadrovska pitanja u nekim cr-
kvama, kao i mentorstvo, dok je 
središnji dio sastanka bio posve-
ćen pripremama za četrnaesti po 
redu Susret baptista Hrvatske 
koji se ove godine održava u Ri-
jeci 11. i 12. listopada. l IBA/GC

Stručni skup za vjeroučitelje

‘Snaga riječi’
Sudjelovalo pedesetak vjeroučitelja i vjeroučiteljica

Sjednica IO SBC u RH u Rijeci

O kadrovskim 
pitanjima i Susretu 
baptista Hrvatske
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Pastori baptističkih crkava 
okupili su se od 6. do 8. svib-
nja 2024. na svom redovitom 
susretu u Life centru u Crikve-
nici na trodnevnom učenju i 
druženju. 

Riječ je o nastavku niza se-
minara o revitalizaciji crkve 
koji su održani u svim regijama 
Hrvatske zajedno s pastorima 
i vjernicima drugih evanđeo-
skih denominacija okupljenih u 
PEV-u. Inicijativa je utemeljena 
na knjizi Davida Browna koju je 
SBC u RH izdao na hrvatskome 
jeziku, a rezultat je višedeset-
ljetnih istraživanja i implemen-
tacije dobivenih rezultata u ži-
votima mjesnih crkava. 

Okupljeni su pastori razma-
trali daljnje korake u procesu re-
vitalizacije crkava nakon što su 
upoznati s ciljevima i metodama 
tog procesa. Različitost iskustva 
crkava okupljenih u SBC u RH 
rezultirat će i različitim pristu-
pima te naglascima tijekom go-
dina, jer riječ je o dugotrajnom i 
zapravo stalnom procesu u koje-
mu se preispituje metodologija 
uvijek istog zadatka: naviješta-
nja evanđelja svakome novom 
naraštaju. 

Izlaganja I. Horvata i M. 
Kreka
Uvodne poticaje prvog i dru-
gog dana susreta dao je pa-
stor Ivica Horvat, predsjednik 
SBC u RH. Naglasio je pitanje 
i dvojbu: kako pokrenuti vjer-
nike na služenje potaknuto 
vjerom i ljubavlju, primjeću-
jući ključnu ulogu crkvenoga 
vodstva koje to mora činiti 
vlastitim primjerom. Studiju 
slučaja iznio je pastor Mihal 
Kreko na temelju iskustva 
Baptističke Crkve Zagreb-
Malešnica, pokazujući dokle 
su oni kao crkva došli u tom 
procesu: ‘Crkva je nedovršeno 

gradilište,’ istaknuo je pastor 
Kreko.

Sadržajan je bio i rad u ma-
lim grupama gdje su prisutni 
pastori imali prigodu podijeliti 
svoja iskustva i izazove u pro-
cesu revitalizacije crkava u ko-
jima služe. Autor knjige David 
Brown crkvu vidi kao okuplje-
nu (crkva sa svojim redovitim 
okupljanjima i programima) 
i raspršenu (život vjernika od 
ponedjeljka do subote u svje-
tovnom okruženju). 

‘Kad bismo stavili naglasak 
na tu ‘raspršenu crkvu’ naše bi 
aktivnosti, programi i naglas-
ci izgledali drugačije,’ nagla-

sio je zagrebački pastor Filip 
Grujić. 

Novoformirane radne 
skupine
Predstavljene su i dvije no-
voformirane radne skupine 
SBC u RH: jedna za rad s dje-
com i mladima (Ivan Timothy 
Špičak), te druga, radna skupina 
za komunikaciju i medije (Filip 
Grujić). Na završnom bogosluž-
ju propovijedao je pastor Željko 
Mraz, glavni tajnik SBC u RH. 
Vrhunac slavlja bila je Večera 
Gospodnja i međusobna moli-
tva jednih za druge u službi koja 
im je povjerena. l IBA/GC

U organizaciji Saveza baptistič-
kih crkava u Republici Hrvat-
skoj održan je 27. siječnja 2024. 
seminar o revitalizaciji crkve. U 
prostorijama Baptističke Crkve 
Zagreb okupilo se njih četrdese-
tak među kojima su bili i pastori 
te voditelji zagrebačkih bapti-
stičkih i evanđeoskih crkava.

Nakon uvodne molitve i po-
zdravnih riječi pastora BC Za-
greb Filipa Grujića, seminar su 
vodili predsjednik i tajnik SBC u 
RH, pastori Ivica Horvat i Željko 
Mraz. Tematika je koncipirana 
na temelju sadržaja knjige ‘Zdra-

va crkva’ autora Davida Browna, 
u izdanju SBC u RH, koji se, pre-
ma riječima pastora Horvata, 
oslanjao na svoja iskustva revita-
lizacije crkve u Parizu i vođenju 
Mreže za revitalizaciju crkve za 
Europski forum vodstva (ELF) 
kako bi ponudio viziju i proces 
za revitalizaciju crkve, s usmje-
renjem na europski kontekst.

Niz interaktivnih 
predavanja
Seminar je zamišljen i organizi-
ran kao serija interaktivnih pre-
davanja s doprinosom sudionika, 

a teme o kojima se razgovaralo 
bile su: vizija zdrave crkve, bi-
blijski temelj revitalizacije crkve, 
društvena i duhovna dimenzija 
revitalizacije crkve te vodstvo i 
revitalizacija. Sudionici su imali 
prigode podijeliti različita isku-
stva, uspjehe i izazove iz perspek-
tive svojih lokalnih zajednica te 
zajedno promišljati o revitali-
zaciji crkve. Neka su od pitanja, 
kojima su se sudionici seminara 

bavili, bila: koji su izazovi komu-
niciranja evanđelja suvremenom 
društvu, kako crkva odgovara na 
takve izazove, koji su znaci potre-
be revitalizacije u lokalnoj crkvi, 
kao i još brojna druga.

Susret je završio zajednič-
kom molitvom prigodom koje 
su sudionici imali priliku mo-
liti te blagosloviti jedni druge 
i prisutne zagrebačke crkvene 
zajednice. l IBA/GC

Skup baptističkih pastora u Crikvenici

Seminar o revitalizaciji crkve

Četrdesetak sudionika na seminaru u Zagrebu

Seminar o revitalizaciji crkve

‘Zdrava crkva’
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PremijerAndrejPlenkovićnazočiojesvečanomotvorenju

U Čakovcu je 2. svibnja 2024.,  
u prisustvu donatora te pred-
stavnika lokalne, regionalne i 
državne vlasti svečano otvore-
na nova zgrada Srednje škole 
Čakovec čiji su osnivači Savez 
baptističkih crkava u Repu-
blici Hrvatskoj i Baptistička 
crkva s Pastoralnim centrom 
Čakovec.

Svečanosti su prisustvo-
vali brojni gosti predvođe-
ni Andrejem Plenkovićem, 
predsjednikom Vlade RH. Uz 
njega, svečanosti su nazočili i 
Radovan Fuchs, ministar zna-
nosti i obrazovanja zajedno sa 
suradnicima, Sunčana Glavak, 
zastupnica u Europskom par-
lamentu, međimurski župan 
Matija Posavec, varaždinski 
župan Anđelko Stričak, grado-
načelnici gradova u Međimur-
ju, ravnatelji srednjih škola iz 
različitih gradova RH te ostali 
visoki uzvanici.

‘Škola s osmijehom’
Svečanost je otvorila ravnatelji-
ca Srednje škole Čakovec gos-
pođa Gordana Ramušćak koja 
je ukratko opisala rad Srednje 
škole Čakovec. Ona ima svoj 
slogan ‘Škola s osmijehom’ u 
kojoj se učenici i profesori osje-
ćaju prihvaćeno i cijenjeno.

Župan Matija Posavec ista-
knuo je da budućnost pripada 
samo onima koji vjeruju u svoje 
snove: ‘Vi ste u svoje snove vje-
rovali, a snovi su se i ostvarili. 
Veliki je ovo dan za cijelu Me-
đimursku županiju.’

Predsjednik Vlade RH An-
drej Plenković rekao je u svom 
govoru: „Zaista, ‘Škola s osmi-
jehom’ najbolji je mogući slo-
gan s obzirom na ozračje koje 
nam Srednja škola Čakovec 
daje. Ovo je jedna od tridesetak 
škola kojima su osnivači vjer-
ske zajednice u Hrvatskoj koje 
nadopunjuju naš sustav javnih 
škola i na koje smo istinski po-
nosni.’

Friedhelm Loh glavni 
donator projekta
Glavni donator koji je omogu-
ćio izgradnju škole, njemački 
poslovni čovjek velikog srca 
Friedhelm Loh i ovom je prili-
kom zahvalio Bogu za, kako je 
rekao, ‘dar s neba’, te poručio 
nastavnicima i učenicima da 
su oni istinska vrijednost ove 
škole, a on sam zahvalan je što 
može biti dijelom ovog projek-
ta. No svega toga, uz Pastoralni 
centar i Učenički dom Svjeti-
onik, ne bi bilo bez Bratoljuba 
Horvata i njegove obitelji, koji 
je u te projekte uložio sve svoje 
snove i fizički rad, a uz svesrd-
nu pomoć vodstva Saveza bap-
tističkih crkava u Republici Hr-
vatskoj, posebice Željka Mraza, 
glavnoga tajnika SBC u RH. 

Svečanu vrpcu prerezali su 
glavni donator Friedhelm Loh 
te premijer Andrej Plenković 
čime je i službeno otvorena 
nova školska zgrada. 

Važan korak u 
razvoju međimurskog 
obrazovnog sustava
U glazbenim i plesnim točkama 
sudjelovali su učenici Srednje 
škole Čakovec, Scifidelity Or-
chestra te profesorice srednje 
škole Čakovec.

Svečanost otvorenja zaklju-
čena je molitvom blagoslova 
koju su predvodili g. Hartmut 
Hühnerbein, predsjednik zakla-
de Werterstarter iz Njemačke 
te pastor Željko Mraz, glavni 
tajnik SBC u RH i predsjednik 
školskog odbora Srednje škole 
Čakovec.

Otvorenje Srednje škole 
Čakovec u novim prostorima, 
predstavlja važan korak napri-
jed za obrazovni sustav u Čakov-
cu i Međimurju. Ova je škola, 
međutim, i primjerom služenja 
u lokalnoj sredini za opće dobro 
i na blagoslov svim građanima 
Čakovca, Međimurja i šire, a 
Bogu na slavu.“ l IBA/GC

Svečano otvorenje nove zgrade Srednje škole Čakovec

‘Škola s osmijehom’
Osnivači su Savez baptističkih crkava u RH te Baptistička crkva s Pastoralnim centrom Čakovec 

DOGAĐANJA U SBC u RH  | 2024.
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U prostorijama splitske Bap-
tističke Crkve održan je 20. 
siječnja 2024. seminar o revi-
talizaciji crkava, a prema knjizi 

‘Zdrava crkva’ Davida Browna.
Seminar su vodili pred-

sjednik i tajnik SBC u RH, 
pastori Ivica Horvat i Željko 

Mraz, a sudjelovalo je pe-
desetak vjernika, uglavnom 
pastora, starješina, đakona 
i ostalih zainteresiranih za 

revitalizaciju crkve pri vod-
stvima pojedinih crkava s po-
dručja Dalmacije (BC Zadar, 
BC Ihtus-Šibenik, EPC Dar 
milosti-Šibenik, EPC Isus 
svjetlo svijeta, Kršćanska 
crkva Živa nada-Split, Kr-
šćanska zajednica-Split, EPC 
Korčula-Vela Luka, BC Du-
brovnik). Nazočio je i jedan 
predstavnik EC Mostar.

 

Izaslanici mjesnih baptističkih 
crkava u RH okupili su se 20. 
travnja 2024. u Baptističkoj crkvi 
Karlovac na redovitoj Godišnjoj 
skupštini Saveza baptističkih cr-
kava u RH. Prigodnom riječju i 
molitvom domaći pastor Ladislav 
Ružička otvorio je rad skupštine, 
pozvavši prisutne da se u svojim 
mislima, govoru i djelima prema 
bližnjima ponašaju kao da pred 
sobom imaju i vide Krista.

BC Dugo Selo primljena u 
članstvo Saveza
Skupštinom je predsjedao pa-
stor Nathanael Špičak. Podne-
sena su izvješća u djelovanju 
Saveza u proteklom razdoblju 
kao i finacijsko izvješće, a po-

sebno je bio važan trenutak pri-
jema novonastale mjesne crkve 
u Dugome Selu u punopravno 
članstvo Saveza. Kako je u pred-
stavljanju crkve rekao pastor 
Ivica Horvat, predsjednik SBC 
u RH, nova zajednica vjernika 
formirala se iz misijskog duha 
onih koji su iz svoje matične 
zajednice BC Zagreb-Radićeva 
krenuli u osnivanje nove crkve 
u Dubravi i odatle, nastavljaju-
ći svoje misijsko djelovanje ši-
rili se na istok prema Dugome 
Selu. Bračni par Bakanov, koji 
su 2016. doselili u Hrvatsku 
iz Ukrajine, priključuju se toj 
priči i svojim su djelovanjem 
doprinijeli rastu i formiranju 
zajednice vjernika. Kostya Ba-

kanov i dalje služi kao men-
tor mladim propovjednicima. 
Baptistička crkva Dugo Selo 
primljena je, jednoglasnom 
odlukom Skupštine Saveza, u 
članstvo SBC u RH, a za Božji 
blagoslov nad njegovim djelom 
u Dugome Selu molili su pastori 
Ivica Horvat i Željko Mraz.

Projekti Saveza
Zbirno pisano izvješće sve su 
članice Saveza dobile u elek-
tronskom obliku pa je glav-
ni tajnik Željko Mraz u svom 
obraćanju Skupštini istaknuo 
nekoliko važnih projekata Sa-
veza: video produkciju ‘4H 
medija,’ Srednju školu Čakovec 
koja je neki dan dobila i sugla-
snost Ministarstva za program 
djelovanja Srednje glazbene 
škole, ženski i vjeronaučni rad 

te djelovanje kampova na Čin-
ti (50 godina), Zelenoj dolini i 
na drugim mjestima, naglasivši 
njihovu važnost u duhovnom 
formiranju vjernika.

O finacijama, kao i velikoj 
važnosti povećavanja vlasti-
tih davanja kako bi se smanjio 
utjecaj izvanjskih izvora finan-
ciranja govorio je rizničar Sa-
veza Ivan Vučetić.

Jedno od novoosnovanih po-
vjerenstava, ono za medije i ko-
munikacije, započelo je sa svo-
jim radom u želji da se uvelike 
poboljša interna komunikacija 
u Savezu ali i pospješi i razvije 
komunikacija sa širom društve-
nom zajednicom te joj se omo-
gući uvid u sadržaj naviještenog 
evanđelja, govorili su članovi 
povjerenstva pastor Filip Grujić 
i Petar Horvat. Radi se na plat-
formi koja će na jednom mjestu 
objediniti sve medijske i komu-
nikacijske potrebe.

Skupština je, prema već 
ustaljenom i dobrom običaju, 
zaključena završnom poti-
cajnom riječju Ivice Horvata, 
predsjednika SBC u RH. l IBA/
GC

BC Karlovac domaćin zasjedanja Skupštine Saveza

Godišnja skupština Saveza 
baptističkih crkava u RH
BC Dugo Selo primljena u članstvo
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U organizaciji Saveza baptistič-
kih crkava Republike Hrvat-
ske i Evanđeoske pentekostne 
crkve u Republici Hrvatskoj u 
Crikvenici je od 8. do 10. ožujka 
2024. održan stručni skup vje-
roučitelja baptističkog i evan-
đeosko pentekostnog vjerona-
uka, pod naslovom ‘Stvoreni 
tako čudesno’. Na skupu je su-
djelovalo šezdesetak vjerouči-
teljica i vjeroučitelja iz različi-
tih crkvi sljednica reformacije 
diljem Hrvatske.

Tematika skupa – 
Mentalno zdravlje
Skup je u petak, 8. ožujka, otvori-
la Svjetlana Mraz, koordinatori-
ca vjeronauka pri SBC u RH. Ona 
je kratko pozdravila sudionike i 
povela ih u promišljanju o Bož-
jim dobročinstvima na temelju 
Psalma 103. Glavna tema cijelog 
skupa bilo je mentalno zdrav-
lje, a uvodno je predavanje pod 
nazivom ‘Stvoreni tako čude-
sno’ održao prof. Ratko Medan, 
pastor zagrebačke EPC Stijena 
spasenja. Nakon što se osvrnuo 
na neke relevantne podatke ve-
zane uz mentalno zdravlje, kako 
u našoj zemlji tako i u Europi, 
pastor Medan predočio je biblij-
ski pogled na čovjeka stvorenog 
na Božju sliku, na proces naruša-
vanja te savršene slike, završivši 
s uvidom u buduću obnovu koju 
Bog daje u svoje vrijeme. 

O mentalnim 
poremećajima
Drugoga je dana, u subotu 9. 
ožujka, nakon uvodne duhovne 
motivacije koju je održao Ro-
bert Bogešić  čitajući retke iz 
Knjige proroka Izaije 64,8,  ‘Ali 
sada, Gospode, ti si otac naš, a 
mi smo glina, ti si tvorac naš, i 
mi smo svi djelo ruku tvojih’, 
Irena Šestak, dipl. psih., odr-
žala je dva predavanja na temu 
‘Mentalno zdravlje djece i mla-
dih’.  Govorila je, među ostalim,  
o mentalnim poremećajima 
kod djece i mladih, o mitovi-
ma ili činjenicama o mental-
nom zdravlju te o kategorijama 
mentalnih poremećaja. Sudio-
nici su imali prilike u porazgo-
varati malim skupinama o ra-
zličitim primjerima narušenog 
mentalnog zdravlja kod djece 
školske dobi.

U popodnevnim su satima 
održane radionice ‘Psihološ-
ka otpornost – kako je ojačati’, 
koju je vodila Elizabeta Kopriv-
njak magh. psych., ‘Daj pet – za 
bolji svijet’, koju su vodile Arna 
Bogešić i Irena Mihaljević, 
učiteljice razredne nastave, te 
‘Kreativnost i mentalno zdrav-
lje’, koju je vodila vjeroučitelji-
ca Mirela Peras.

Holistički pristup čovjeku
U večernjim je satima organi-
zirana večer opuštanja i zabave 
koje je osmislila Petra Bohall, 
kada su sudionici putem igre 
prolazili kroz pojedine biblij-
ske likove i njihove događaje 
(Adam, Abraham, Mojsije, Da-
vid, Noa, Petar, Lazar i Pavao). 
Ovako provedeno vrijeme za-
jedništva uz puno smijeha i 
obilje dobrog raspoloženja bio 
je praktičan doprinos brizi za 

mentalno zdravlje vjeroučitelja.
Na završnom bogoslužju u 

nedjelju, 10. ožujka, kreativno 
osmišljen program vodile su Da-
nijela Horvat i Helena Moguš, 
dok je pastor Medan predvodio 
blagovanje Večere Gospodnje 
te održao propovijed na temu 
‘Holistički pristup čovjeku’. Na 
temelju Psalma 16 naglasio je 
kako je prvi holistički pristup 
usmjeren na cjelovitost čovjeka 
kao duhovno, psihičko i tjelesno 
biće, drugi je pak pristup življe-
nje života u zajedništvu, od „ja“ 
prema „mi“, a treći je pristup 
usmjeren na zadovoljstvo čovje-
ka sa svojom prošlošću, sadaš-
njošću i budućnošću, gdje je Bog 
najveće dobro.

Slavljenje je tijekom semi-
nara vodio tim za slavljenje 
sastavljen od glazbenika iz ne-
koliko različitih crkava. l R. Bo-
gešić/EPC/IBA

 
Nakon svakog od kraćih izla-

ganja pojedinih tema (Potreba 
za revitalizacijom, Biblijski te-
melj za revitalizaciju, Društve-
na i opća dimenzija revitaliza-
cije, Vodstvo i revitalizacija...), 
sudionici seminara u manjim bi 
skupinama razgovarali o vlasti-
tim (dobrim i lošim) iskustvi-
ma, a u kontekstu veće potrebe 
za obnovom istinskog odnosa 
ljubavi prema Bogu, braći i se-
strama te prema bližnjima koji 
nisu upoznali Krista – sve pak 
u cilju boljeg utjecaja i širenja 

Radosne vijesti u sve izazovni-
jem vremenu i okolnostima u 
kojima živimo.

Seminar je završio u po-
podnevnim satima, a većina 
je sudionika na kraju izrazila 
zadovoljstvo zbog duhovno 
poticajnog susreta. Napose i 
zbog samog koncepta semina-
ra – međusobnog ‘oštrenja’, tj. 
razgovaranja i dijeljenja spe-
cifičnih iskustava iz sredina 
u koje je Gospodin postavio 
svoje crkve da budu ‘sol zemlji 
i svjetlo svijetu’ (Mt 5,13-16). l 
IBA/GC

U Life Centru u Crikvenici

‘Stvoreni tako čudesno’
Stručni skup vjeroučitelja

DOGAĐANJA U SBC u RH  | 2024.
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Četvrti u nizu seminara o 
revitalizaciji crkve održan je 16. 
prosinca 2023. u Pastoralnome 
centru riječke Baptističke Cr-
kve. Seminari koji se održavaju 
po regijama Hrvatske rezultat 
su želje Protestantskog evanđe-
oskog vijeća da potakne crkvena 
vodstva na promišljanje aktual-
nog stanja u mjesnim crkvama 
te o poduzimanju potrebnih 
koraka kako bi zajednice mogle 
stvoriti preduvjete za rast i na-
predak u budućnosti. Temelj je 
tih razmišljanja knjiga ‘Zdrava 
crkva’ autora Davida Browna u 
izdanju Saveza baptističkih cr-
kava u RH. ‘David Brown oslanja 
se na svoje iskustvo revitalizaci-
je crkve u središtu Pariza i vođe-
nja Mreže za revitalizaciju crkve 
za Europski forum vodstva kako 
bi ponudio viziju i proces za re-

vitalizaciju crkve, s fokusom na 
europske kontekste.’ Seminare 
vode Ivica Horvat, predsjednik 
SBC u RH i njegov glavni tajnik 
Željko Mraz.

Što je to 'zdrava crkva'?
U Rijeci se okupilo četrdesetak 
voditelja i zauzetih suradnika 
evanđeoskih crkava iz Primor-
ja, Istre i Gorskog kotara. Semi-
nar je obuhvatio izlaganje pet 
tema, a glavni se dio odvijao u 
razgovoru u malim skupinama 
oko pitanja koja su služila po-
svješćivanju aktualnog stanja u 
pojedinim crkvama. Središnja 
je misao, kako knjige tako i raz-
govora na seminaru, pitanje o 
tome što je to zdrava crkva. To 
je zajednica vjernika kojoj je u 
središtu evanđelje Isusa Kri-
sta; zajednica u kojoj kršćani 

uče ljubiti Boga i svoje bližnje 
u njihovu kulturnom kon-
tekstu. Pri tome postoje dva 
vidika: okupljena i raspršena 
crkva. Okupljena je crkva ona 
koja uz glavno nedjeljno bogo-
služje i druge vidove organizi-
ranih ciljanih službi i pouka 
privlači ljude, dok je raspršena 
crkva ona zajednica vjernika 
koja od ponedjeljka do subote 

živi evanđelje u svojoj obitelji, 
radnome mjestu, susjedstvu, 
u aktivnostima u slobodnome 
vremenu...

Cjelodnevni seminar ponu-
dio je vrlo sadržajno vrijeme 
provedeno u zajedništvu onih 
koji se rjeđe viđaju, ali nose isti 
teret za boljitkom i napretkom 
Kristove crkve u jednoj regiji 
Hrvatske. l IBA/GC

U prostorima BC Slavonski 
Brod održana je 25. studenoga 
2023.  Izborna skupština Sa-
veza baptističkih crkava u RH. 
Bila je to prigoda mnogima prvi 
put posjetiti jednu od mlađih 
crkava u Savezu koja je milo-
šću Božjom i trudom vjernika 
predvođenih bračnim parom 
Mikulić, pastorom Darkom i 
njegovom suprugom Goranom, 
izrasla u respektabilnu crkvenu 
zajednicu.

Uz crkvene prostorije u ko-
jima je održana skupština, su-
dionici su imali prigodu vidjeti 
još nedovršenu zgradu ‘Kuće 
nade’ koja će služiti kao sredi-
šte pastoralno-karitativnih dje-
latnosti. Pastor Ivica Horvat, 
predsjednik SBC u RH, pred-
vodio je molitvu za blagoslov 
dovršetka radova kao i budućih 

aktivnosti koje će se odvijati na 
tom mjestu.

Izvješće glavnog tajnika 
Željka Mraza
O vremenu u kojemu živimo, o 
onome što se događalo u pro-
teklom razdoblju, govorio je 
Željko Mraz, glavni tajnik Sa-
veza. Složene i izazovne bile su 
okolnosti posljednjih godina: 
epidemija korona virusa, potre-
si u Zagrebu i na Banovini, rat 
u Ukrajini, potres u Turskoj/
Siriji, rat u Izraelu. Globalne su 
okolnosti postale i naše lokal-
ne realnosti, istaknuo je Mraz, 
dodajući povrh toga i krizu te 
konsolidaciju CBAid – Ruke 
nade. Tijekom ovog mandata 
održane su dvije pastorske kon-
ferencije, vraćen je ritam odr-
žavanja skupština, pokrenuta 

je inicijativa ‘Služimo zajedno’. 
U Zagrebu i Slavonskome Bro-
du ostvaruju se projekti ‘Kuća 
nade’. U tri su regije do sada, na 
razini Protestantskog evanđeo-
skog vijeća, održani seminari o 
revitalizaciji crkava temeljeni 
na knjizi Zdrava crkva u izda-
nju SBC u RH.

Obilježene su mnoge važ-
ne obljetnice i rukopoloženo je 
devet novih pastora. Kupljeni 
su novi prostori BC Emanuel 
Varaždin i BC Dubrovnik. Iz-
građene su nove zgrada Srednje 
škole Čakovec, BC Mačkovec i 
BC Koprivnica. Radovi se izvode 

Izborna skupština SBC u RH

Četvrti seminar o revitalizaciji crkve

Novo vodstvo Saveza

Promišljanje aktualnog stanja crkve

Održana je u Slavonskom Brodu

Regionalni seminar održan u Rijeci
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na baptističkim crkvama u Vi-
rovitici, Sisku, Glini, Daruvaru, 
Pakracu, Šibeniku, Dugoj Resi, 
Karlovcu, Belici, Siraču, Zagrebu 
(sve tri crkve), Peterancu, Mur-
skom Središću, Grabovcu, Pože-
gi. Kreće izgradnja nove zgrade 
BC Betanija Čakovec, a u najavi 
Molitvenoga tjedna rečeno je da 
će se ove godine prikupljati sred-
stva za potrebe te gradnje.

Kreativni razgovori u 
malim skupinama
U korisnom vremenu razgovo-
ra u malim skupinama sudio-
nici su imali prilike izreći svo-
je radosti, boli i očekivanja od 
saveznog rada. Svi su istaknuli 
snagu i ljepotu zajedništva, jer 
umijeće je okupljati različite, 
a ne iste. Unatoč stanovitim 
silnicama koje potiču razdore, 
zahvalni smo Bogu da je sna-
ga zajedništva njegova Duha 
jača i unatoč svim iskušenjima 
zajednički brod i dalje plovi. 
Nedostatak pravoga međusob-
nog razumijevanja mogao bi se 
ispraviti pažljivijim slušanjem 
sugovornika o kojemu često 
nešto ‘znamo’ samo preko pri-
ča i zato su susreti licem u lice 
važni. I ponovno se komunika-
cija, u eri neslućenih komuni-
kacijskih mogućnosti, pokazala 

nedostatnom, stoga urednik 
portala baptist.hr kao i urednici 
Facebook stranice Saveza ape-
liraju na redovitije slanje vijesti 
o životu mjesnih crkava kako bi 
cijeli Savez bio bolje informiran 
o radu naših crkava. 

Misija je bila i trebala bi 
biti još važnija u djelovanju 
Saveza stoga je pastor Mihal 
Kreko u zasebnom interventu 
predložio osnivanje instituta 
koji bi kao tijelo sve do sada 
akumulirano znanje i iskustvo 
mogao prenijeti sljedećem na-
raštaju putem istraživanja, pi-
sanja, objavljivanja te potica-
nja na domaću i međunarodnu 
misiju.

Novo vodstvo Saveza
Nakon prebrojavanja glaso-
va koji su dani predloženim 
kandidatima, izabrano je novo 
vodstvo Saveza u sljedećem če-
tverogodišnjem mandatu: Ivica 
Horvat ostao je predsjednikom 
Saveza, Ladislav Ružička do-
predsjednikom, Željko Mraz 
glavnim tajnikom i Ivan Vuče-
tić rizničarom. Izvršni odbor 
čine: Filip Grujić, Darko Miku-
lić, Petar Horvat, Momir Hor-
vatek i Timothy Ivan Špičak. 
Predsjednikom Skupštine po-
stao je Nathanael Špičak, a do-
predsjednikom Danijel Časni.

Dosadašnja potpredsjednica 
Skupštine Vesna Brezović zahva-

lila je na zajednički provedenom 
vremenu i primijetila da ima ne-
što više ženskih predstavnica. 
Ohrabrila je braću da potaknu 
žene u zajednicama na iskorak i u 
vodstvo Saveza: ‘U Tijelu Kristo-
vu jedno smo i zajedno smo po-
zvani na rad u Božjem vinogradu.’

U završnom duhovnom potica-
ju predsjednik Ivica Horvat pod-
sjetio je prisutne na Isusov hrabri 
iskorak izvan svih zidina koje je 
tradicija postavila. On na zdencu 
susreće onu koju nije smio i tako je 
postao uzrokom spasenja ne samo 
žene Samarijanke nego i velikom 
broju njezinih sunarodnjaka kako 
to poslije čitamo u Djelima apo-
stolskim. l IBA/GC
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U Crikvenici je od 3. do 5. stu-
denoga 2023. održan drugi su-
sret obitelji s malom djecom u 
organizaciji SBC u RH kao na-
stavak programa Obuke mladih 
vođa (OMV). Većina nazočnih 
roditelja bili su prije polaznici 
OMV programa, a ova njiho-
va nova životna uloga iziskuje 
promišljanje nekih novih tema 
koje su i dalje u kontekstu vod-
stva.

Promišljanje o odgoju iz 
kršćanske perspektive
Na susretu je sudjelovalo de-
vet bračnih parova i šesna-

estero djece, od beba pa do 
djece rane školske dobi. Cje-
lokupan program bio je prila-
gođen ovoj specifičnoj skupini 
tako da je prvo okupljanje u 
petak navečer,  koje je obli-
kovala Sara Mačković, prote-
klo u opuštenoj atmosferi uz 
pjesmu i aktivnost za cijelu 
obitelj. Roditelji su tijekom 
subote imali priliku napokon 
u miru slušati i razgovarati s 
drugim odraslima bez preki-
danja, jer je u isto vrijeme bio 
održavan i poseban program 
za djecu. Uvodno interaktivno 
predavanje o različitim odgoj-

nim stilovima i načinu na koji 
svaki od njih utječe na djecu 
održala je voditeljica OMV 
programa Svjetlana Mraz. 
Nakon toga je Timothy Ivan 
Špičak pastor i otac trojice si-
nova, u svojim predavanjima, 
uz obilje praktičnih primjera, 
poveo roditelje u promišlja-
nje o odgajanju i disciplini-
ranju s posebnim naglaskom 
na pristupu odgoju iz kršćan-
ske perspektive. Sudionici su 
imali prigode iznositi svoja 
mišljenja, postavljati pitanja i 
razgovarati o tome kako to sve 
izgleda u praksi – svi zajed-
no, u malim skupinama ili kao 
bračni par.

Program za djecu stariju od 
tri godine kreativno je osmislila 
te stručno i s puno ljubavi vodi-
la Maja Nadaždi (Awana centar 
Petrinja). Pomagali su joj su-
radnici: Lara Višnić (BC Rije-
ka) te Estera Berlančić, Joel i 
Kaleb Špičak (BC Petrinja). Za 

one najmlađe s puno je topline 
i vješto brinula iskusna mama 
Zdenka Nadaždi, zajedno sa 
svojim mladim pomoćnicima 
Sarom Nadaždi i Elimom Špi-
čak (BC Petrinja).

Obiteljsko bogoslužje
U nedjelju prije podne djeca 
su zajedno s roditeljima su-
djelovala na obiteljskom bo-
goslužju tako osmišljenom da 
i djeca i roditelji mogu uživati, 
ali i primiti poruku. Djeca su 
na ulazu u prostoriju dobi-
la svoje zvečke kako bi mogli 
aktivno sudjelovati u proslav-
ljanju Boga pjesmama. Pret-
hodnog su dana djeca na svom 
programu u priči o gradnji 
babilonske kule učila o važ-
nosti poslušnosti roditeljima 
i Bogu, a također su saznali o 
nekim posljedicama koje do-
nosi neposlušnost. Uz pomoć 
svoje tete Maje rado su odra-
slima pričom i pjesmom pre-

Nastavak OMV programa

Bračni parovi u Crikvenici

Drugi susret obitelji 
s malom djecom
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Stručni skup za vjeroučitelje 
baptističkog i evanđeosko pen-
tekostnog vjeronauka, održan 
je 23. rujna 2023. u Zagrebu, u 
prostorijama Baptističke crkve 
u Radićevoj 30. Tema je bila 
‘Novi žar za vjeronaučnu na-
stavu’, a  ovaj je stručni skup 
također bio prigodom za obilje-
žavanje trideset godina godina 
zajedništva vjeroučitelja razli-
čitih denominacija koje dolazi 
do izražaja u redovitim zajed-
ničkim susretima.

Predavači
Uvodnu je riječ imao Timothy 
Ivan Špičak, dipl. teolog, koji je 
prisutne ohrabrio prigodnim 
tekstom iz 1. Kor 15, 50-58, s 
naglaskom na 58. retku: ‘Pre-
ma tome braćo moja ljubljena, 
budite čvrsti, nepokolebljivi, 
uvijek napredujte u djelu Gos-
podnjem, svjesni da vaš trud 
u Gospodinu nije uzaludan!’ 
Ohrabrio je vjeroučitelje rije-
čima „vaš trud nije uzaludan“ 

zbog milosti koja nas je dotakla 
i koja nas mijenja, zbog toga jer 
svi nećemo umrijeti, zbog toga 
što je preobražaj zajamčen (on 
se događa već sada, a jednog 
ćemo dana biti kao što je On) 
te zbog toga što nam je pobje-
da dana po Kristu; stoga hrabro 
pobjeđujemo.

Irena Mihaljević, učiteljica, 
govorila je o motivaciji u vjero-
naučnoj nastavi, što je to dobra 
motivacija, kako je kvalitetno 
pripremiti i uravnoteženo isko-
ristiti u nastavi vjeronauka, a 
ponudila je i neke praktične 
primjere. Helena Moguš, vjero-
učiteljica, govorila je o važnosti 

unutarnje i vanjske motivacije, 
osvrćući se na primjer Isusa kao 
učitelja koji je privlačio pozor-
nost svojih slušatelja svih dobi 
i uzrasta. Primjerom iz svoga 
osobnog iskustva, gdje je sama 
našla poticaj za ovo predavanje 
ali i za svoju službu kao vjero-
učitelja, potaknula je prisutne 
da u Božjoj Riječi i njegovu 
obećanju pronađu novu snagu 
i žar za daljnju službu.Na temu 
‘Motivirani roditelji’ govorila 
je vjeroučiteljica Marija Buljat, 
istaknuvši koliko je važna su-
radnja roditelja i vjeroučitelja, 
a zanimljivim intervjuom Petre 
Bohal i Petre Novačić zorno je 
predočena upravo ta tematika.

Doprinosi vjeroučitelja
Uz predavače, u programu je 
sudjelovalo i nekoliko vjerou-
čitelja koji su govorili o tome 
odakle oni osobno crpe motiva-
ciju za nastavak vjeroučiteljske 
službe – čak i onda kada je to 
teško. Sudjelovali su Nikolina 
Kubica, Božica Šomođi, Hrvo-
je Šredl i Edita Turinski. Svi su 
vjeroučitelji dobili prikladan 
poklon, rokovnik s natpisom 
„Tvoj trud u Gospodinu nije 
uzaludan“, a glazbeni sastav 
Fokus isti je taj redak izvanred-
no prenio u istoimenoj pjesmi.l 
E. Turinski/IBA/GC
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nijeli sve što su naučili. Pastor 
Timothy pridobio je pažnju 
djece i odraslih dok je zorno 
prikazivao korištenje Božjeg 

jarma koji je sladak. Djeca su 
dobila slatkiše s jarma, ali su 
trebali pokazati strpljivost u 
čekanju da ih otvore, a odrasli 

i djeca imali su prigode ispro-
bati težinu jarma, u slučajevi-
ma kada ga pokušavaju nositi 
oni za koje nije namijenjen 

ili ako svatko vuče na svoju 
stranu. Bog je taj koji pomaže 
roditeljima da zajedno nose 
‘jaram roditeljstva’ koji je na-
mijenjen roditeljima, a nikako 
djeci, i kojeg će biti puno lak-
še nositi uz suradnju roditelja 
koji hodaju u istom smjeru. 
Dok je pastor Timothy preno-
sio kratku poruku odraslima 
bio je pravi trenutak da dje-
ca otvore svoje poklone koji 
su zaokupili njihovu pažnju 
i dopustili roditeljima da se 
usredotoče na ono što sluša-
ju. Osim slatkiša tu su bile i 
drvene bojice kojima su djeca 
mogla obojati slike koje su uo-
kvirivale molitvu za obitelj.

Na samom su kraju progra-
ma roditelji posebno iskazali 
zahvalnost volonterima koji su 
sudjelovali u programu za dje-
cu, a zajednička je poruka svih 
sudionika: ‘Jedva čekamo slje-
deći ovakav vikend!’ l S. Mraz/
IBA/GC

Stručni skup za vjeroučitelje evanđeoskih crkava

Obilježavanje 30. godišnjice 
zajedničkog djelovanja
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U Studentskom centru Zagreb 
održan je od 7. do 8. listopada 
2023. dvodnevni XIII. Susret 
baptista Republike Hrvatske 
s obilježavanjem 150 godina 
baptističkog svjedočanstva u 
Zagrebu. Na Susretu je sudje-
lovalo više od sedam stotina 
vjernika iz baptističkih cr-
kava, kao i vjernika iz drugih 
evanđeoskih crkava. Skupu 
su nazočili i g. Šime Jerčić, 
ravnatelj Ureda za odnose s 
vjerskim zajednicama Vlade 
Republike Hrvatske, gđa. Ana 
Jurić iz Gradskog ureda za 
kulturu i civilno društvo, Ma-
tej Lazar Kovačević, nadgled-
nik i David Hvala, tajnik Crkve 
Božje te Ratko Medan, pastor 
Evanđeoske pentekostne cr-
kve Stijena spasenja Zagreb, 
koji je nazočio uime  prezbi-
terija EPC u RH. Prisustvova-
li su i predstavnici dvadeset i 
dvije zemlje koji sudjeluju na 
međunarodnom bogoslužju 
koje se organizira u prostori-
jama BC Zagreb.

Prvi dan Susreta – Jubileji 
i prigodna izvješća
Jutarnje bogoslužje u subo-
tu predvodio je pastor Želj-
ko Mraz, glavni tajnik Saveza 
baptističkih crkava u RH, koji 
je i obrazložio temu Susreta. 
Bila je to prigoda i za nekoliko 
svjedočanstava i glazbenih do-
prinosa u znaku svojih jubileja. 
Od 1951. bilježi se tako poče-
tak djelovanja ljetnih kampova 
baptističke mladeži. Od 1973. 
započinju se održavati kampo-
vi na otoku Ugljanu u kampu 
Činta. Pastor David Dobutović, 
upravitelj kampa, proveo je su-
dionike Susreta kroz povijest 
kampa.

Danko Tomanić, kantautor 
duhovne glazbe, ove je godi-
ne je obilježio 35. godišnjicu 
stvaranja kršćanskih autorskih 

pjesama. Jednu od njih „Ti si 
od vječnosti!“, nadahnutu Psal-
mom 93, izveo je uz violinsku 
pratnju Dore Malović.

Baptistička crkva Koprivnica 
je započela svoj duhovni put pri-

je dvadeset i pet godina te je pri-
kazan video zapis o misijskom 
radu i izgradnji crkvene zgrade 
u Koprivnici. Potom je mješoviti 
zbor Baptističke crkve Kopriv-
nica pod ravnanjem Tanje Crn-

ković izveo skladbu „Krv Kristo-
va – dolazim reći Krist je živ!“.

O svom duhovnom putu i 
potrazi za smislom života svje-
dočio je pastor pripravnik Ma-
rio Vučenović. Nakon obraće-

Studentski centar Zagreb

XIII. Susret baptista 
Republike Hrvatske
Obilježavanje 150 godina baptističkog svjedočanstva u Zagrebu

DOGAĐANJA U SBC u RH  | 2023.
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nja u SAD i na putu ostvarenja 
„američkog sna“ osjetio je po-
ziv za misijski rad u Hrvatskoj. 
Sada služi u BC „Ihtus“ Šibenik 
sa svojom suprugom Jenie i nji-
hovo šestero djece.

Daruvarski pastor Ivan Špi-
ćak ove je godine objavio novi 
album pod nazivom „Dvije 
ruke!“. Na Susretu je izveo 
obradu poznatog kršćanskog 
himna „Uvijek rado svjedočim 
za Krista!“.

Revitalizacija crkava i 
navješćivanje evanđelja
Pastor Ivica Horvat, predsjed-
nik Saveza baptističkih crkava 

u RH, govorio je o izazovima 
u osnivanju novih crkava, kao 
i o potrebi za duhovnom, druš-
tvenom i sociološkom revitali-
zacijom postojećih crkvi koje 
trebaju, uz vodstvo Duha Sve-
toga, približiti Radosnu vijest 
izgubljenom svijetu. Ujedno 
je predstavio i knjigu „Zdrava 
crkva!“ kao i inicijativu o regi-
onalnim okupljanjima pastora, 
voditelja i suradnika mjesnih 

crkava na temu revitalizacije 
crkava.

O udruzi Radosna vijest, 
koja putem izdavaštva, web-
platforme udruge i drugim 
načinima komunikacije nasto-
ji navješćivati Radosnu vijest 
Isusa Krista, ohrabrivati crkve 
na putu učeništva te poticati na 
zajedničke aktivnosti crkava u 
širenju nauka Isusa Krista, go-
vorio je dr. sc. Danijel Časni.
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Pastor BC Koprivnica 
Nathanael Špičak  u propovi-
jedi „Isus Nazarećanin, silan 
prorok riječju i djelom pred 
Bogom i pred narodom,“ nagla-
sio je, među ostalim, kako Isus 
Krist spašava izgubljene i na-
građuje vjerne, jer on je Mesija, 
Spasitelj, Gospodar, Kralj i Bog: 
‘treba biti otvoren prepoznati 

Isusa Krista, njegovu ulogu i 
mjesto u našim životima kako 
ne bismo žalili za propuštenim 
prilikama. Upravo i ovo razdo-
blje od stotinu i pedeset godina 
potvrđuje djelovanje baptista 
na prostoru Hrvatske gdje se 
vide razdoblja izazova, uspjeha 
i neuspjeha, ali i novih prilika 
i prepoznavanja načina kako 

Bog pohodi svoj narod“, zaklju-
čio je pastor Špičak.

Bogoslužje je završeno mo-
litvom koju je vodio Ladislav 
Ružička, pastor BC u Karlovcu.

Bogata ponuda programa 
i informacija
Tijekom cijelog Susreta organi-
ziran je dječji program (za djecu 

od 4 do 10 godina) koji je osmi-
slila i vodila Maja Nadaždi (BC 
Petrinja) sa svojim suradnicima.

U predvorju dvorane različi-
te kršćanske organizacije pred-
stavile su svoje djelovanje i svoja 
izdanja (BC Zagreb i SBC u RH; 
CEF; Fokus; Svaki dom; Sveu-
čilišni centar za protestantsku 
teologiju „Matija Vlačić Ilirik“ 

DOGAĐANJA U SBC u RH  | 2023.
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i Teološka biblijska akademija).
Za sve one koji su se željeli 

na trenutak povući u samoću i 
moliti, mogli su to učiniti u Mo-
litvenoj sjenici.

150. godišnjica 
baptističkog 
svjedočanstva u Zagrebu
U cijelom prostoru bile su 
izložene slike iz povijesti BC 
Zagreb tako da su se sudioni-
ci mogli upoznati s mnogim 
osobama i događajima iz dalje 
i bliže prošlosti. Svi sudionici 
Susreta dobili su nakon prvog 
bogoslužja kartu Grada Zagre-
ba iz 1892. na kojoj su bile na-
značene pojedine lokacije važ-
ne za povijest BC Zagreb. Na 
svakoj od tih postaja mogli su 
skenirati pripadajući QR kod i 
pogledati kratki video o povije-
sti BC Zagreb. Šetnja je završila 
u staroj gradskoj jezgri i današ-
njoj zgradi Baptističke crkve 
Zagreb u Radićevoj 30 gdje su 
sudionici mogli predahnuti uz 
osvježenje prije povratka na 
popodnevni program.

Svečano bogoštovlje povo-

dom 150 godina baptističkog 
svjedočanstva u Zagrebu pred-
vodio je, u subotu poslijepodne, 
pastor BC Zagreb Filip Grujić. 
Ono je prikazano riječju i sli-
kom u četiri cjeline: ‘Riječ Bož-
ja,’ ‘Glasnici,’ ‘Zajednica’ i ‘Mi-
sija.’ Između tih cjelina tim za 
slavljenje vodio je zajednicu pri 
pjevanju poznatih kršćanskih 
pjesama, a svoj je doprinos dao 
i zbor BC Zagreb. Događaju 
su prisustvovali i predstavnici 
gradskih vlasti te drugih vjer-
skih zajednica iz Hrvatske.

U propovijedi „Zahvali i 
proslijedi...“ pastor Filip Gru-
jić podsjetio je na izgovore 
koje imamo kad se susrećemo 
s izazovima koji su ponad na-
ših mogućnosti: ‘To su identič-
ni stavovi kao što su ih imali i 
Isusovi učenici, Filip i Andrija. 
I za nas Isus može učiniti isto 
s onim malim što imamo, ako 
smo spremni biti zahvalni za 
to što imamo – ali isto tako ako 
smo spremni to proslijediti da-
lje.’ Cijela propovijed pastora 
Grujića objavljena je u rubrici 
‘Riječ’ u ovom izdanju Gla-

sa Crkve. Tijekom bogoslužja 
slavljenje Gospodina predvo-
dio je glazbeni tim BC Zagreb, 
a nastupio je i mješoviti crkveni 
zbor.

Različita izvješća o 
baptističkom radu
I na nedjeljnom bogoslužju bili 
su prisutni predstavnici držav-
nih vlasti i drugih vjerskih za-
jednica. Prigodnu riječ pozdra-
va i uvodnu molitvu izrekao je 
dr. sc. Dalibor Kraljik, glavni 
tajnik Protestantskog evanđeo-
skog vijeća (PEV) i novoizabra-
ni dekan Evanđeoskog teološ-
kog veleučilišta u Osijeku.

Svjetlana Mraz, koordina-
torica rada s mladima i vjero-
nauka pri SBC u RH, govorila 
je o tridesetgodišnjem radu 
stručnih skupova za nastavnike 
vjeronauka u kojem sudjeluju 
vjeroučiteljice i vjeroučitelji ra-
zličtih evanđeoskih crkvi sljed-
nica reformacije i pripadnici 
drugih kršćanskih crkvi. Nagla-
sila je odvažnost, hrabrost onih 
koji su započeli ovu suradnju 
koja nije prestala povlačenjem 

prve generacije nego se nasta-
vila do današnjih dana.

Razvoj i važnost duhovne 
glazbe u našim se zajednicama 
posebno njeguje te nas raduje 
što smo u protekla dva dana 
mogli čuti različite glazbene 
priloge koji su obogatili naša 
bogoslužja. Hrvoje Malović i 
Vjenceslav Erceg, čije se snim-
ke i obrade pjesama mogu pro-
naći na Youtube stranici udru-
ge Fokus, izveli su dvije novije 
pjesme.

Dr. sc. Enoh Šeba sa Sveu-
čilišnog centra za protestant-
sku teologiju Matija Vlačić Ili-
rik govorio je o aktivnostima 
Centra te je posebno naglasio 
izradu monografije „Nismo od 
jučer“, autora Rubena Kne-
ževića, koja razmatra povijest 
zagrebačkih baptista od 1872. 
do 1941., a uskoro se izdaje po-
vodom stotinu i pedesete go-
dišnjice zagrebačke Baptističke 
crkve,.

Kostya Bakanov govorio je o 
radu s izbjeglicama iz Ukrajine 
te o suradnji s hrvatskim bap-
tistima. Zahvalio se na pomoći 
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koja je pružena – od smještaja, 
hrane, prijevoza, slanja huma-
nitarne pomoći, pastoralnog 
rada s osobama s invaliditetom, 
suradnje s Kućom nade, pa do 
organiziranja kampa za ukra-
jinske obitelji na Činti.

BC Zagreb Malešnica aktiv-
no djeluje i pomaže potrebiti-
ma u različitim humanitarnim 
krizama. Dodijeljena im je na 
korištenje zgrada bivše policij-

ske stanice u Gajnicama koja 
je obnovljena. U njoj je godi-
ne 2021. otvorena ‘Kuća Nade’ 
koja organizira programe prav-
de, milosrđa i nade za margi-
nalizirane i ranjive društvene 
skupine na zapadnom dijelu 
grada Zagreba.

Propovijed Ivice Horvata
Predsjednik Saveza baptistič-
kih crkava u RH pastor Ivica 

Horvat, održao je propovijed 
na temelju teksta iz Evanđelja 
po Mateju 5,13-16. Naglasio je, 
među ostalim, kako nam ovim 
riječima Isus Krist govori o na-
šem identitetu u svijetu, u ko-
jem trebamo biti ‘sol i svjetlo’. 
Upozorio je na uvjete u svijetu 
u kojem živimo, o djelima koja 
nam je činiti u takvom svijetu, 
ali i o opasnosti da izgubimo 
svrhu soli i svjetla.

Na kraju bogoslužja Ivica 
Horvat i Željko Mraz, predsjed-
nik i glavni tajnik SBC u RH, 
predvodili su sve nazočne u moli-
tvi za sve pastore, voditelje i vjer-
nike evanđeoskih crkvi sljednica 
reformacije u gradu Zagrebu.

Posebno treba zahvaliti 
svim volonterima koji su dali 
nemjerljiv doprinos u pripremi 
i organizaciji ovog Susreta. l 
IBA/GC

DOGAĐANJA U SBC u RH  | 2023.
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(EBF Prayer Calendar | Israel/
Palestine, 16 October - 21 Octo-
ber 2023)

Europska baptistička federa-
cija (EBF) i Svjetski savez bapti-
sta (BWA) pozivaju na molitvu 
za ratom zahvaćenu bliskoi-
stočnu regiju i tamošnje naro-
de. Stanimo zajedno s našom 
baptističkom obitelji i svima koji 
pate te, usred složenosti i nasilja, 
ponovno počujmo riječi proroka 
Miheja 'djelovati pravedno, 
ljubiti milosrđe i hoditi ponizno' 
u potrazi za obnoviteljskom 
pravdom i mirom za sve ljude. 
Naši baptistički vođe u regiji 
podijelili su sljedeće pozive na 
molitvu.

• Molimo za brzi završetak 
sukoba i sprječavanje eskalaci-
je u veći rat u regiji.

• Molimo Boga svake utjehe 
da bude uz one koji tuguju zbog 
gubitka svojih voljenih.

• Molimo za one koji su ti-
jekom sukoba ranjeni i za one 
koji im pružaju liječničku po-
moć.

• Molimo za sigurnost i oslo-
bađanje talaca te za posrednike 
i pregovarače da olakšaju nji-
hovo oslobađanje.

• Molimo za mudrost i raz-
boritost vođa, kako bi mogli 
donositi odluke koje vode pre-
ma trajnom miru i ublažavanju 
patnje.

• Molimo da se kršćani iz 
cijelog svijeta ujedine u molitvi 
za mir, pokazujući Kristovu lju-
bav svim narodima.

• Molimo za sigurnost lo-
kalnih Isusovih sljedbenika, da 
budu zaštićeni od ekstremizma 
i mržnje, osobito mladi.

• Molimo Boga da upotrijebi 
naše crkve kao učinkovite svje-
doke u ovom izazovnom vre-
menu, po snazi Duha Svetoga, 
uključujući baptističku crkvu 
u Gazi i njezinu aktivnu službu.

• Molimo se da kršćani di-
ljem svijeta velikodušno od-
voje svoja sredstva dok naša 
baptistička obitelj diljem ovog 
područja nastoji holistički slu-
žiti u ovom kritičnom vremenu 
patnje.

• Molimo za mir, nadu i si-
gurnost za cijelu regiju te da 
sunce pravde izađe s iscjelju-
jućim zrakama kako bi Izrael-
ci i Palestinci doživjeli život u 
miru i slobodi jedni s drugima. 
l EBF/IBA/GC

Stotinjak sudionika iz istoč-
noeuropskih baptističih saveza, 
članica Europske baptističke 
federacije (EBF), sudjelovalo je 
u radu trodnevne konferencije 
pod geslom Their future, our 
passion, Njihova je budućnost 
naša strast, održane od 23. do 
25. ožujka 2023. u mađarskom 
gradiću Balatonszárszó. Riječ 
je o jednoj u nizu konferencija 
pod zajedničkim nazivnikom 
‘Djela 1,8 – Konferencija o kre-
ativnoj evangelizaciji i osni-
vanju novih crkava.’ Hrvatsku 
su predstavljali Ivica Horvat, 
predsjednik SBC u RH, pasto-
ri Teofil Mršić i Giorgio Grlj, 

a Bosnu i Hercegovinu pastor 
Tomislav Dobutović.

Rad se odvijao u plenarnim 
sjednicama uz četiri izlaganja 
i radu u malim grupama. Bio 
je podijeljen na sljedeća pod-
ručja: teologija i obrazovanje, 
osnivanje novih crkava, huma-
nitarni i socijalni rad te rad s 
mladima i komunikacija.

Citirajući naslov jedne knji-
ge, predsjednik Slovačkog bap-
tističkog saveza Benjamin Uhrin 
rekao je da je najnedosegnutija 
skupina ljudi upravo sljedeći 
naraštaj. Jezici nam se razliku-
ju, često se oslanjamo na stere-
otipe i formule iz prošlosti koji 

‘ne pale’ u današnjem svijetu. 
Autentično je svjedočanstvo 
onih koji su ‘bili s Isusom’ kako o 
tome svjedoče Djela apostolska. 
Zato je predloženo da se na ‘Sent 
2023.’ susretu u Stavangeru, 
Norveška, u srpnju ove godine 
donese odluka o susretu mladih 
vođa iz istočnoeuropskih zema-
lja kako bi se čulo s kojim se iza-
zovima susreću mladi i kako bi 
ih se ohrabrilo na misiju i evan-

gelizaciju u kontekstu novih iza-
zova koji stoje pred njima.

Bila je to i prigoda čuti što se 
događa u pojedinim zemljama 
i moliti jedni za druge. Pred-
sjednik SBC u RH Ivica Horvat 
iznio je dvije potrebe za koje se 
molilo: za nadvladavanje geto 
menatliteta naših zajednica 
te za jedinstvo koje je uvijek 
u pod pritiskom radikalizama 
svih vrsta. l IBA/GC

Poziv na molitvu

EBF i BWA pozivaju 
na molitvu za mir 
na Bliskom istoku
Za mir, nadu i sigurnost u regiji

Konferencija o evangelizaciji i osnivanju  
novih crkava

Trodnevni skup u Mađarskoj

‘Their future, 
our passion’
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Dvodnevne konzultacije Pred-
sjedništva Protestantskog 
evanđeoskog vijeća (PEV) s 
vodstvima crkava članica odr-
žane su u Daruvarskim toplica-
ma od 7. do 9. rujna 2023. Dva-
desetero pastora promišljalo je 
o trenutnom stanju crkava, ali i 
trasiralo put zajedničkog djelo-
vanja u budućnosti.

U uvodnoj je riječi pastor 
Damir Špoljarić, predsjednik 
PEV-a, podsjetio na bogatu 
povijest PEV-a od njegovih 
prapočetaka u udruzi Evanđe-
oskih vjerskih službenika koja 
je 1992. prerasla u PEV. Iako 
PEV nije bio potpisnik ugovo-
ra s državom svojim je zalaga-
njem na tom putu omogućio da 
se ti ugovori potpišu. Važan je 
događaj bio nacionalno obilje-
žavanje 500 godina protestant-
ske reformacije u zagrebačkom 
HNK godine 2017. Posebno je 
aktivno povjerenstvo PEV-a za 
vjeronauk. Humanitarne akcije 
u trenutcima potrebe također 
su se pokazale i snažnim sred-
stvom zbližavanja crkava.

Prvi je dan nastavljen razma-
tranjem stanja u evanđeoskim 
crkvama u Hrvatskoj. Trend 
iseljavanja, posebice u istoč-
noj Slavoniji, ostavio je snažan 
trag i u crkvama. Mladi odla-
ze, a stariji po prirodi stvari ne 
mogu jamčiti rast ni obitelji, a 
ni crkava. No, kao veći problem 
pokazuje se mentalitet crkava 
u kojima ljudi koji uzvjeruju i 
pridruže se zajednicama, na-
kon nekoliko godina gube svoje 
prijatelje iz prijašnjeg života. 

To je nešto što će se pokazati 
kao ključan moment na kojemu 
valja poraditi u budućnosti. Ta-
kođer je ukazano na svojevrsnu 
klerikalizaciju crkava u kojima 
mnoge službe obavljaju pastori 
ili nekoliko ljudi oko njega. Kao 
da se gubi veći angažman cijele 
crkvene zajednice.

Prijevod knjige ‘Re-
connect your Church’
Ivica Horvat, predsjednik SBC 
u RH, predstavio je glavne na-

glaske knjige ‘Re-connect your 
Church’ koja uskoro izlazi na 
hrvatskome jeziku. Njezin je 
autor ljetos bio govornikom na 
pastorskom kampu na Činti, a 
knjiga je rezultat istraživanja 
o stanju evanđeoskih crkava u 
Francuskoj, te je istovremeno i 
pokušaj da se dadnu smjernice 
za djelovanje Crkve u današ-
njim okolnostima. Preporučeno 
je da se planirano predstavlja-
nje knjige po hrvatskim regija-
ma s razine SBC u RH podigne 
na razinu PEV-a i uključi sve 
evanđeoske crkve u regiji u ko-
jima će se konzultacije održati.

Postojeće inicijative u lokal-
nim sredinama kao i one nacio-
nalne valja učiniti vidljivijima. 
U tijeku je redizajn web-stra-
nica PEV-a kao i aktivnija pri-
sutnost na društvenim mreža-
ma. Razmišljalo se i o potrebi 
da PEV bude snažnija platfor-
ma od samo savjetodavnog ti-
jela, ali ideja o ujedinjenju svih 
članica PEV-a u jednu denomi-
naciju, stvar je budućeg razmi-
šljanja.

U petak navečer održano 
je bogoslužje s Večerom Gos-
podnjom na kojemu je propo-
vijedao pastor Giorgio Grlj, a 
propovijed je moguće pročitati 
na https://pendegio.wordpress.
com/2023/09/09/ bozji-ma-
sterplan/. Sudionici su se po-
tom rastali s novom vizijom 
zajedničkog djelovanja na sla-
vu Boga i njegova kraljevstva. 
l IBA/GC

Daruvarske toplice

Konzultacije  PEV-a s 
crkvama članicama
Nazočilo dvadeset pastora
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Od 8. do 10. svibnja 2023. odr-
žan je u Life centru u Crikveni-
ci, nakon višegodišnje stanke, 
susret pastora, voditelja zajed-
nica i misijskih partnera Saveza 
baptističkih crkva u RH. Susre-
tu je nazočilo tridesetak sudio-
nika, a tema je bila: ‘Revitaliza-

cija i/ili osnivanje crkava – naša 
iskustva, izazovi i poticaji za 
budućnost!’

Baptističke crkve – jučer, 
danas...
Susret je otvorio glavni tajnik 
Saveza Željko Mraz s izlaga-

njem na temu: ‘Baptističke cr-
kve – jučer, danas...’ Ukratko 
je prikazao nastanak i razvoj 
baptizma na području Hrvat-
ske od njegovih početaka s H. 
Meyerom i Lotzom krajem 19. 
stoljeća pa do danas. Podsje-
tio je pastore, kako na njiho-

ve prethodnike koji su uložili 
svoje živote u širenju evanđelja 
i osnivanje crkava, tako i na te-
meljne vrijednosti i strategiju 
rada SBC u RH.

Osnaživanje i osnivanje 
crkava
Drugi dan susreta otvorio je 
mačkovečki pastor Nenad 
Kovačević. Izlagao je temu, 
‘Osnaživanje crkava.’ Iznio je 
pet načela nužnih za izgradnju 
duhovno snažne zajednice. Uz 
njega su o svom životnom putu 
i iskustvu svjedočili i pastori 
Teofil Mršić, Ladislav Ružička 
i Giorgio Grlj.

O osnivanju crkava govorio je 
pastor BC Slavonski Brod Dar-
ko Mikulić, istaknuvši sedam 
čimbenika važnih za osnivanje 

Susret pastora, voditelja crkava i misijskih partnera

Revitalizacija i/ili 
osnivanje crkava
Tridestak pastora i suradnika okupilo se u Crikvenici
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„Dođi na Izvor!“ bila je tema 
trodnevne konferencije, odr-
žane od 5. do 7. svibnja 2023. u 
Life Centru u Crikvenici, koja 
postaje već tradicijom. Sva-
ke se godine odaziva sve više 
žena iz različitih crkvenih za-
jednica, koje su gladne Riječi, 
koje govore o velikim i silnim 
djelima Gospodnjim u svome 
svakodnevnom životu. To su 
žene koje svjedoče svoju vjeru 
na suvremene načine kako bi 
dosegnule što više onih koje još 
ne poznaju Krista, ali doprle i 

do žena koje su klonule u vjeri 
zbog tereta života.

Predavanje Vanese Čanji
Govornica Vanesa Čanji, magi-
stra komunikologije, na živopi-
san je i uvjerljiv način prenosila 
Riječ o tome tko smo u Kristu 
i koje nam vidike otvara i u 
kakvu nas slobodu uvodi spo-
znaja o tome da je naš identitet 
isključivo ono što je Stvoritelj 
zamislio i u nas stavio kao ne-
procjenjivo blago. Posvijestila 
nam je kako je važno svakod-

nevno ići na izvor Božje riječi 
jer je u njoj sve blago mudro-
sti i znanja te život i sila i moć; 
važno je svaku misao preispiti-
vati, slikovito govoreći; dolazi 
sa stabla spoznaje dobra i zla 
ili stabla života. Iz misli izla-
ze naše riječi.  Svaka riječ koja 
živi u meni ima naboj – život ili  
smrt – i utječe na moje cjeloku-
pno biće, duh, dušu, tijelo.

Riječi su program koji 
usmjerava naše živote: kako 
gledamo na sebe, kakve odnose 
stvaramo, što gradimo i ruši-
mo... Kakav odnos imam s Bo-
gom, sa sobom, s drugima?

Okolnosti nisu ono što piše 
naše živote. Riječi koje su u 
nama i u koje vjerujemo jesu ti 
izvori. Zato je uvijek ponovno 
pred nama pitanje i izazov: koje 
riječi slušam, koje govorim, u 
koje riječi vjerujem; o tome će 

ovisiti i kakav život vodim – 
zdrav i pun ili gorak i zatrovan?

Pitanja su koja si svaka žena 
postavlja: Tko sam ja? Odakle 
dolazim i kamo idem?  Kome 
pripadam?  Koju vrijednost 
imam? Kakav je moj status? Is-
punjavam li neku višu svrhu? 
Pronađemo li odgovore na njih 
u Kristu, onda je naš život – Ži-
vot u punini!

Cijeli je vikend bio sastav-
ljen iz mozaika pjesme, svje-
dočanstava, moćnih poruka iz 
Riječi Božje, molitve, razgo-
vora, kreativnog stvaralaštva, 
ukusne hrane, šetnji uz more, 
sklapanja novih prijateljstava. 
Dođi na Izvor i iduće godine! 

Dojmove i videa s konferen-
cije moguće je pogledati  na 
Facebook profilu: Jedinstvena 
& NOVA_susret Crikvenica.l E. 
Turinski/IBA/GC

Trodnevna konferencija u Crikvenici

‘Dođi na Izvor!’
Susret žena iz različitih crkava

novih crkava. Sadržaji i naglasci 
izlaganja govornika međusobno 
su se ispreplitali što je doprinijelo 
obogaćivanju razumijevanja te-
matike. Pastori Kornel Crnković, 
Daniel MacKenzie i Josip Čukić 

obogatili su sadržaj poslijepodne-
va svojim svjedočanstvima.

Iskustva iz crkava diljem 
Hrvatske
Posljednjeg dana susreta izne-

seni su rezultati razgovora u 
malim skupinama koji su obi-
lovali zanimljivim i nadahnju-
jućim iskustvima iz crkvenih 
zajednica diljem Hrvatske. 
Razgovaralo se ne samo o 

unutarnjem životu zajednica, 
nego i o važnosti društvene 
prisutnosti u službi potrebiti-
ma te naviještanju evanđelja 
novim i kreativnim metodama 
evangelizacije.

Prije Večere Gospodnje koju 
je predvodio pastor Mirče Ma-
navski, propovijedao je pred-
sjednik SBC u RH, pastor Ivica 
Horvat. Na primjeru kralja Eze-
kije, čovjeka koji je vratio narod 
Izraleov štovanju jednoga Boga, 
ukazao je na važnost odluke o 
beskompromisnom ‘čišćenju 
Svetišta’, ali i na realnost sila 
tame koje žele posijati strah u 
Božjemu narodu. Zahtjevna je 
služba Božjih slugu.

Tijekom cijeloga susreta 
slavljenje i pjevanje animirao je 
Branko Kovačević. l IBA/GC
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U Baptističkoj crkvi Zagreb-
Dubrava održana je 15. trav-
nja 2023. izvještajna Godišnja 
skupština Saveza baptističkih 
crkava u RH. Skupštini su pri-
sustvovali izaslanici mjesnih 
baptističkih crkava kao i vo-
ditelji pojedinih službi. Izvje-
šća su podnesena u pisanom 
obliku, a zbirno izvješće u ime 
svih segmenata rada iznio je na 
samoj skupštini Željko Mraz, 
glavni tajnik Saveza. Skupština 
je otvorena kratkim nagovorom 
Petra Horvata koji je ujedno bio 
i poziv na zajedničku molitvu: 
‘Jedini znak po kojemu će lju-
di prepoznati Isusove učenike 
jest međusobna ljubav!’

Iz pisanih izvješća izdvaja-
mo:

Izvješće predsjednika i 
glavnog tajnika SBC u RH
Ivica Horvat, predsjednik SBC 
u RH, u svom izvješću poziva 
na čvrsto stajanje na temelju 
naše vjere, na Isusu Kristu, 
usred teških okolnosti koje obi-
lježavaju kako naše neposred-
no okruženje tako i svjetske 
tijekove: od pandemije Covida, 
potresa u Zagrebu i na Banovi-
ni pa do rata u Ukrajini i neo-
bećavajućeg mirnog razdoblja 
pred nama. Prošla će godina 
biti obilježena uvođenjem u 
službu pastorā pripravnika u 
Mošćenici, Šibeniku i Osijeku. 
Nakon dužeg vremena održan 
je tradicionalni Susret Bap-
tista i pastorska konferencija 
u Crikvenici koja je pokazala 
nužnost redovitog okupljanja 
pastora.

Po izbijanju rata u Ukrajini 
promptno se reagiralo prima-
njem izbjeglica na nekoliko lo-
kacija, prikupljanjem i prijevo-
zom humanitarne pomoći, kao 
i u slučaju potresa na Banovini. 
U Čakovcu je otvorena nova 

zgrada baptističke Srednje ško-
le Čakovec. U Dubrovniku je 
kupljen novi crkveni prostor 
čime se počinje ostvarivati po-
tencijal rasta tamošnje vjernič-
ke zajednice.

Željko Mraz, glavni tajnik 
SBC u RH s operativne je strane 
detaljnije pojasnio pojedinosti 
pojedinih projekata, posebice 
što se tiče prihvata izbjeglica iz 
Ukrajine u Zagrebu i Karlovcu 
te suradnje s mjesnim bapti-
stičkim crkvama i Srednjom 
školom Čakovec. Za Savez je 
važan i projekt ljetnog kampa 
Činta na otoku Ugljanu. Počet-
ci takvih kampova sežu u dale-
ku 1951. ,kad se započelo s tim 
aktivnostima najprije u Trogiru 
pa Pomeru kod Pule, Zadru da 
bi se 1972. kupilo zemljište na 
otoku Ugljanu koje je postalo 
Kamp Činta. Uz to su aktivni 
i lokalni i regionalni kampovi: 
Zelena dolina, Severin na Kupi, 
Vransko jezero (ex Povljana).

Služba glavnoga tajnika uk-

ljučuje i službu propovijedanja, 
zastupanja Saveza u javnosti 
i pred državnim strukturama, 
medijima, udrugama građana 
koje se bave vjerskom temati-
kom, te predstavljanje Saveza u 
europskoj i svjetskoj baptistič-
koj obitelji.

Izvršni je odbor razmatrao i 
stanje Saveza u svjetlu rezulta-
ta popisa stanovništva iz 2021.. 
Nažalost, iz prezentiranih po-
datka nisu se mogli dobiti točni 
podatci i jasna slika o vjerskoj 
pripadnosti u RH. Zato se pri-
kupilo interne podatke iz za-
jednica, članica SBC u RH. Ti 
su diferencirani podaci važni 
zbog uobličavanja strategi-
je rada SBC u RH u budućem 
razdoblju. U ovom trenutku 
SBC u RH ima registriranu 61 
pravnu osobu u kojima se oku-
plja 1730 članova, što znači da 
je 2022. zaustavljen trend pada 
članstva. ‘Pratimo trend koji 
se događa u našem društvu 
(migracije/odlasci iz zemlje; 

depopulacija na razini države; 
starenje stanovništva) uz naše 
standardne probleme – odla-
zak iz manjih mjesta u gradove 
i inozemstvo, mali broj djece 
i mladih u mjesnim crkvama; 
nedostatak financijskih sred-
stava; duhovna rezigniranost i 
ponekad nedostatak vizije.

Trebaju li nas ovi pokaza-
telji zabrinjavati? Svakako, ali 
ne i obeshrabrivati. Misija je 
uvijek bila faktor ujedinjenja 
među baptističkim vjernicima. 
A molitva uvijek početni korak 
i trajno oružje za svaku situaci-
ju,’ istaknuo je Željko Mraz.

Izvješće Svjetlane Mraz 
o vjeronauku, radu s 
mladima i OMV programu
Izvješće o vjeronauku i radu 
s mladima koji se već punih 
trideset godina odvijaju u cr-
kvama članicama SBC u RH 
podnijela je koordinatorica tog 
rada Svjetlana Mraz. Nastava 
baptističkog vjeronauka za uče-
nike osnovnih škola trenutno se 
provodi u osamnaest baptistič-
kih crkava, od kojih njh sedam 
ima organiziranu nastavu i za 
učenike srednjih škola. Nastavu 
provodi četrdesetak vjeroučite-
lja i pomoćnih suradnika. Tim 
od osam stručnih suradnika, što 
ga čine učitelji, teolozi i vjerou-
čitelji iz različitih evanđeoskih 
denominacija koje se služe istim 
udžbenicima, redovito surađuje 
na pripremi godišnjih izvedbe-
nih kurikuluma za svaku škol-
sku godinu, a također osmišlja-
vaju i vode stručno usavršavanje 
vjeroučitelja. Svake se školske 
godine organiziraju dva struč-
na skupa za vjeroučitelje koji 
su priznati kao stručno usavr-
šavanje Agencije za odgoj i ob-
razovanje, a na skupove dolaze 
vjeroučitelji iz šest različitih de-
nominacija. Jedna je od skupina 

Čvrsto stajanje na temelju vjere

Izvještajna Godišnja 
skupština SBC u RH u 2023.
Izaslanici crkava okupili se u BC Zagreb-Dubrava
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na Ljetnom kampu Činta i Teen 
kamp koji se organizira već dva-
deset i četiri godine. Mladi koji 
dolaze na ove kampove uglav-
nom su iz kršćanskih, ali ne 
samo baptističkih obitelji, a oni 
često dovode i svoje prijatelje. 
Cijeli program prilagođen je po-
trebama i interesima ove speci-
fične dobne skupine uz poseban 
naglasak na proučavanju Biblije 
i drugim duhovnim sadržajima 
koji obuhvaćaju elemente evan-
gelizacije i učeništva.

U svibnju 2022. diplomirao 
je četvrti naraštaj polaznika 
programa ‘Obuka mladih vođa’ 
(OMV). U jesen 2022. započeo 
je OMV program za mlade obi-
telji s malom djecom, prvim vi-
kend seminarom pod nazivom 
‘Kad dvoje postane... više od 
jedno.’

O Ženskom radu
O djelovanju Ženskog rada pri 
SBC u RH izvijestila je pred-
sjednica Sandra Bićanić. I u 

ovom segmentu djelovanja 
pandemija Covida ostavila je 
traga pa se uznastojalo vratiti 
aktivnosti iz predpandemij-
skog vremena. Valja izdvojiti 
događanja poput konferencije 
‘Jedinstvena’ u Crikvenici, Obi-
teljskoga kampa na Činti, Svjet-
skog molitvenog dana bapti-
stičkih žena svijeta, Facebook 
stranicu i Bilten. Plan je umre-
žiti žene svih krajeva Hrvatske 
putem modernih tehnologija, 
ali i poticati mini konferencije/
susrete po županijama te zabi-
lježiti takve susrete putem vi-
deo-prezentacija, intervjua sa 
ženama u službi na pojedinim 
lokalitetima te kroz zatvoreni 
YT kanal stvoriti platformu za 
navedeno povezivanje i dostu-
pnost svima u Hrvatskoj.

Mediji
Medijsku službu predstavi-
li su Danijel Časni i Tihomir 
Vekić. Od mnogih aktivnosti 
i emisija istaknuto je sljedeće: 

na nekoliko lokalnih televi-
zija prikazuju se televizijske 
emisije inozemne produkcije: 
‘Otvoreno nebo,’ ‘Dodir,’ kao i 
tv-emisije u vlastitoj produk-
ciji, ‘Osobno’ te ‘Moja priča s 
Bogom’. Projekt SLIP serijal 
je namijenjen gluhonijemim 
osobama. U pripremi je novi 
projekt, ‘Super Biblija,’ nami-
jenjen najmlađim gledatelji-
ma.

Financije
Financijsko izviešće predstavio 
je savezni rizničar Ivan Vuče-
tić, progovorivši i o nekim pro-
jekcijama za buduće razdoblje. 
Odlučeno je da se nakon dvade-
setak godina i doprinos člano-
va saveznoj blagajni poveća na 
iznos od 10 Eura po osobi.

Sva su izvješća jednoglasno 
prihvaćena.

Suradnja s drugim 
vjerskim zajednicama
U drugoj točki Dnevnoga reda 
provedena je rasprava o Izja-
vi radne skupine o suradnji s 
drugim vjerskim zajednica-
ma. Glasovima većine izasla-
nika Skupštine, Izjava je pri-
hvaćena. Iz Izjave izdvajamo 
sedmu točku: ‘Vodeći se nače-
lima očuvanja jedinstva i pri-
hvaćanja različitosti unutar 
SBC u RH, a sukladno našim 
dokumentima, radna skupina 
također predlaže sljedeće: u 
duhu bratske ljubavi i uvaža-
vanja različitih mišljenja (Ri-
mljanima 14,13) na ekumen-
skim događanjima, kao što je 
Molitvena osmina, predstav-
nici SBC u RH neće zastupati 
sve crkve, ne ograničavajući 

pri tom slobodu savjesti poje-
dinca koji želi zastupati svo-
ju mjesnu baptističku crkvu, 
on je slobodan otići na takva 
okupljanja. Ovu će odluku 
predstavnici SBC u RH pošto-
vati do kraja mandata ili do 
donošenja novih smjernica 
tijela Saveza.’

Završne riječi
Završni duhovni nagovor 
imao je Ivica Horvat, pred-
sjednik Saveza. U propovijedi 
koja je bila obilježena snaž-
nom slikom bunara i ograda, 
protumačio je, citirajući izja-
vu osobe koja je posjetila ve-
liku farmu u Australiji, kako 
nisu potrebne ograde da se 
stoka zadrži na okupu. Bunari 
koje iskopaju i koji nude svje-
žu vodu jamac su života stada. 
Ako sliku razumijemo kao dva 
moguća modela djelovanja Cr-
kve, jasno je da će jedan mo-
del biti zaokupljen granicama 
nudeći naizglednu sigurnost, 
dok će drugi biti zaokupljen 
kretanjem prema izvoru koji 
je Krist, a on je bio radikalan 
u svojim zahtjevima ali i po-
ticao odgovornost i slobodu. 
Taj drugi model ‘bunara’ nudi 
privlačnu evangelizaciju, jer 
ne dovodi ljude u neki model, 
u neki tor (a mi često poisto-
vjećujemo ‘našu’ crkvu s mje-
stom spasenja) već u osobni 
odnos – pijenje iz izvora živo-
ta koji je Krist. Prispodobio je 
to susretu Isusa i Samarijanke 
kod bunara.

Skupština je završena pje-
smom Ivana Špićaka s njegova 
posljednjeg albuma i molitvom. 
l IBA/GC
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‘Suvremeni vjeroučitelj pro-
micatelj suvremene nastave’ 
bila je tema godišnjeg stručnog 
skupa vjeroučitelja baptističko-
ga i evanđeosko pentekostnog 
vjeronauka u RH. Na skupu, 
održanom od 24. do 26. veljače 
2023., sudjelovalo je pedesetak 
vjeroučiteljica i vjeroučitelja iz 
crkava sljednica reformacije.

Stručna predavanja
U uvodnom interaktivnom pre-
davanju, pod nazivom ‘Ukorak 
s vremenom’, Irena Mihalje-
vić i Svjetlana Mraz izazvale 
su sudionike skupa na aktivno 
promišljanje o tome kakve su 
njihove reakcije prilikom suo-
čavanja s važnim temama i dile-
mama suvremenog svijeta, kao 
što su: sveopća dostupnost in-
formacija, sveprisutna digitali-
zacija, javno izlaganje osobnog 

života, virtualna prijateljstva, 
relativiziranje vrijednosti, na-
glasak na slobodi izbora, borba 
za pravo na osobnu sreću.    

Tijekom subotnjeg prije-
podneva predavač mr. Filip 
Grujić predočio je promišljanje 
o temi iz teološke perspektive. 
U predavanju Izazovi suvreme-
ne kulture, definirao je ključ-
ne pojmove kulture općenito 
kao i pripadajućih društvenih 
pojava, a zatim je dao kra-
tak povijesni pregled razvoja 
društva od prosvjetiteljstva, 
preko moderne i u konačnici 
suvremene postmoderne kul-
ture koja precizira i pozicionira 
društvene pojave i ideologije 
koje suvremeni vjeroučitelji i 
vjeroučiteljice susreću u radu 
s učenicima. Pri tome se poza-
bavio pitanjem pozicioniranja 
kršćanske vjere unutar suvre-

menog društva. Ukazao je na 
sekularizaciju koja je neminov-
no uzrokovala, u velikom di-
jelu zapadnog svijeta, društvo 
koje je ne samo postmoderno 
već i postkršćansko. Sudionici 
su izavani promisliti o pitanju: 
Postkršćanstvo – problem ili 
prilika?

Drugi se dio predavanja fo-
kusirao na konkretne ideološke 
postavke postmodernog druš-
tva s naglaskom na relativizmu 
i krizi identiteta. Predavač je 
ponudio ključne definicije po-
jedinih suvremenih ideologija 
kao i pastoralno balansirani 
smjer u načinu na koji se vjero-
učitelj s njima suočava. Govo-
reći o krizi identiteta i potrazi 
za njim, predavač se dotaknuo 
problematike rodne ideologije. 
Posebno je naglasio biblijski 
pogled na važnost tijela i Božju 

zamisao pri stvaranju čovjeka 
na svoju sliku, „muško i žen-
sko stvori ih“. O važnosti tijela 
govori nam posebice Isusovo 
utjelovljenje, koji je žrtvova-
njem vlastitog tijela omogućio 
otkupljenje, a uskrsnućem dao 
nadu u život poslije tjelesne 
smrti.  Kratkim pregledom sve-
topisamskog pogleda na čovje-
kov identitet, predavač je iza-
zvao slušatelje na promišljanje 
o vrijednostima koje Isus utje-
lovljuje. Nekritičko prihvaća-
nje suvremenih trendova treba 
zamijeniti preispitivanjem vla-
stite vjere, vlastitog kršćanskog 
identiteta, te pomoći mladim 
ljudima da se ukorijene u vjeri 
i duhovno uzrastu. Predavač je 
sudionike ostavio s pitanjima - 
Ima li kršćanstvo danas danas 
adekvatan odgovor na goruća 
pitanja? Što je posebnost kr-
šćanske poruke u pluralizmu 
ideja i ideologija? Kako Crkva 
navigira kroz najveću promje-
nu svoje društvene pozicije?

Praktične radionice i 
zajedničko bogoslužje
U poslijepodnevnim satima or-
ganizirane su četiri praktične 
radionice:
1.  Digitalni alati u nastavi 

vjeronauka, Danijela Hor-
vat, profesorica hrvatskoga 
jezika i književnosti 

2.  Timski rad učenika na pro-
jektu, Timothy I. Špičak, vje-
roučitelj

3.  Metode aktivnog poučava-
nja u nastavi vjeronauka, 
Arna Bogešić, profesorica 
pedagogije

4.  Odvažiti se na terensku na-
stavu, Marija Buljat, vjerou-
čiteljica

Nedjeljno  bogoslužje pred-
vodio je pastor Timothy Ivan 
Špičak. Na vrlo zoran način 
prezentirao je kako u židovskoj 
obitelji izgleda svetkovanje 
blagdana Pashe, gdje smo po-
neki sudionici po prvi put čuli 
kako svaki detalj na prostrtom 
stolu ima simboliku koja se is-
punila u Isusu Kristu. On je pri 
blagovanju svoje zadnje Pashe 
ustanovio Novi savez u svojoj 
krvi. Večera Gospdnja na po-
seban nas je način ujedinila u 
Duhu te posvijestila veličinu 
Isusove žrtve i njegove beskraj-
ne milosti. l E. Turinski/IBA/GC

Stručni skup vjeroučitelja

‘Suvremeni vjeroučitelj 
promicatelj suvremene 
nastave’
Pedesetak sudionika na skupu
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Dr. Charles Mulli iz Kenije, 
poznat po tome što je osnovao 
„najveću obitelj na svijetu“, po-
sjetio je 5. prosinca 2024. Umag. 
Sa suprugom Esther osnivačem 
je i voditeljem neprofitne orga-
nizacije „Mulli Children’s Fa-
mily“  koja svakodnevno brine 
o osam tisuća djece. 

Tijekom posljednjih 35 go-
dina njegovo je sirotište prihva-
tilo 35 000 djece beskućnika. 
Nekada je i sam bio ostavljen od 
roditelja i preživljavao je na uli-
ci. Nakon što se uzdignuo u naj-
viši sloj društva i obogatio kao 
poduzetnik, odlučio je pokre-
nuti svoju neprofitnu organiza-
ciju. Pokrenuo je škole i razne 
obrazovne programe, uzdržava 

farmu i posvećen je misiji spa-
šavanja djece s ulice kako bi im 
omogućio dostojanstven život. 
Zahvaljujući vlastitom uzgo-
ju hrane, njegova organizacija 
također brine o široj zajednici, 
svakodnevno pružajući obroke 
djeci u državnim školama. 

U umaškoj gradskoj vijećni-
ci Dr. Charles Mulli govorio je 
pred brojnim građanima o svo-
me životu i radu, predstavivši 
i svoju autobiografsku knjigu. 
Njegovo predavanje omogu-
ćio je Grad Umag, a prigodan 
program upotpunila su djeca 
iz plesne škole Carlotta Grisi u 
Umagu te glazbena grupa Cen-
tra za inkluziju i podršku u za-
jednici Buje. Posjetitelji su rea-

girali velikim oduševljenjem te 
su mnogi donirali za izgradnju 
novog sportskog centra i sport-
sku opremu za djecu u Keniji. 
Sav novac od prodaje knjiga i 
donacija prikupio se za potrebe 
„Mulli Children’s Family”.

Osim grada Umaga, Charles 
Mulli posjetio je još jedanaest 
hrvatskih gradova. U organiza-
ciji njegova posjeta Umagu, kao 
i turneje po Hrvatskoj, sudjelo-
vala je među ostalim i Baptistič-
ka crkva Umag. l IBA/GC
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Charles Mulli u Hrvatskoj

Otac 'najveće obitelji na svijetu'
U organizaciji posjeta sudjelovala i BC Umag

Četvero krštenika potvrdilo svoju vjeru

U Pastoralnom centru “Riječ 
i Život” Baptističke Crkve Ri-
jeka održano je 10. studenoga 
2024. krštenje, kada su Nikoli-
na Horvat, Katherine Hannah 
Bradshaw, Dino Molnar i Saša 
Cupać javno potvrdili svoju 
vjeru.

Svoje svjedočanstvo o obra-
ćenju Dino i Saša već su prije 
podijelili sa zajednicom, a Ni-
kolina i Katherine učinile su to 
ovom prigodom. Svjedočanstva 
ljudi uvijek ohrabre i razdraga-
ju, jer su ona Božje djelo u naše 
vrijeme. 

Radosnom slavlju pridružila 
su se braća te sestre i iz drugih 
kršćanskih zajednica koji su 
prijateljski ili rodbinski pove-
zani s krštenicima. Svečano 
bogoslužje i čin krštenja vodio 

je pastor Giorgio Grlj, a tim za 
slavljenje uveličao je ove sveča-
ne trenutke.

U propovjedi je p. Grlj na-
glasio kako su osobe koje su 
sada predale svoje živote Kri-
stu, ali i svi koji su to već prije 
posvjedočili, svojevrsno Pismo 
koje čitaju svi ljudi; njiho-
vi životi, ponašanje, moralne 
odluke, odnosi u obitelji, na 
radnom mjestu, gdje god bili. 
Potaknuo je krštenike, ali i sve 
vjernike, da budu, kao i Isus, 
ljudi milosrđa i prihvaćanja. 
Ne toleriranja grijeha, nego 
davanja šanse bratu i sestri, 
ali i samom sebi, kad posrnu. 
‘Od danas će vaši prijatelji koje 
ste pozvali da svjedoče vašem 
kršenju čitati vaše živote, čak 
i ako ne budu čitali Bibliju, i u 

njima će tražiti znakove živoga 
Boga. Time ćete ih dovesti Kri-
stu ili ih od njega odbiti’ zaklju-
čio je pastor Giorgio.

Nakon čina krštenja i moli-
tve za blagoslov uslijedila je Ve-
čera Gospodnja koju su zajed-
no s pastorom poslužili đakoni 

Slavko Turinski i Teofil Dereta.
Mnogima je ovo bila prigoda 

da po prvi put svjedoče kršte-
nju odraslih osoba i dobiju Bi-
bilju na poklon, kako bi u Riječi 
Božjoj mogli naći putokaz i za 
svoje živote. l E. Turinski/IBA/
GC

Krštenje u Pastoralnom centru u Rijeci

‘Pismo koje 
čitaju svi ljudi’
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Skup u organizaciji BC Belica

Žene iz cijelog Međimurja za-
počele su 1. prosinca 2024. ad-
ventsko vrijeme s predbožić-
nim druženjem u Društvenom 
domu Belica. Uz radosno pje-
vanje božićnih pjesama pred-
vođeno glazbenicima Bapti-
stičke crkve Belica, nastupale 
su i Anja i Sara Kovačević iz 
Baptističke crkve Mačkovec. 
Prije središnjeg dijela pro-
grama, žene su sudjelovale u 
zabavnom kvizu u kojem su 
uspješno dovršile citate o lju-

bavi koje je čitala voditeljica 
Heidi Turkalj.

Svojom je porukom na temu 
„Najveća ljubav svih vremena“ 
gošća govornica Irena Mustač 
iz Zadra potaknula prisutne na 
razmišljanje o radosti božić-
nog vremena. Bog je u svojoj 
neizmjernoj ljubavi pogledao 
na nas u našoj potrebi i poslao 
svoga Sina, Isusa Krista, koji je 
naš Posrednik po kome imamo 
pristup Bogu Ocu. Na kraju je 
Irena ukazala na Isusov poziv 

svima koji su umorni i optere-
ćeni. Život je težak, zato Isus 
nudi odmor i svoj pravi mir. 

U ovom predblagdanskom 
ozračju zajedno smo prove-
le ugodnu večer u opuštenoj 
atmosferi i bile ohrabrene u 
susretu, u slušanju predivnih 
pjesama te biblijskoj poruci. 
Tijekom programa održana je 

i božićna radionica za djecu 
„Svjetlo života“ koju je vodila 
Rujana Čanji iz Zagreba.

U ime Baptističke crkve 
Belica, zahvaljujemo Općini 
Belica i Udruzi dragovoljaca i 
veterana koji su i ove godine 
omogućili održavanje skupa 
u njihovim prostorijama. l BC 
Belica/IBA/GC

Predbožićno druženje međimurskih žena

'Najveća ljubav 
svih vremena'

AU
TO

R
FO

TO
GR

AF
IJE

:G
A

BR
IJ

EL
A

 Ž
V

O
RC

IZ NAŠIH CRKAVA  | 2024.

Posljednji vikend u listopadu 
2024. bio je jedinstvena prilika 
zainteresiranima za intenzivan 
trening dušobrižništva u Hr-
vatskoj. Baptistička crkva Za-
dar u suradnji s organizacijom 
Biblical Counseling Ministry 
Worldwide (BCMW) bila je 
domaćin navedenog treninga 
koji je bio zamišljen kao I. mo-
dul od ukupno četiri modula 
biblijskog savjetovanja.

Ne treningu se okupilo pe-
desetak braće i sestara iz razli-
čitih evanđeoskih crkava koji su 
prepoznali važnost i vrijednost 
ponuđene edukacije u svrhu 
boljeg razumijevanja biblijski 
dostatnog modela osobne služ-
be i prirode osobnog duhovnog 
rasta. Taj se model može potom 
primjenjivati u suživotu s vjer-
nicima u raznoraznim životnim 
potrebama i izazovima. Na taj 

način  postaje sredstvom koje 
osnažuje živote pojedinaca i 
njihovih obitelji, ali posredno 
jača i samu duhovnu zajednicu.
Također, u susretu s nevjernici-
ma, pomaže razumjeti duhovni 
aspekt prirode čovjeka te olak-
šava put k evangelizaciji.

Cjelokupnim treningom od 
petnaestak predavanja domi-
nirao je naglasak na Bibliji kao 

našem filtru istine u kojem se 
nalazi život. Učestalo referira-
nje na brojne biblijske navode, 
redovito je bilo zaokruženo 
retkom iz Ivana 17,17: “Posveti 
ih istinom; tvoja je riječ istina.”

Predavači i teme
Glavni predavači bili su Mike 
DeGuzman s Floride i Joel 
McCutcheon s Kostarike. Oni 

se predstavili I. modul kao 
“građenje betonske konstrukci-
je”, dok će ostali moduli, svaki 
u razmaku od pola godine, biti 
“postavljanje krova”, “uvođe-
nje stolarije” te konačno “unu-
tarnje uređenje kuće” koja će 
ponuditi okrilje i sigurnost 
onima u potrebi. Svim polazni-
cima dani su “projekti za rast” 
koji uključuju čitanje potrebne 
literature, pisanje osvrta te ak-
tivan rad na svom razumijeva-
nju do idućeg modula. Oni koji 
ispune sve zahtjeve dobit će na 
proljeće 2026. Certifikat biblij-
skog savjetovanja. Za one koji 
su možda propustili I. modul, 
još uvijek postoji mogućnost 
priključenja treningu, ukoliko 
sebi nađu mentore među sa-
dašnjim polaznicima te tako-
đer ispune sve gore propisane 
zahtjeve.

Osim sadržajno bogatih i du-
hom prožetih predavanja, do-
datnu ljepotu zajedništvu unijeli 
su osvježavajući razgovori, šet-
nje i zajednički ručkovi sudio-
nika, stoga zahvaljujemo organi-
zatorima na inicijativi i poticaju 
za ovakvim vidom službe.

Oni koje zanimaju dodatne 
informacije o spomenutom tre-
ningu i zahtjevima, mogu se ja-
viti pastoru Ivanu Mustaču na 
email: zadar.bc@gmail.com l 
AK/IBA/GC

Biblijsko savjetovanje u BC Zadar

Održan trening 
dušobrižništva
Suradnja s ‘Biblical Counseling Ministry Worldwide’
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Visoko iransko međureligijsko 
izaslanstvo u suradnji sa Cen-
trom za dijalog između religija 
i kultura Islamske Republike 
Iran posjetilo je Hrvatsku od 
4. – 9. studenoga 2024. u uz-
vratnom posjetu, nakon što su 

predstavnici vjerskih zajednica 
iz Hrvatske boravili u Iranu na 
drugom susretu ‘abrahamskih 
religija’. U petak, 8. studenoga 
boravili su u Rijeci u pratnji 
Saeida Khatibzadeha, velepo-
slanika Islamske republike Ira-

na u Hrvatskoj. U jutarnjim je 
satima upriličen susret u riječ-
koj džamiji, a uz domaćina Hi-
dajeta ef. Hasanovića susret je 
vodio Aziz ef. Hasanović, muf-
tija Mešihata Islamske zajed-
nice u Hrvatskoj. Na susretu se 

moglo čuti iz usta predstavnika 
neislamskih vjerskih zajednica 
o aktualnoj situaciji u toj nama 
dalekoj zemlji.

Izaslanstvo su sačinjavali 
predstavnici Židovske zajedni-
ce Irana, Kaldejske asirske ka-
toličke crkve, Istočne Asirske 
crkve, uključujući i pojedince 
iz Centra za islamsku kulturu 
i komunikaciju, iranskog par-
lamenta te iz redova armenske 
kršćanske manjine, zoroastri-
jansku predstavnicu i ostale.

Poslijepodne je iskorišteno 
za posjetu objektima vjerskih 
zajednica koje djeluju u Rije-
ci: Pastoralnom centru Bapti-
stičke crkve, riječkoj sinagogi, 
pravoslavnom hramu ‘Svetoga 
Nikole’ te na kraju riječkoj ka-
tedrali Svetoga Vida.

Tijekom obilaska Pasto-
ralnoga centra ‘Riječ i život’ 
Baptističke crkve, pastor Gi-
orgio Grlj upoznao je goste s 
poviješću zajednice u Rijeci 
kao i glavnim naglascima bap-
tističkog učenja i prakse. Gosti 
su također mogli čuti priču o 
arhitektonskim posebitostima 
Pastoralnoga centra i poruka-
ma koje one šalju. l IBA/GC

U zagrebačkom Centru za kul-
turu i obrazovanje Susedgrad 
održana je 21. rujna 2004. kon-
ferencija pod nazivom “Quo 
Vadis? Apokalipsa po Ivanu 
– vizija budućnosti koja nas 
osnažuje u sadašnjosti”.

Konferenciju je organizirala 
Baptistička crkva Zagreb Ma-
lešnica. Nastavak je to događaja 
“ABBA – Neotkriveni Otac”, koji 
je održan u siječnju 2023. Na 
konferenciji je sudjelovalo pe-
desetak posjetitelja, većinom iz 
baptističkih crkava, koji su osim 
predavanja imali priliku razmo-
triti vlastite strahove, podijeliti 
dojmove i međusobno rasprav-
ljati o temama vezanim uz bu-

dućnost i njihovom utjecaju na 
naš stav prema sadašnjošti.

Cilj i tema konferencije
Cilj je konferencije bio ukaza-
ti na Knjigu Otkrivenja kao na 
izvor utjehe i ohrabrenja u da-
našnjim vremenimaa kada su 
čovječanstvo, hrvatsko društvo 
te stanovnici Zagreba izloženi 
zastrašujućim ili uznemiru-
jućim događajima, kao što su 
pandemija, potresi, ratovi, ma-
sovna migracija, razvoj novih 
tehnologija, klimatske promje-
ne i financijske krize.

U tri teme “Gdje si sada? 
(Vizija sedam pisama)”, “Kamo 
ideš? (Vizija dva grada)” i “S 

kime ideš? (Vizija duhovne 
borbe)” Michael Brent, ma-
gistar biblijskih znanosti, po-
svetio se porukama upućenim 
crkvama spomenutim u Otkri-
venju i njihovoj relevantnosti 
za vjernike danas. “Quo vadis?” 
latinski je izričaj koji znači 
“kamo ideš?” i dolazi iz ranih 
kršćanskih tradicija, istaknuo 
je Brent, ukazujući da nije to 
jedino bitno pitanje u vezi naše 

budućnosti. Govornik je pod-
sjetio okupljene na to da nam 
predstoji okončanje vremena, 
naglasivši da „koliko god bile 
teške nevolje pred nama, na 
kraju ćemo biti pobjednici uz 
našeg Gospodina Isusa Krista“.

Tijekom konferencije ko-
ristio se prostor Kuće nade, 
udruge koju su osnovali vjerni-
ci iz BC na Malešnici.  l Tomasz 
Sarzyński/IBA/GC

BC Malešnica

Međureligijski susret u Rijeci

Iransko izaslanstvo posjetilo 
riječki Pastoralni centar

'Quo vadis'
Tematika budućnosti koja nas osnažuje u 
sadašnjosti

Susreti predstavnika ‘abrahamskih religija’
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U prostorijama Baptističke cr-
kve Dubrava, kao svojevrsni 
nastavak konferencije „Učeniš-
tvo u crkvama reformacijske 
baštine u Hrvatskoj“ iz travnja 
2024., održana je u organizaciji 
Biblijskog instituta Zagreb pa-
nel rasprava na temu “Razgo-
vori o učeništvu”.

Kao panelisti sudjelovali su 
Jasmin Avdagić (Kršćanska 
zajednica Šibenik), Jeremy 
Bohall (Evanđeoska pente-
kostna crkva Stijena spasenja, 
Zagreb – EPC), Josip Debe-
ljuh (Global Outreach Inter-
national i Savez baptističkih 
crkava u RH – SBC), Petar 
Fabijanić (Kršćanski centar 
Riječ Života, Pula), Filip Gru-

jić (Baptistička crkva Zagreb), 
David Kovačević (Crkva Božja, 
Vinkovci), Željko Mraz (SBC 
u RH, Zagreb), Teofil Mršić 
(BC Dubrava, Zagreb), Vjeko 
Mršić (Crkva Radosna vijest, 
Split), Uwe Muller (Kršćan-
ska zajednica, Split), Saša Ni-
kolinović (Evanđeoska crkva 
Sarajevo, BiH), Kent Pickslay 
(Kristova crkva), Marin Šestak 
(BC, Varaždin) i Tomislav Zo-
rić (EPC Novi savez, Zagreb). 
Moderator panela bio je Ervin 
Budiselić, ravnatelj Biblijskog 
instituta Zagreb.

Teme razgovora
U prva tri panela okupljeni 
predstavnici razgovarali su 

o mentorima koje su imali u 
svojem životu, kakvu su sliku 
kršćanske službe imali kada 
su ulazili u službu i kako na 
nju gledaju danas, kako nji-
hova lokalna crkva stvara 
učenike i koji su izazovi uče-
ništva danas te su podijelili 
i osvrt na greške i propuste 
koje su napravili tijekom svo-
je službe.

Četvrti panel bio je po-
svećen temi misionara i uče-
ništva, i u sklopu tog panela 
razgovaralo se o pozitivnim i 
negativnim iskustvima s mi-
sionarima, kako uključiti mi-
sionare u rad lokalne crkve te 
kako lokalna crkva može po-
moći misionarima u njihovu 
radu izvan konteksta lokalne 
crkve. U razgovorima su pa-
nelisti ujedno podijelili i svo-
ja viđenja i savjete koje bi oni 
dali misionarima koji dođu u 
Hrvatsku te Bosnu i Hercego-
vinu.

Kao jedan od zaključaka 
panela sudionici su naglasili 
kako je i ovaj susret pokazao 
da je ovakav oblik razgovora 
itekako potreban i koristan 
posebno oko teme učeništva 
u lokalnim crkvama. l IBA/
PEV/GC

U Damlju pokraj Severina na 
Kupi održana je 31. kolovoza 
2024. svečanost krštenja dese-
tero vjernika iz Baptističke cr-
kve Zagreb i Baptističke crkve 
Rijeka, uz nazočnost dvjesto-
pedesetak vjernika.

Nakon uvodne molitve pa-
stor Željko Mraz prisjetio se 
kako je upravo na tom mjestu, 
prije devedeset i jednu godinu, 
27. kolovoza 1933., održano prvo 
krštenje 38 baptističkih vjerni-

ka u ovom kraju. Čitajući riječi 
Psalma 100 pozvao je vjernike 
da se Bogu uputi hvala i čast. 

Propovijed je održao pastor 
Ivica Horvat. Govoreći o kršte-
nju u vodi, pastor Horvat je ista-
knuo upravo krštenje Isusa Kri-
sta na početku njegove službe, 
naglasivši važnost čina krštenja. 
Vodeno krštenje izvanjski je čin 
kojim se potvrđuje kako smo s 
Kristom pokopani u krštenju, 
ali smo s njim i uskrsnuli po vje-

ri u Božju silu, naglasio je, među 
ostalim, pastor Horvat: ‘Time 
nas čin krštenja odvaja za Isusa 
Krista, jer svi koji smo kršteni 
u Kristu Isusu, u njegovu smo 
smrt kršteni. S njim smo poko-
pani da bi, kao što je Krist uskr-
snuo slavom Očevom, i mi u no-
vom životu hodili.’ Čin krštenja 
zajednički su predvodili riječki 
pastor Giorgio Grlj te zagrebač-
ki pastor Filip Grujić. Kršteni su 
Elena, Niki, Jolanda, Dominik, 

Suja, Klara, Maja, Boris, Tomi-
slav i Miron. 

Nakon krštenja molilo se za 
blagoslov krštenika. Tijekom 
cijelog bogoslužja glazbeni 
je tim predvodio zajedničko 
slavljenje Gospodina. Po za-
vršetku bogoslužja druženje 
vjernika nastavljeno je na pro-
storu Društva prijatelja Biblije 
u Severinu na Kupi, gdje je or-
ganiziran zajednički ručak. l R. 
Bogešić/IBA/GC

BC Dubrava

Krštenje u Damlju pokraj Severina na Kupi

Razgovori o 
učeništvu

‘S Kristom 
pokopani i 
uskrsnuli’
Kršteni vjernici iz Zagreba i Rijeke

Panel rasprava u organizaciji Biblijskog 
instituta

Objekt je u vlasništvu 
SBC u RH, a korisnik je 
Crkva Božja u Hrvatskoj 

U Vukovaru je 6. listopada 
2024. održano bogoslužje za-
hvale po obnovljenom bogo-
služnom prostoru za Crkvenu 
općinu Vukovar, 204. brigade 
70. Crkvena zgrada u vlasniš-
tvu je Saveza baptističkih crka-
va u RH, a Crkva Božja višego-
dišnji je korisnik iste.

Nakon Domovinskog rata 
učinjeno je nekoliko građevin-
skih zahvata na vanjskom djelu 
objekta. Odlukom odbora Cr-
kvene općine Vukovar, krajem 
lipnja do početka rujna 2024., 
obavljen je zahvat renoviranja 
i uređen interijer bogoslužnog 
i ostalih prostora koji služe u 
pastoralu Crkve Božje. Više na: 
https://pev.com.hr/ bogoslu-
zje-zahvale/ l IBA/PEV

Obnovljena 
crkvena 
zgrada u 
Vukovaru
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Prijatelji
Od 18. do 25. kolovoza održan 
je kamp ‘Prijatelji’ na Činti 
(otok Ugljan). Sudjelovalo je 
devedesetak polaznika iz ra-
znih kršćanskih crkava iz Hr-
vatske, Srbije te Indije.

Naslov kampa bio je „Obno-
viti odnose s Bogom.“ Pastor 
Ivica Horvat govorio je na te-
melju tekstova iz Knjige proro-
ka Malahije. Među ostalim na-
glasio je potrebu Božjeg naroda 
da shvate Božju ljubav i gledaju 
njegovu slavu te mu pristupaju 
iskrena i čista srca. Govoreći o 
ulogama vodstva crkava te obi-
telji i bračnih zajednica poseb-
no u izražavanju vjernosti Bogu, 
pastor Horvat ukazao je na važ-
nost plodova ljubavi koji se izra-
žavaju posebno prema mlađim 
generacijama i njihovu rastu u 
vjeri u Boga.

U subotu, 24. kolovoza 
2024., organizirana je svečana 
služba krštenja kada je krštena 
Eva Horvat. Bogoslužje je, uz 

Večeru Gospodnju, bila prigo-
da za svjedočanstva i iskustva u 
hodu s Gospodom u različitim 
životnim situacijama. l R. Bo-
gešić/IBA/GC

Teenagreski kamp
Naša mlada suradnica Nina 
Horvat piše o svom iskustvu 
teenagerskog kampa na otoku 
Ugljanu:

Ove godine bila sam na Čin-
ti teen kampu u Čeprljandi na 
Ugljanu koji se odvijao u perio-
du od 24. srpnja do 1. kolovoza. 
Ovaj put sam išla sama i bilo 
je jako fora iskusiti skroz nešto 

novo. Ovogodišnja tema kampa 
je bila „Vrijedni poziva”. Tema 
nas je potaknula na pitanje „Je-
smo li mi uopće vrijedni poziva 
koji nam upućuje Bog?” U Bibliji 
smo proučavali Djela apostolska 
9. i 22. poglavlje o životu i djelo-
vanju apostola Pavla.

Stari Čintaši
Od 16. do 23. srpnja 2024. grupa 
Stari Čintaši i ovog se ljeta oku-
pila se u svom specifičnom sa-
stavu na dobro  znanoj lokaciji, 
na otoku Ugljanu, u uvali Činta. 

Vrući dani i noći, toplo 
more, ukusna hrana, druže-

nje, odbojka, dječja igra, smi-
jeh, izležavanje u hladovini, 
povjerljivi razgovori, svjedo-
čanstva, nova poznanstva i 
prijateljstva — ima li toga ig-
dje na jednom mjestu u samo 
7 dana?

Pastor Ladislav Ružička od-
važio se za “vruće” teme: nagla-
sio je kako je jedini razlog  za 
rastavu braka preljub, ali čak i 
to nije neoprostiv grijeh, pa nije 
nužno da bude razlog rastave. 
Progovorio je i o nastranosti-
ma na području seksualnosti, 
pozvao prisutne na seksualnu 
čistoću i vjernost bračnom dru-
gu. Naglasio je kako je oprašta-
nje nužno i uvjet za dobar život 
već tu na zemlji, a posljedično 
tome i za život vječni. Mi kršća-
ni sol smo i svjetlo ovom svijetu 
i moramo ustrajati u vrijedno-
stima Kraljevstva Božjeg sna-
gom Duha Svetog.

Svečani čin krštenja bio je 
kulminacija ovogodišnjeg bo-
ravka na Ćinti; svoju vjeru su 
tako javno posvjedočile četiri 
osobe: Edi Smolenicki, Katari-
na Hric, Katka Topoljski i Irena 
Đuričak. Ljudi svih generacija, 
iz raznih krajeva svijeta, oku-
pljeni na tom čarobnom koma-
diću zemlje, potvrdili su spon-
tano – ako Bog dā života – doći 
ćemo i iduće godine. l E. Turin-
ski/IBA/GC

Ljetna druženja na otoku Ugljanu

Kampovi na Činti
Održana i krštenja

PastorRužičkaskrštenicimanaČinti
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U Pastoralnom centru u Čakov-
cu održana je 21. svibnja 2024. 
konferencija ‘Kršćanski mani-
fest’, na kojoj je govorio pozna-
ti škotsko-američki pastor i go-
vornik Alistair Begg. Pastorom 
je crkve Parkside Church u dr-
žavi Ohio već četrdeset godina. 
Podrijetlom je iz Glasgowa u 
Škotskoj, diplomirao je teolo-
giju na The London School of 
Theology. Svakodnevno ga se 
moze čuti na radijskom progra-
mu Truth For Life.

Pastora Begga prevodio je 
Ivica Horvatić, a međimurske 
crkve priredile su bogat glazbe-
ni program. Nakon propovijedi, 
A. Begg odgovarao je na pitanja 
slušatelja. Tijekom konferenci-
je predstavljen je prijevod nje-
gove najnovije knjige Kršćanski 
manifest: Isusove preobražava-
juće riječi iz Evanđelja po Luki 
6 u izdanju ‘Radosne vijesti’. 
Konferenciju su organizirale 
udruge ‘Ima nade’ i ‘Radosna 
vijest’. l GC

Pastoralni centar Čakovec

‘Kršćanski 
manifest’
Govornik pastor Alistair Begg
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U dvorani hotela Academia, 
Zagreb, održani su 12. svibnja 
2024. zajedničko nedjeljno bo-
goslužje i godišnja skupština 
Baptističke crkve Zagreb – Ra-
dićeva, na kojem su sudjelovali 
vjernici jutarnjih, nedjeljnih i 
međunarodnih bogoslužja.

U slavlje je uveo pastor Želj-
ko Mraz, a vjeronaučne sku-
pine djece izvele su prigodni 
program i darivanje majki po-
vodom Majčina dana. Pastor 
Filip Grujić čitanjem Djela 
apostolskih 1,6-11 u propovije-
di pod naslovom ‘Poslanje,’ za-
počeo je s nizom razmatranja 
knjige Djela apostolskih pod 
zajedničkim nazivom ‘Do na 
kraj zemlje.’ Starješina Momir 
Blažek upoznao je pak zajed-
nicu s brošurom ‘Krist 365’ u 
kojoj se mogu pronaći iskustva 
djelovanja Duha Svetog u ži-
votima pojedinaca te, putem 
njih, i u životima njihovih bli-
žnjih.

Po završetku bogoslužja, 
održana je godišnja skupština 
BC Zagreb na kojoj su vjernici, 
članovi BC Zagreb, usvojili Iz-
vješće o crkvenom radu u 2023. 
godini. Budući da se nakon po-
tresa mnoge zgrade moraju ob-

noviti tako se i zajednica u Ra-
dićevoj nalazi pred izazovom 
(privremenog) iseljenja dok se 
radovi ne okončaju. Zajednica 
se nalazi pred novim izazovima 
i ovo je prilika za pronalaženje 
novih odgovora.

Na kraju skupštine, pastor 
Ivica Horvat, predsjednik SBC u 
RH, i starješina BC Zagreb Ivan 
Vučetić vodili su molitve za iska-
zane potrebe, a druženje vjerni-
ka nastavljeno je uz prigodni 
domjenak. l R. Bogešić/IBA/GC

Sudjelovali vjernici jutarnjih, nedjeljnih i međunarodnih bogoslužja

Hotel Academia, Zagreb

Godišnja skupština BC Zagreb



35Glas Crkve | broj 69-72 | 2023. / 2024. 2024. |  IZ NAŠIH CRKAVA

„Kada? Sada!“ bila je tema trod-
nevne konferencije, održane od 
17. do 19. svibnja 2024. u Life 
centru u Crikvenici,  koju su 
organizirale žene iz BC Rijeka. 
Na konferenciju ‘Jedinstvena’ 
svake se godine odaziva sve 
više žena, iz različitih zajedni-
ca diljem Hrvatske. Ove godine 
više od polovice sudionica bilo 
je po prvi put.

Predavanja Vanese Čanji
Govornica Vanesa Čanji, ma-
gistra komunikologije, na ži-
vopisan je i uvjerljiv način 
prenosila riječ o tome tko smo 

u Kristu; koje nam vidike otva-
ra i u kakvu nas slobodu uvodi 
ta spoznaja da je naš identitet 
isključivo ono što je Stvoritelj 
zamislio. U svom uvodnom 
izlaganju predočila je prisut-
nima s kojim se sve izazovi-
ma današnje društvo susreće, 
a čega nisu izuzete ni crkve 
– kriza identiteta svih vrsta, 
društvena i socijalna previra-
nja, nemiri i ratovi. Budući da 
je u Isusu Kristu  pokidana za-
vjesa i mi možemo ući u Božju 
blizinu po milosti.

U subotnjim je predavanji-
ma naglasila da je naš original 

u Duhu, a ne u tijelu. Duh Božji 
otkriva zamke i laži iza “zavjese” 
koje se danas plasiraju u raznim 
primamljivim oblicima. Poseb-
no je istaknula kako je važno 
zadržati fokus na Isusu Kristu, a 
ne na samom sebi, ne rukovoditi 
se svojim emocijama nego do-
pustiti Duhu da nas vodi. 

U nedjelju je na primjeru 
obećane zemlje koju je treba-
lo osvojiti potaknula prisut-
ne da ne budu obeshrabreni 
dolinama i gorama u kojima 
naizgled nema tekućica, ali tu 
su skriveni  izvori žive vode, 
jer Bog proviđa i On se pro-
slavlja upravo u pustinji, u si-
tuacijama kad čovjek kaže „to 
je nemoguće“, jer je Njemu 
sve moguće. Bog, otac našega 
Gospodina Isusa Krista vidi u 
nama svoje agente promjene; 
želi da aktivno surađujemo s 
njim u „osvajanju“ teritorija 
Božjeg kraljevstva.

Radionice
U subotu poslijepodne bile su 
organizirane tri radionice: ‘Tko 
ti prodaje maglu?’ – Stela Ju-
riček, ‘Pričaj mi svoju priču’ – 
Edita Turinski i ‘Goriš, tinjaš ili 
nešto treće?’ – Rahela Grozda-
nov. Nesvakidašnji doprinos 
konferenciji bilo je svjedočan-
stvo i intervju s Doreen Virtue 
(putem video linka)  koja je bila 
nekad popularna učiteljica New 
age pokreta, a sada je svjedok za 
Isusa Krista i zdravi nauk koji 
nudi Božja nadahnuta riječ. Ona 
je upozorila koje su to sve „šare-
ne“ laži kojima sotona vara lju-
de, najčešće one koji žele zdrav-
lje pod svaku cijenu. Slavljenje 
je vodila Rahela Grozdanov uz 
riječki tim glazbenika. 

Do godine, na istom mjestu, 
hodajmo u snazi Božjeg Duha 
koji nas oprema i osposobljava 
za velike i čudesne stvari. l E. 
Turinski/IBA/GC

U nedjelju 16. lipnja 2024. odr-
žano je krštenje u Baptističkoj 
Crkvi Pušćine. Dvoje mladih 
ljudi – Sara Jambrović i Pablo 
Koren – krštenjem potvrdilo 
svoju vjeru, nanovorođenje i 
predanje Isusu. Propovijedao 

je starješina crkve Petar Horvat 
koji je i predvodio svečanost 
krštenja. Slavlje je završilo za-
jedničkim ručkom uz blago-
slovljeno druženje do poslije-
podnevnih sati. l Z. Konecky/
GC

Dvoje krštenika javno potvrdilo svoju vjeru

Krštenje u BC Pušćine

Konferencija ‘Jedinstvena’ u organizaciji BC Rijeka

Life Center, Crikvenica

'Kada? Sada!'
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Povodom desete godišnjice 
Baptističke crkve Dugo Selo 
održano je 21. travnja 2024. 
svečano bogoslužje. Najnovija 
crkva članica Saveza baptistič-
kih crkava u RH obilježila je 
deset godina postojanja od svo-
jih početaka u 2014.

Rad misijske postaje Dugo 
Selo započinje 2014. godine dola-
skom misionarske obitelji Santos 
iz Brazila, Emanuel i Francin sa 
djecom. Santosi se odazivaju na 
poziv svojih kolega, misionara iz 
BC Dubrave, Stephena i Tabite 
Bell, a dolaskom u Hrvatsku ot-
počinju svoju misiju osnivanja 
skupine vjernika u Dugom Selu. 
U kući u kojoj su živjeli započinju 
s proučavanjem Božje Riječi. Toj 
skupini pridružila se nekolicina 
vjernika iz okolice i BC Dugo Selo 
počela je rasti. 

Voditelj zajednice brat Ko-
stya Bakanov pozdravio je sve 
okupljene među kojima su bili 
pastori zagrebačkih baptistič-
kih crkava BC Zagreb i BC Du-
brava kao i pastor Ivica Horvat 
predsjednik Saveza baptistič-
kih crkava u RH. Braća Ruben 

Habuš i Josip Barać iznijeli su 
svoja svjedočanstva u kojima 
su se prisjetili Božjeg djelova-
nja od osnivanja BC Dubrava, 
pa početaka BC Dugo Selo i 
nakon toga započinjanje mi-
sijskog rada u Vrbovcu. Bračni 
par Vacka počastio je okupljene 
glazbenim doprinosom s pje-
smom “Tvoj trud nije uzalud”.

Pastor BC Dubrava Teofil 
Mršić propovijedao je o važnosti 
Božje blizine i dubokog odnosa s 
Bogom koji uvijek zauzima cen-
tralnu važnost u životu svakog 
kršćanina. “Aktivnosti, djelovanje 
i misija uspješni su jedino ako je 
u centru naših života odnos sa ži-
vim Bogom” podsjetio je sve oku-

pljene pastor Mršić. Za BC Dugo 
Selo i njezino vodstvo, braću Stje-
pana Kašnara, Marka Bogdanovi-
ća, Branka Muhina i Kostyu Ba-
kanova molili su pastori Danijel 
Časni, Filip Grujić, Teofil Mršić 
i Ivica Horvat koji je zajednici u 
Dugom Selu, uime SBC u RH, 

čestitao 10. godišnjicu te prenio 
pozdrave cijele skupštine Save-
za koja je jednoglasno, samo dan 
prije, prihvatila BC Dugo Selo za 
svoju najnoviju crkvu članicu. 
Druženje je nastavljeno uz do-
mjenak koji su pripremili vjernici 
BC Dugo Selo. l IBA/GC

BC Dugo Selo

Obilježavanje desetgodišnjice
Najnovija članica 
SBC u RH

IZ NAŠIH CRKAVA  | 2024.

Krajem 2023. godine Baptistič-
ka crkva Daruvar priključila se 
projektu “Božić djetetu” u or-
ganizaciji hrvatskog nacional-
nog tima Samaritan’s Purse. 

Na taj se način čak dvije stoti-
ne božićnih poklona našlo u ru-
kama djece iz Daruvara i okolice. 
Djeci i roditeljima putem inte-
raktivnog programa prikazano je 
evanđelje i pravi smisao Božića. 

Najveće putovanje
Osim poklona, ova međuna-
rodna organizacija pripre-

mila je dvanaestotjedni pro-
gram proučavanja Biblije za 
djecu pod nazivom “Najveće 
putovanje” te nas opremila 
udžbenicima koji detaljno 
prolaze teme od stvaranja 
svijeta, čovjekova pada u gri-
jeh, Isusova dolaska i otku-
pljenja, važnosti propovije-
danja evanđelja i dr. 

Svake bi se subote ujutro 
tim crkve okupljao kako bi 
djecu raznih pozadina u dobi 
do četrnaest godina pouča-
vali o tome tko je i kakav je 
sveti Bog, a redovito su dola-
zila i djeca iz crkve. Tijekom 
sat i pol vremena, svaka od 

tri dobne skupine dobila je 
pola sata za slušanje biblijske 
priče i tumačenje iste, izrađi-
vanje kreativnih rukotvorina 
i igranje zabavnih igara koje 
su često bile povezane uz 
temu i nakon kojih je dobro 
pristajala okrepa raznim sla-
sticama i voćem.

Početkom travnja 2024., 
po završetku “Najvećeg pu-
tovanja,” organizirana je po-
djela diploma polaznicima, a 
svatko je dobio i udžbenik uz 
kojeg će se moći podsjetiti o 
svemu što su učili. ‘Zahval-
ni smo što je Bog potaknuo 
mnoge roditelje da dovode 
svoju djecu i nadamo se da 
ovo neće biti kraj nego po-
četak jedne važne službe u 
našoj crkvi,’ riječi su pastora 
Ivana Špičaka. l IBA/GC

Rad s djecom u BC Daruvar

Nastavak projekta ‘Božić djetetu’

‘Najveće putovanje’
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U nedjelju, na uskršnjem bo-
goslužju „Jutro donosi radost“, 
djeca su izvela program koji 
je prenio poruku o značenju i 
smislu Uskrsa. Govoreći o po-
ruci 30. psalma, pastor Grujić 
naglasio je kako u životu posto-
je trenutci kada smrt na razne 
načine postane stvarnija te da 
svoje živote živimo u sjeni smr-
ti. Riječi 30. psalma podsjećaju 
na to da je izbavljenje od smrti 
nešto čega se treba prisjećati u 
zahvalnosti i čemu se treba ra-
dovati.

Na popodnevnom uskrš-
njem bogoslužju na engleskom 
jeziku, koje je okupilo među-
narodnu zajednicu BC Zagreb, 
nakon radosnog i entuzijastič-

nog slavljenja što ga je predvo-
dio brat Simon Roberts (UK) i 
glazbeni tim međunarodne za-
jednice,  vjernici iz preko dva-
deset i pet različitih zemalja 
svijeta promišljali su o pitanju 
„Zašto tražite živog među mr-
tvima?“ Na temelju Biblijskog 
teksta iz 24. poglavlja Evan-
đelja po Luki propovijedao je 
Scott Molvar (SAD) te pozvao 
okupljenu braću i sestre da tra-
že život koji dolazi po uskrsnu-
ću Isusa Krista. 

Nakon bogoslužja, okupljeni 
vjernici održali su zajednički 
uskršnji ručak, a na bogatom 
blagdanskom stolu mogle su se 
naći delicije iz svih krajeva svi-
jeta. l R. Bogešić/IBA/GC

Na Veliki četvrtak održano je 
bogoslužje s nazivom „Opro-
štajni govor“ na kojem je pro-
povijedao đakon BC Zagreb 
Johann David Go. Govorio je 
o važnosti oproštajnih riječi 
koje ostavljaju dubok utjecaj. 
Na primjeru Isusove opro-
štajne poruke (Iv 13,33-35) 
istaknuo je one usmjerene na 
izgradnju međusobne ljuba-
vi među vjernicima. Takvu je 
ljubav pokazao sam Isus Krist, 
a upravo će nas po tome pre-
poznati u svijetu, koji na razne 
načine i najčešće neuspješ-
no nastoji pronaći i zadobiti 
ljubav. Krist je takvu ljubav 
demonstrirao pranjem nogu 
onih koji će ga nedugo potom 
izdati, zanijekati i u njega po-
sumnjati.

Na Veliki petak održano je 
bogoslužje s nazivom „Uze-
še njegove haljine“. Blaženka 
Merhaut-Bjelopavlović čitala 
je 18. i 19. poglavlje Evanđelja 
po Ivanu koja opisuju uhićenje 
i raspeće Isusa Krista dok je 
glazbeni tim BC Zagreb obo-
gatio program prigodnim du-
hovnim pjesmama. Bogosluž-
je bilo je kontemplativno uz 
opširno čitanje i promišljanje 
biblijskog teksta. Propovijedao 
je starješina Ivan Vučetić, pod-
sjećajući na to kako su rimski 
vojnici razdijelili kockom Isu-
sovu odjeću te kako nas, na-
suprot golotinji na križu, Isus 
Krist svojom žrtvom ponovno 
odijeva i potiče na razvijanje 
odnosa kako s Bogom, tako i s 
bližnjima.

Dana 9. siječnja 2024. došao je 
taj trenutak kada se kao Bapti-
stička crkva Petrinja pozdrav-
ljamo s djelatnicima i učeni-
cima Glazbene škole Petrinja 
koja se s prvim školskim danom 
drugog polugodišta preselila iz 
naših prostora u novoizgrađe-
nu osnovnu školu u Petrinji.

Domaćini Glazbene škole 
od 2021.
Prije tri godine, postali smo do-
maćini glazbene škole, koja je, 
usred potresa, ostala bez svojih 
prostora. Potaknuti Gospod-
njom dobrotom i ljubavlju ponu-
dili smo svoje sve što smo imali 
zaštićeno u potresu, neka bude 
na blagoslov bližnjima. Naša cr-
kvena zgrada, netom obijeljena 
i pripremljena za 10. obljetnicu 
otvorenja, ljepotica s bijelom na-
ljepnicom, gotovo jedina u gra-
du, otvorila je svoja vrata i po-
stala dom za stotinjak učenika, 
profesora i djelatnika glazbene 
škole. Tijekom protekle tri go-
dine (7. veljače 2021. – 8. siječnja 
2024.) na poseban način, sprija-
teljili smo se s učenicima, profe-
sorima, a i s roditeljima koji su 
dolazili na koncerte i produkcije 
u našu veliku dvoranu i učio-
nice. Crkva je svakog dana bila 
otvorena i ispunjena, a mi smo 
svjedočili preobražaju društva 
u kojem smo mogli prepoznati 
Božju ljubav i konkretno djelo-
vanje. Zahvalni smo Gospodinu 
što smo kao mjesna crkva mogli 
služiti zajedno našim sugrađani-
ma i mladosti, zahvalni smo za 
svekoliku podršku mnoge braće 
i sestara iz drugih naših crkava i 
vjernika u našoj zemlji.

Sjeta zbog rastanka
Sjećamo se tih uplašenih dječjih 
lica kada su po prvi puta zako-
račili u naše prostorije, prisjeća-
mo se roditelja koji su onu bijelu 
naljepnicu na vratima gledali u 
takvom čuđenju i nalazili mir i si-
gurnost... u baptističkoj crkvi..  u 
koju nikad prije nisu zakoračili... 
Pamtimo lica profesora koji su 
nakon potresa ušli u naše prosto-
re i osjećali se zaštićeno i sigurno.

Bože, kako si divan, jer si na 
poseban način pokazao svoju 
brigu za sve nas uplašene, stra-
dale i malene. Svi smo zajedno 
bili liječeni i iscjeljivani od tra-
uma koje smo proživjeli. Nismo 
puno trebali govoriti, živjeli smo 
zajedno i s nadom dijelili evan-
đelje. Tijekom tri godine adresa i 
lokacija naše crkve bile su adresa 
i lokacija glazbene škole u Petri-
nji. Svi su se oni oslobodili i udo-
maćili u našim prostorima, a mi 
smo ih nazivali svojima i svojom 
školom te usrdno molili za sve 
njih, nastojeći svima podijeliti 
Božju ljubav. Nazvali su nas ne-
normalnima jer, rekli su, ”takvih 
divnih nema na ovom svijetu”, a 
mi danas, iako vesela srca što se 
naši mladi glazbenici sele u nove 
prostore, bilježimo neku sjetu što 
odlaze od nas.

Ravnatelju, svim djelatnici-
ma, i učenicima želimo Božji 
blagoslov i puno uspjeha u glaz-
benom  stvaralaštvu, neka rastu i 
neka iz naše crkve ponesu najbo-
lje trenutke, sjećanja i svjedočan-
stva Božje ljubavi i milosti. Vrata 
naše crkve ostavljamo otvorena 
za neka nova djela ljubavi koja će 
proslaviti Oca našeg Nebeskog.  
l T_I. Špičak/IBA/GC

Glazbena škola koristila se crkvenim 
prostorijama tijekom obnove poslije potresa

U Baptističkoj crkvi Zagreb održana su u razdoblju od 
29. do 31. ožujka 2024.  bogoslužja Velikog tjedna. Na 
bogoslužjima Velikog četvrtka (28. ožujka), Velikog 
petka (29. ožujka) i Uskrsa (31. ožujka) sudjelovala su 
djeca i vjernici te vodstvo BC Zagreb.

BC Petrinja

Rastanak s 
djelatnicima 
i učenicima 
Glazbene škole

Bogoslužja na 
Veliki četvrtak i 
petak

Uskršnje bogoslužje
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U Baptističkoj crkvi Zagreb-
Radićeva održano je 25. veljače 
2024. bogoslužje krštenja na 
kojem je pet osoba krštenjem 
potvrdilo svoju vjeru u Isusa 
Krista.

Prije čina krštenja poruku 
iz Biblije uputio je pastor Želj-

ko Mraz, glavni tajnik Saveza 
Baptističke crkve u Republici 
Hrvatskoj. Pastor Mraz po-
sebno je naglasio kako se či-
nom krštenja postaje miljenik 
Božji što znači da se postaje 
spreman otvoriti se Bogu, pri-
hvatiti njegovu volju u svom 

životu i dopustiti Bogu da nas 
mijenja.

Prema riječima pastora 
Mraza, činom krštenja naša 
je prošlost otkupljena, sadaš-
njost je sigurna, a budućnost 
zajamčena. Kao što je zapi-
sano u Poslanici Rimljanima 

8,1-2, ‘nikakve osude sada 
nema onima, koji su u Kristu 
Isusu i ne hode po tijelu, jer 
zakon Duha, koji daje život u 
Kristu Isusu, oslobodio nas 
je od zakona grijeha i smrti’. 
Otkupljeni smo žrtvom Isusa 
Krista i to je naš istinski iden-
titet, naglasio je pastor Mraz, 
koji je zaključio poruku s ri-
ječima zapisanim u Poslanici 
Rimljanima 8,38-39: 'Jer sam 
uvjeren, da ni smrt, ni život, ni 
anđeli, ni poglavarstva, ni sa-
dašnjost, ni budućnost, ni sila. 
Ni visina, ni dubina, ni drugo 
kakvo stvorenje ne može nas 
rastaviti od ljubavi Božje, koja 
je u Kristu Isusu, Gospodinu 
našemu.'

Čin krštenja
Čin krštenja predvodio je pa-
stor BC Zagreb Filip Grujić 
koji je krstio Aidu, Benjamina, 
Ivanicu, Jana i Natašu. Nakon 
krštenja pastor Grujić pozvao 
je crkvu na molitvu za novokr-
štenike. Molitvu su predvodili 
đakoni i đakonese crkve. Slav-
ljenje je tijekom bogoslužja vo-
dio glazbeni tim BC Zagreb.

Po završetku službe nastav-
ljeno je druženje uz prigodni 
domjenak koji je upriličen u 
prostorijama crkve, a koji su 
pripremili vjernici BC Zagreb. 
l R. Bogešić/IBA/GC

BC Zagreb-Radićeva

Svečanost krštenja
Petero krštenika potvrdili svoju vjeru u Krista
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Vjernici Baptističke crkve Du-
brovnik uočavaju kako im Bog 
otvara vrata za službu među 
stranim radnicima kojih je u 
Dubrovniku priličan broj, a 
kako stvari stoje bit će ih i više.

Tijekom jeseni 2023. Gos-
podin im je poslao tri mlada 
brata iz Nepala i Indije, a oni 
su uoči Božića organizirali 
priredbu na koju su pozvali 
svoje kolege. Bilo je vrlo bla-
goslovljeno, ostvareni su novi 
kontakti s dvadesetak mladih 
iz Filipina, Argentine te spo-
menutih država.

‘Crkva im želi poslužiti pu-
tem tečaja hrvatskog jezika i 
već su napravljeni prvi koraci 
u tom smjeru. Kontakt s ovim 
ljudima omogućio nam je uvid 
u probleme s kojima se oni su-
sreću. Jedan broj ovih osoba 
zadovoljan je uvjetima koje tu 
imaju, čak misle i trajno se na-
staniti u Hrvatskoj, ali mnogi se 
susreću s brojnim problemima. 
Ovakve situacije postavljaju 
izazove pred nas,’ poručuju iz 
dubrovačke Baptističke Crkve 
i zahvaljuju na molitvama. l N. 
Ivanović/IBA/GC

Služba među stranim radnicima

BC Dubrovnik

Otvaraju se nova vrata za službu
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U to vrijeme godišta bio je pro-
gram Baptističke crkve Kar-
lovac u suradnji s različitim 
zajednicama i vjernicima, kao 
poklon gradu tijekom adventa 
2023.

Prve je nedjelje gostovao 
crkveni zbor „Gloria Dei“ iz 
BC Rijeka. Srećko Ilišinović, 
jedan od starješina BC Rijeka, 
bio je nadahnut s idejom dola-
ska riječkog zbora u Karlovac 
te izvedbom nekoliko pjesama, 
što je naposljetku preraslo u 
koncert na radost svih prisut-
nih te se prikladno uskladilo s 
ostalim nastupajućim događa-
njima. Druge nedjelje predsta-
vio se zbor BC Mačkovec koji 
su na poseban način, s bogatim 
vokalnim i glazbenim talenti-

ma, originalnim aranžmanima 
poznatih božićnih pjesama 
donijeli nebesko slavlje u malu 
karlovačku zajednicu. Sljede-
ći na redu, zbor BC Petrinja, 
obiluje mladim snagama koje 
su okupljene u novom valu po-
put svježeg daha budućnosti. 
Oni su pjesmama i igrokazom 
vodili „Ususret Kralju“. Treće 
nedjelje adventa nastupio je di-
namičan zbor BC Koprivnica. 
Oni su, puni srdačnosti i ljubavi 
za služenjem Bogu i zajedni-
ci, okupljene vjernike „Vratili 
u Betlehem“. Gostovanja su 
zaokružena božićnim gospel 
koncertom Semente Rajhard i 
Andreja Grozdanova u doma-
ćoj atmosferi, gdje su svi na 
jedno kratko vrijeme zaboravili 

na probleme ovoga svijetu dok 
su slušali pjesme koje proslav-
ljaju živoga Boga. Badnja večer 
provedena je u prilozima i po-
rukama kako domaće zajedni-
ce tako i ukrajinsko-hrvatskim 
zborom i djecom koja su bu-
dućnost zajednice.

Advent – poruka o Isusu
Iako se u vrijeme adventa oče-
kuju uobičajene poruke mira, 
radosti, ljubavi, zajedništva – 
što zapravo možemo čuti i na 
tv reklamama, ovaj je advent u 
Karlovcu odzvanjao snažnim 
porukama o Isusu. Premda je 

došao kao malo dijete, on nije 
takav ostao i mi ga „ne smije-
mo“ gledati samo tim očima. 
Slavimo ga jer je otišao na križ 
i nije odustao od nas nego je 
ispunio zadaću zbog koje je 
došao, „…da spasi što je izgu-
bljeno!“ (Matej 18,11). Zaista, 
jedno posebno blagoslovlje-
no vrijeme u kojem je svatko 
mogao osjetiti Duh Božji koji 
obitava ondje gdje su ljudi za-
gledani u Krista. Hvala i sla-
va jedinome Bogu po kojemu 
imamo svaki trenutak prove-
den u njegovoj milosti. l B. 
Manjarić/IBA/GC

Adventni program BC Karlovac

U to vrijeme 
godišta
Koncerti u karlovačkoj crkvi
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I ove su godine žene iz BC Be-
lica radosno, na prvu nedje-
lju došašća 2. prosinca 2023. 
održale predbožićno druženje 

žena. U Društvenom domu 
Belica imale su čast ugostiti 
prijateljice i sestre iz cijelog 
Međimurja. Nadica Kovačec 

vodila je program, a domaći su 
glazbenici predvodili prisutne 
u radosnom pjevanju božićnih 
duhovnih pjesama. S nekoliko 
predivnih pjesama prisutne je 
razveselila i ohrabrila Andrea 
Horvat iz BC Pušćine.

Na temu „Krist iznad svega“, 
iz Heb 1,1-4, Heidi Turkalj po-
dijelila je prigodno predbožić-
no razmišljanje iz Riječi Božje. 
U božićnom slavlju prisjeća-

mo se kako je Bog Otac poslao 
svoga Sina, Isusa Krista, koji 
savršeno objavljuje božansku 
narav ljudima. To dijete rođe-
no u Betlehemu, Gospodar je 
i Stvoritelj svega te uzdržava 
čitavi svemir. Kao utjelovljeni 
Bog Sin, Isus Krist savršeno je 
ostvario Božji plan spasenja. 
On je jedini Otkupitelj, Posred-
nik i Kralj. A Gospodin poziva 
čovjeka da ga ovog Božića bolje 
upozna u osobi Isusa Krista.

Nakon programa, srca punih 
radosti i zahvalnosti Bogu na 
tom najboljem daru — njegovu 
Sinu Isusu, žene su se veselo 
družile u ugodnoj atmosferi. 
Karmen Horvat i njezini surad-
nici su za vrijeme ženskog sku-
pa imali božićni klub za djecu 
te ih poučavali iz Riječi Božje.

Setre iz BC Belica zahva-
ljuju i  Općini Belica te Udru-
zi dragovoljaca i veterana na 
ustupljenim prostorijama, kao i 
svima koji su na bilo koji način 
sudjelovali u realizaciji pred-
božićnog druženja. l IBA/GC

Skup u organizaciji BC Belica

Predbožićno druženje međimurskih žena

'Krist iznad svega'
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U Baptističkoj Crkvi Mošće-
nica održano je 26. studenoga 
2023. svečano bogoslužje u 
sklopu kojeg je rukopoložen 
Andrew-Peter Špičak za puno-
vremenog pastora.

Bogoslužju su nazočili pred-
stavnici SBC u RH predsjed-
nik Ivica Horvat i glavni tajnik 
Željko Mraz  koji je predvodio 
čin rukopolaganja, kao i brojni 
gosti. Biblijsku poruku propo-
vijedao je pastor BC Dubrava 
Teofil Mršić.

Pozvani na službu
Pastor Mršić podsjetio je na-
zočne da smo kao kršćani po-
zvani na službu, ali da nas Bog 

u službu ne šalje bespomoćne i 
neopremljene. Naprotiv, Božja 
Riječ, sila Duha Svetoga i vlada-
vina Isusa Krista u našim životi-
ma ono je što nas čini spremni-
ma za svaku službu i duhovnu 
bitku. Važno pitanje koje je pa-
stor Mršić postavio bilo je – hra-
nimo li se samo mrvicama sa 
stola ili smo duboko uronjeni u 
Riječ iz koje crpimo snagu?

Bogoslužju su glazbenim 
prilozima doprinijeli pastor BC 
Daruvar Ivan Špićak i đakon 
BC Mošćenica Simeon Goga.

U sklopu čina rukopolaganja 
pastori više mjesnih baptistič-
kih crkava molili su za novog 
pastora, za njegovu obitelj i za 

njegovu zajednicu u Mošćenici. 
Zajedništvo je nakon bogoslužja 
nastavljeno uz ručak i druženje 
u prostorijama BC Mošćenica.

Životopis pastora
Andrew-Peter Špičak, mnogima 
poznatiji po nadimku Andy, ro-
đen je u Australiji u obitelji Fra-
nje i Đurđice Špičak. S tri godine 
Andy, njegova dva brata i rodite-
lji sele se u Hrvatsku gdje on od 
djetinjstva pohađa Baptističku 
Crkvu ‘Sion’ u Siraču. Poslije 
obraćenja koje se dogodilo jedne 
nedjeljne večeri 1991., uključuje 
se u rad mladih u siračkoj crkvi 
i sudjeluje u širenju Radosne 
vijesti putem misije ‘Evanđelje 

u svaki dom’. Godine 2001. vjen-
čao se sa Silvijom, s kojom danas 
ima dvoje djece – kćer Lanu i 
sina Davida. Iste godine seli se u 
Petrinju i uključuje u rad crkve 
u Mošćenici gdje je vodio rad 
mladih, a poslije je postao i đa-
kon. Od 2012. voditelj je zajedni-
ce i predsjednik udruge ‘Zelena 
dolina’ koja djeluje u sklopu BC 
Mošćenica. Zajedno sa suradni-
cima organizira, vodi i brine o 
kampu i duhovnim sadržajima 
koji se odvijaju u Zelenoj doli-
ni. Godine 2022. upisuje studij 
teologije na Teološkoj biblijskoj 
akademiji u Krapini kako bi bio 
bolje osposobljen za službu i du-
hovni rad u crkvi. l IBA/GC

Svečano bogoslužje u BC Mošćenica

Andrew-Peter 
Špičak ordiniran 
za pastora crkve
Bogoslužju nazočilo vodstvo SBC u RH
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U riječkoj Baptističkoj Crkvi 
svečanim su bogoslužjem uz 
pjesme zbora ‘Gloria Dei’ i cije-
le zajednice, domaćini i njihovi 
gosti pristigli iz više zemalja od 
SAD-a do Nepala, obilježili 15. 
listopada 2023. Dan zahvalnosti.

O važnosti zahvalnosti kako 
bi se živjelo slobodan i cjelovit 
život propovijedao je pastor 
Giorgio Grlj. Video propovijedi 
nalazi se na https://youtu.be/
rxMPguPBdzA?si=8rQHkhCL
PbtBiKp7.

Zahvalnice
Uza zahvalnost Bogu na njego-
vim darovima koje svakodnev-
no uživamo, bila je to prigoda 
zahvaliti i ljudima koji su sebe 
ugradili u život zajednice i bez 
kojih bi istu bilo teško zamisliti

Posthumno je zahvalnost 
izražena sestrama Mirjani Le-
rotić (1955. – 2013.) i Vasvi Bu-
hić-Tilčer (1962. – 2019.) koje 
su ostavile svoj imetak crkvi 
čime su omogućile obavljanje 

radova na zgradi Pastoralnoga 
centra. Također se prigodnom 
pločicom, koja će ostati kao 
trajna uspomena na zidu Pa-
storalnoga centra, izrazila za-
hvalnost i Friedhelmu Lohu, 

kršćaninu velikog srca i poslov-
nom čovjeku iz Njemačke koji 
je svojim donacijama uvelike 
pomogao izgradnji Pastoralnog 
centra.

Za dugogodišnju službu 
vjeroučiteljice, koordinatori-
ce vjeronauka i starješine, za-
hvalnicu je dobila sestra Edita 
Turinski. Za dugogodišnje su-
djelovanje u službi slavljenja, 
organizaciji sportskih i glaz-
benih događanja, zahvalnicu je 
dobio Vladimir Matošević.

Pastor Giorgio Grlj krajem 
mjeseca listopada navršava 
trideset godina službe, te mu 
je zbog ‘suradnje s kršćanima 
neovisno o denominacijskoj 
pripadnosti te neumorno za-
laganje za otvorenost i prihva-
ćanje drugog i drugačijeg, čime 
će ostaviti neizbrisivi trag u po-
vijesti ove vjerničke zajednice,’ 
kako stoji u tekstu priznanja, 
kao i njegovoj supruzi Nevenki, 
izražena zahvalnost. Nakon bo-
goslužja svi su se počastili tor-
tom u čast tridesete obljetnice 
pastorove službe. l IBA/GC

Svečano i zahvalno za godine uložene u službu Bogu i ljudima

BC Rijeka

Obilježen Dan zahvalnosti
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Svečano i radosno bilo je 17. ruj-
na 2023. u Baptističkoj Crkvi 
Belica. Prigodnim bogoslužjem 
crkva je proslavila više od deve-
deset godina djelovanja i pede-
set godina molitvenog doma na 
sadašnjoj adresi.

Na skupu “90 godina Bož-
je vjernosti“, pastor Benjamin 
Turkalj pozdravio je uzvanike 
riječima iz Psalma 36. Rado-
snim pjesmama skup su u slav-
ljenje poveli domaći glazbenici 
uz goste iz BC Mačkovec, čiji je 
zbor također obogatio prosla-
vu svojim vrsnim pjevačima u 
pratnji braće Kovačević.

Kratak pogled u povijest
Bogata je povijest u tih deve-
deset i više godina postojanja 
i djelovanja baptističke crkve 

u ovom mjestu, koju je pastor 
Turkalj ukratko ispričao. Po-
čeci sežu čak u 1920-te godine, 
iz kojeg vremena nema puno 
zapisa. Izvješća postoje iz ka-
snih 1920-ih i ranih 1930-ih 
godina, kada je Imre Herman 
opisivao skupove na kojima se 
okupilo „mnoštvo naroda“ koji 
su čitali Novi zavjet, pjevali 
pjesme i bili postojani u mo-
litvi. Prva zgrada molitvenog 
doma izgrađena je 1972., nakon 
čega je slijedilo i krštenje već 
u siječnju 1973. Zgrada je više 
puta obnavljana, no današnja 
dogradnja daje crkvi potrebne 
mogućnosti kako bi sagledali 
sadašnje i buduće djelovanje u 
Belici i okolici.

Tijekom svih ovih godina cr-
kva je doprinijela Belici i okolnoj 

zajednici pružajući duhovnu i 
kulturnu pomoć izgradnju mje-
sta. Organizirani su ljetni dječ-
ji kampovi, susreti za mladež, 
mješoviti zbor – koji je u božić-
no vrijeme pjesmom širio radost 
i nadu i s bolesnima i osobljem 
u bolnici, humanitarni rad, dru-
ženja za žene, tečaj engleskog 
jezika, evangelizacijski skupovi, 
seminari i koncerti. Temelj cr-
kve i dalje su riječi Isusa Krista u 
Evanđelju po Ivanu 14,6: ‘Ja sam 
Put, Istina i Život. Nitko ne dola-
zi k Ocu osim po meni.’

Današnja crkva stoji na ple-
ćima mnogih koji su zakoračili 
u svoj život u odnosu s Isusom 
Kristom po vjeri i milosti Bož-
joj. To naslijeđe crkva nastoji 
i nastaviti, kako bi buduće ge-
neracije mogle posvjedočiti o 

Božjoj vjernosti i vjerničkoj 
postojanosti. 

Skupu su se obratili i načel-
nik Općine Belica g. Zvonimir 
Taradi, ravnatelj Osnovne ško-
le Belica g. Antun Žulić i glavni 
tajnik SBC u RH Željko Mraz. 
Predsjednik SBC u RH Ivica 
Horvat, s nazočnima je podije-
lio prigodnu poruku „Uski put 
i široko srce“ iz Božje riječi 
prema 2 Kor 6,1-13, ohrabru-
jući vjernike i nazočne da se 
držimo Kristova uskog puta, a 
da istovremeno imamo široko 
srce za čovjeka oko nas. Sku-
pu su također nazočili i pred-
stavnici Izvršnog odbora SBC 
u RH, pastor BC Zagreb Filip 
Grujić, pastor BC Mačkovec 
Nenad Kovačević i starješina 
BC Pušćine Petar Horvat.

Predstavnici SBC u RH 
(predsjednik Ivica Horvat 
i  glavni tajnik Željko Mraz) 
i okolnih baptističkih crkava 
(starješina BC Betanija Čako-
vec Igor Pintarić, starješine BC 
Pušćine Petar Horvat i Ivica 
Horvatić) molili su za blagoslov 
daljnjeg rada i rasta crkve. Na-
kon bogoslužja uslijedilo je ve-
selo zajedništvo i druženje uz 
domjenak. Domaćini zahvalju-
ju svim uzvanicima, braći i se-
strama u Gospodinu koji su svo-
jim dolaskom uveličali svečanu 
obljetnicu i ohrabrili ih. Kratki 
video s obljetnice nalazi se na 
https://youtu.be/7FbWMc-
r6Bc?si=47Y_wpBbiAcm82TI  
l IBA/GC

BC Belica

90 godina Božje vjernosti
Obilježavanje crkvenih obljetnica
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Na bogoslužju Baptističke cr-
kve (BC) Zagreb – Malešnica, 
koje je održano 3. rujna 2023. 
na obali zagrebačkog Jarun-

skog jezera, upriličeno je kr-
štenje troje novih vjernika.

Glazbeni dio predvodio je 
glazbeni tim BC Zagreb-Maleš-

nica. Pastor Mihael Kreko, na te-
melju teksta iz Rim 6,1-4, naglasio 
je kako se u krštenju očituje kon-
kretan sadržaj kršćanskog života 
i vjere. Posebno je istaknuo kako 
su tri znaka susreta s Bogom: 
najprije zahvalnost i darežljivost, 
potom znak iskustva susreta s 
Bogom te, naposljetku, odanost 
Bogu u svakodnevnom životu.

Vjernici su potom otišli na 
obalu Jarunskog jezera gdje 

je pastor Kreko vodio krštenje 
troje novih Kristovih učenika. 
Novi su krštenici Nea, Paula i 
Jure. Nakon krštenja, starješi-
na Nolan Sharp predvodio je 
Večeru Gospodnju koju su di-
jelili pastor Kreko i starješina 
Miroslav Šimun. Po završetku 
službe nastavljeno je druže-
nje uz ručak koji su pripremili 
vjernici BC Zagreb-Malešnica. 
l R. Bogešić/IBA/GC

Bogoslužje održano na obali Jarunskog jezera

BC Zagreb-Malešnica

Krštenje troje vjernika
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U kampu Zelena dolina, nepo-
sredno do Gornje Bačuge, tije-
kom ljetnih mjeseci 2023. odr-
žan je niz kampova gdje su djeca 
i mladi imali priliku učiti o Bogu 
i njegovu djelovanju, kako u ži-
votima nekih biblijskih osoba, 
tako i u svojim vlastitim.

Dječji i tinejdžerski 
kampovi
Sezona ljetnih kampova zapo-
čela je s dva dječja kampa – je-
dan u lipnju (25. – 30.) i drugi 
u srpnju (23. – 28.). Tema je 
kampova bila „Božja nevidljiva 
ruka“, a djeca su imala priliku 
proučavati biblijsku knjigu o 
Esteri. Kroz različite igrokaze 
u izvedbi voditelja i pomoćnika 
doživjela su vizualne prikaze 

pojedinih biblijskih događaja, 
a iz propovijedi glavnog vodi-
telja i pastora Andrewa Petera 
Špičaka mogla su čuti kako je 
Božja nevidljiva ruka pažljivo 
kreirala i upravljala događaji-
ma opisanim u Knjizi o Esteri. 
Iako je Božja ruka nevidljiva, 
njegovo je djelovanje vidljivo.

Kamp za tinejdžere odvijao se 
od 12. do 19. kolovoza 2023.. Tema 
je kampa bila „Ništa osim krvi 
Krista“, a temu je kampistima 
pobliže u propovijedima pojasnio 
pastor Drago Šorl iz Slovenije. 

Ideja kampa bila je nagla-
siti Kristovu ulogu u događaju 
spasenja te naglasiti njezinu 
isključivost i dostatnost. Jedino 
što nam daje pravu šansu pred 
Božjom svetom pravednosti i 

njegovim gnjevom jest Kristo-
va žrtva, njegova krv. Njegova 
pravednost pripisuje nam se po 
vjeri i pouzdanju u dostatnost 
njegove žrtve. 

Bog je djelovao u životima 
tinejdžera i vodili su se mnogi 
zanimljivi i izazovni razgovori, 
a njih troje odlučilo je svoje ži-
vote predati Kristu.

Kamp za mlade
Kamp za mlade iznad 18 godina 
održavao se od 20. do 27. kolo-
voza 2023. Tema je bila „Bog 
višnji vlada“. Glavni govornik 
pastor Stefan Ralević, razma-
trajući prva četiri poglavlja 
Knjige o Danielu, propovijedao 
je o Božjoj suverenosti, vlasti i 
autoritetu. Mladi su mogli nau-

čiti da Bog vlada i onda kada se 
čini da se sve raspada. Također, 
njegovo će kraljevstvo nadvla-
dati sva ostala ovozemaljska 
carstva. U Knjizi o Danielu 
glavni likovi nisu Daniel, Nabu-
kodonozor i ostali, već je glavni 
lik samo jedan – Isus Krist. 

Zelena dolina i ovo je ljeto 
bilo mjesto zajedništva i štovanja 
Boga. Misija i vizija Zelene doli-
ne jest propovijedati evanđelje 
svim dobnim skupinama. Zbog 
toga se tijekom godine organi-
ziraju i događanja kao što su su-
sreti umirovljenika i kestenijada. 
Kamp je za organizaciju doga-
đanja dostupan svima koji ima-
ju želju provesti svoje vrijeme u 
zajedništvu, miru i proučavanju 
Božje Riječi. l D. Salijev/IBA/GC

Kampovi u Zelenoj dolini

Ljetna druženja 
djece i mladih
Misija Zelene doline – propovijedati 
evanđelje svim dobnim skupinama

IZ NAŠIH CRKAVA  | 2023.

Kao i u svim zajednicama vjer-
nika, tako je i u riječkoj Bapti-
stičkoj Crkvi održan 10. rujna 
2023. blagoslov djece i nastav-
nika povodom početka nove 

školske godine. Ozbiljan zada-
tak obrazovanja izazov je ne 
samo za učenike i studente već 
i za cjelokupni školski sustav, 
njihove obitelji kao i vjerničku 

zajednicu koja nastavom vje-
ronauka pomaže učenicima 
da steknu, kako nova znanja o 
vjeri, tako i da njihova ljubav za 
Krista i njegovu Crkvu raste. 

Okupljenu je zajednicu u mo-
litvi za vjeroučenike predvodila 
starješinica Milana Trbojević Pa-
lalić, a za vjeroučitelje i sve njiho-
ve nastavnike u školama dugogo-
dišnja vjeroučiteljica, starješinica 
i koordinatorica vjeronaučnog 
rada sestra Edita Turinski. 

O djeci koju Isus stavlja 
kao uzor pred svoje učenike i 
mnoštvo koje bi ‘nepogodne 
smetatelje’ najradije udaljili, 
propovijedao je pastor Giorgio 
Grlj. l IBA/GC

Svečanost povodom početka nove školske godine

BC Rijeka

Blagoslov djece



43Glas Crkve | broj 69-72 | 2023. / 2024.

I ove se godine u grupi ‘Sta-
ri Čintaši’, održanoj u kampu 
Činta od 9. do 16. srpnja 2023., 
okupilo osamdesetak sudio-
nika. Društvo su nam pravile i 
dvije obitelji iz Poljske koje su 
podijelile s nama svoje svjedo-
čanstvo kako na tromeđi mole 
za Bjelorusiju i Ukrajinu te 
pomažu Ukrajincima koji su u 
Poljsku došli kao izbjeglice.

Pastor Ružička ove je godine 
u svojim jutarnjim i večernjim 
propovijedima ponovno na-
glasio važnost predanja Isusu 
Kristu, jer su vremena teška, 
nesigurna, i mi sami ne znamo 
hoćemo li doživjeti sutrašnji 
dan, a postoje samo dva odre-
dišta za čovjeka kad umre. 
Zato valja već za života donijeti 
pravi izbor i onda ustrajati na 
tom putu. Slijediti Isusa Krista 
ozbiljan je i zahtjevan način 
života; odreći se sebe i svojih 
tjelesnih želja i nagnuća te sva-
kodnevno silom Duha Svetoga 
koji je u nama voditi rat protiv 
sila tame i vlastitog ega. 

Izazvao je prisutne da dobro 
promisle o svom spasenju i mo-
gućem “ispadanju iz milosti” 
žive li nehajno i ne vrše Božje 
zapovjedi, ne hodaju u svjetlu i 
snazi Duha Svetog.

Stanko Jambrek u svojoj 
nas je propovijedi ohrabrio da 
upoznajemo Oca koji daje život 
vječni onima koji su Isusa pri-
znali za svog Spasitelja i Gos-
podara. Božja Riječ nas uvjera-
va da na svom putu nismo sami, 

kao što ni Isus nije bio sam, 
Otac nam  je uvijek blizu.

Imali smo prigodu čuti i ne-
koliko svjedočanstava o tome 
kako Gospod mijenja ljudske 
živote onda kad mu se otvore 
srca i stave na raspolaganje.

Samuel Horvat vjerno je 
služio sviranjem gitare, a Li-
dija Smolenicki predvodila je 
pjesme slavljenja. Maja Pinter 
prevodila je govor gostiju iz 
Poljske.

U prekrasnom okruženju i 
u dobrom društvu prebrzo je 
prošlo sedam dana. Bilo je to 
vrijeme sklapanja novih prija-
teljstava i produbljivanja već 
postojećih poznanstava, što 
je jedno veliko bogatstvo koje 
svake godine iznjedri boravak 
na Činti. Budući da je ova go-
dina jubilarna, 50. obljetnica 
postojanja kampa Činta, svi su 
sudionici dobili majice za us-
pomenu. l E. Turinski/IBA/GC

Kamp ‘Stari Čintaši’ na Činti

50. obljetnica druženja na Ugljanu
Osamdesetak 
sudionika na 
srpanjskoj grupi

2023. |  IZ NAŠIH CRKAVA

U sklopu redovitih prijenosa 
bogoslužja vjerskih zajednica 
koje djeluju u Hrvatskoj, HRT 
je u nedjelju 25. lipnja 2023. 
prenosio bogoslužje iz Pasto-
ralnog centra BC Rijeka.

Uz komentar Dragutina 
Silađija, veliki broj gledatelja 
HTV-a u zemlji i inozemstvu 
imao je prigodu uživo vidjeti 
bogoslužje koje je, po riječima 
osoblja u reportažnim kolima, 
diglo na ples gledatelje. Su-
djelovao je zbor ‹Gloria Dei› 

pod vodstvom maestre Marte 
Sečen, a crkveni band pred-
vodio je zajednicu u živom 
slavljenju. Na raznim se jezi-
cima molilo kako za progonje-
nu Crkvu u svijetu, za mir u 
Ukrajini i za našu zemlju koja 
na današnji dan slavi Dan ne-
ovisnosti.

Propovijedao je pastor Gior-
gio Grlj na tekst iz Mateja Mt 
10, 26-33. ‘Ne bojte se ljudi, boj-
te se Boga!’ pozvao je Isus svoje 
sljedbenike i to i nama danas 
poručuje kako bismo bili neu-
strašivi navjestitelji Kraljevstva 
Božjega.

Snimku bogoslužja je mogu-
će vidjeti na HRTi platformi ili 
na https://youtu.be/tuJ2ORba
blo?si=qFUvMqVsW5ShaL2K  
l IBA/GC

Propovijedao pastor Grlj

Pastoralni centar BC Rijeka

Prijenos bogoslužja na HRT
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U organizaciji BC Emanuel 
Varaždin, održan je 29. trav-
nja 2023. u prostorijama BC 
Mačkovec seminar na temu 
‘Učeništvo kućnih grupa u da-
našnjoj crkvi.’ Seminar je vodio 
pastor Raul Todinca iz crkve 
Harvest Arad (Rumunjska). Se-

minaru su prisustvovali braća i 
sestre iz 13 različitih zajednica. 
Blagoslovljeno vrijeme bilo je 
provedeno u slušanju o važno-
sti učeništva kućnih grupa u 
današnjoj crkvi.

Učeništvo je vrijeme prove-
deno s Isusom osobno i s drugim 

učenicima, gdje obični ljudi po-
primaju vjeru, karakter i nesva-
kidašnje ponašanje Isusa. – re-
kao je Raul.

Model kućnih grupa o koji-
ma je pastor Raul govorio nije 
tečaj ili program, nego zajed-
ništvo kroz tjedno dijeljenje 
života, gdje je svaki član crkve 
smješten u jednu od kućnih 
grupa i na takav način svaki 
član tjedno prima pastoralnu 
brigu, moli, služi, proučava Bi-
bliju. Svačiji se glas čuje, crkva 
na tjednoj bazi blaguje zajedno 
i to je pravo mjesto za podiza-
nje, odgajanje i prepoznavanje 
novih vođa. Ono beskompro-

misno u kućnim grupama jest 
međusobno služenje i multipli-
ciranje/umnožavanje. Kućne 
grupe nesvakidašnje su zajed-
nice koje primjenjuju Božju 
riječ u svakodnevnom životu, 
imajući stav brige i uzajamne 
službe jer smo odgovorni jedni 
za druge. 1. Kor 12,26 “I ako trpi 
jedan ud, trpe zajedno svi udo-
vi. Ako se slavi jedan ud, raduju 
se zajedno svi udovi.” Seminar 
je trajao oko tri sata.

Najveće ohrabrenje bilo je 
vidjeti veliku zainteresiranost 
svih prisutnih te činjenicu da 
su s riječima pohvale i zahvale 
sudionici krenuli u svoje do-
move znajući da imaju i mogu 
nadalje primjenjivati kvalitet-
ne materijale i sa seminara. 
Članovi crkve Emanuel vrlo su 
zahvalni vodstvu BC Mačkovec 
koje im je ustupilo njihov cr-
kveni prostor za ovaj događaj. 
l IBA/GC

Bilo je to izuzetno radosno 
vrijeme za biblijsku grupu iz 
Velike Gorice koja se 17. lipnja 
2023. okupila na bogoslužju u 
Zelenoj dolini (Donja Bačuga). 
Tri članice te grupe: Anamarija 
Periša, Tina Šimek i Iva Perleta 
odlučile su se da svoju čvrstu 
vjeru u Isusa Krista potvrde 
i krštenjem, prema riječima 
Gospodina Isusa: „Tko uzvje-
ruje i pokrsti se, spasit će se, a 
tko ne uzvjeruje, osudit će se.“ 
(Marko 16,16).

Velikogorička grupa je, uz 
nesebičnu bratsku podršku BC 
Mošćenica i BC Betel Sisak, 
održala krštenje u Zelenoj do-
lini. Kako je posvjedočio Dali-
bor Puljiz, voditelj grupe, koji 
je i predvodio krštenje, usprkos 
nepovoljnoj vremenskoj pro-
gnozi, nisu se dali pokolebati. 
Vrijeme je naposljetku bilo izu-
zetno lijepo.

Susret je obilovao kombi-
niranim slavljem uz posebno 
blagoslovljeno vodstvo timova 
za slavljenje BC Mošćenica i 
BC Betel Sisak. U programu 

su krštenice podijelile osobna 
svjedočanstva o tome kako ih 
je Isus izbavio – svaku iz njezi-
na gliba površne religioznosti, 
ateizma i lošeg društva. Nakon 
krštenja i molitve pastora Mi-
loša Komanovića, pastora An-
drewa-Petera Špičaka te starje-
šine Dalibora Puljiza, krštenice 
su prisustvovale svojoj prvoj 
Večeri Gospodnjoj, zajedno s 
braćom i sestrama. Nakon bo-
goslužja krštenja uslijedilo je 

predivno zajedništvo uz zaku-
sku i slavljenje mladih.

Propovijed Dalibora 
Puljiza
U prigodnoj propovijedi teme-
ljenoj na Isusovim riječima iz 
Iv 12,20-28, Dalibor Puljiz je 
naglasio važnost svakodnevnog 
umiranja tjelesnog čovjeka, 
kako bi nanovorođen – duhov-
ni čovjek mogao donijeti mno-
go ploda u Božje kraljevstvo. 

Poput Kristove osobne odluke 
da sam ode na križ, tako svat-
ko tko se krsti donosi svjesnu, 
zrelu odluku da želi služiti Isu-
su uza sve rizike u ovom svi-
jetu, koji će međutim, donijeti 
mnogo roda, već u ovom svije-
tu. Bitno je da to razumiju svi 
Kristovi učenici, pogotovo oni 
stariji, kako ne bi sablažnjavali 
svijet ili one koji su tek ušli u 
Kristovu zajednicu. Isto tako, 
tko god da se krsti, ne krsti se ni 
u kakvu osobitu denominaciju 
već u Tijelo Kristovo.

Biblijska grupa Velika Go-
rica aktivno i revno djeluje 
na svom području od siječnja 
2021., gotovo bez prekida, ne-
ovisno i o ljetnim praznicima 
ili blagdanima. Grupa čezne 
za obraćenjem Velike Gorice i 
okolice, uz molitve Gospodu za 
prostor crkve. Uz redovne su-
srete grupa je više puta ugostila 
i braću iz drugih kršćanskih za-
jednica koja su poslužila Bož-
jom Riječju i svojim osobnim 
svjedočanstvima, koja su bila 
na blagoslov svima. l IBA/GC

Seminar vodio pastor Raul Todinca

Velikogorička grupa djeluje od 2021.

U organizaciji BC Emanuel Varaždin

Krštenje u Zelenoj dolini

Učeništvo kućnih grupa

Krštene tri vjernice iz Velike Gorice
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‘Ovo je vrijeme radosnog doga-
đaja kada će osmero osoba po-
tvrditi svoj savez s Bogom, ali 
i vrijeme koje potvrđuje kako 
Bog mijenja ljudske živote, da 
je Bog taj koji traži čovjeka, 
poziva ga i grli ga svojim ruka-
ma’, naglasio je u uvodnim ri-
ječima sa svečanog bogoslužja 
održanog 11. lipnja 2023. u BC 
Zagreb-Radićeva pastor Filip 
Grujić dodajući, među ostalim, 
kako nam Psalam 97 govori o 
veličanstvenom Bogu koji  kra-
ljuje nad svim, koji je suveren 
Bog ali koji poznaje naša srca 
i želi imati zajedništvo s nama.

Nakon uvodne molitve i pje-
sme krštenici su podijelili svoja 
svjedočanstva o iskustvu susre-
ta i hoda s Isusom Kristom.

Propovijed pastora Mraza
Prije čina krštenja glavni tajnik 
SBC u RH pastor Željko Mraz 

održao je propovijed na temu 
‘Nova snaga’, što je ujedno bila i 
posljednja propovijed u seriji iz 
poslanice Efežanima. Bog daje 
novu snagu i život, novu zajed-
nicu koja je dio novog društva 
započetog i ostvarenog u životu, 
smrti i uskrsnuću Isusa Krista, 
naglasio je pastor Mraz. Svojim 

krštenjem javno svjedočimo i 
priznajemo vjeru u Isusa Krista i 
zato nam je potrebna nova snaga, 
sila i moć Duha Svetoga, nastavio 
je, ističući kako tekst iz Poslanice 
Efežanima 6,10-20 govori o  vre-
menu koje je pred nama i o potre-
bi da se suprotstavimo zlu i svim 
iskušenjima, izazovima i nevo-

ljama, koristeći Božju opremu. I 
zato budimo jaki u Gospodinu, 
uzmimo njegovu bojnu opre-
mu, riječ Božju, molitvu, vjeru i 
živimo život molitve i predanja, 
zaključio je pastor Mraz. Nakon 
propovijedi pastor Grujić pred-
vodio je krštenje, nakon kojeg 
su starješine, đakoni i đakonese 
BC Zagreb vodili crkvu u molitvi 
blagoslova nad krštenicima. Tije-
kom bogoslužja radosno i glasno 
slavljenje predvodio je glazbeni 
tim BC Zagreb. 

Pastor Grujić, čitajući rije-
či zapisane u Knjizi Brojeva i 
upućujući poruku svim nazoč-
nima, zaključio je bogoslužje: 
„Neka te blagoslovi Gospodin i 
neka te čuva, neka te Gospodin 
svojim licem obasja i milostiv ti 
bude, neka svoj pogled Gospo-
din svrati na te i mir ti donese“.

Radosno smo kao zajednica 
proslavili Boga zbog onog što je 
učinio u životima osmero naših 
braće i sestara. Oni su odlučili 
svoje živote staviti u Kristove 
ruke i posvjedočili su to kršte-
njem pred mnogim svjedocima. 
Blagoslovljeni smo i zahvalni 
za Mirjanu, Jadranku, Gabrije-
lu, Timoteja, Viktora, Vedrana, 
Mateja i Luku. 

Bogoslužje je moguće pogle-
dati na: https://www.youtube.
com/live/WiT_6z5W7d4?si=P
pFFDb7hHxpR8YgL.
l R. Bogešić/IBA/GC

Uskrs 9. travnja 2023. bio je 
poseban dan. Slavili smo uskr-
snuće našeg Spasitelja Isusa, 
ali i novo rođenje dvojice mla-
dića, Danijela Oštrine i Brune 
Radovanića. Obojica su iskusila 
težak život u svijetu i sve što on 
donosi sa sobom. No Božjom 
providnošću i vodstvom počeli 
su tragati za pravom istinom, za 
Isusom. S vremenom je njihov 
odnos s Bogom bio sve čvršći, a 
vjera u njega sve jača. Doživjeli 
su Božju ljubav, brigu i milost 
u svojim životima i odlučili su 
posvjedočiti svoju vjeru svetim 
krštenjem.

U program krštenja uveo nas 
je naš đakon Zdenko Čuhnil, uz 
riječi Psalma 32. Nakon nekoliko 
zajedničkih pjesama pastor Filip 

Grujić iz BC Zagreb podijelio je 
Božju riječ s nama. Govorio je o 
tome kako je Bog odabrao boriti 
se za ljude s ljubavlju, iako je u 

bilo kojem trenutku mogao odu-
stati od svoje žrtve na križu. Pod-
sjetio nas je i na to da trebamo 
živjeti za onoga koji je dao svoj 
život za nas i na važnost Uskrsa. 
Zaključio je riječima kako pobje-
donosan život znači slijediti Kri-
sta. To je put koji uključuje i križ, 
jer bez križa nema uskrsnuća, no 
križ je i radost jer Isus može pro-
mijeniti i može oživjeti. Napo-
sljetku, Bog nije mrtav, njegov je 
grob prazan, uskrsnuo je!

Nakon propovijedi, čin sa-
moga krštenja predvodio je 
naš pastor Ladislav Ružička. 
Cijela zajednica radovala se sa 
suzama u očima i osmjesima 
na licima. Zajedno s cijelim ne-
bom, proslavili smo novo rođe-
nje Brune i Danijela te smo još 
jednom bili svjedoci kako Bog 
i danas radi na čudesan način 
i mijenja živote ljudi. l P. Kubi-
ca/IBA/GC

Svečanost u BC Zagreb-Radićeva

Osmero krštenika 
potvrdilo svoju vjeru
Bog mijenja ljudske živote

2023. |  IZ NAŠIH CRKAVA

Održano i krštenje

BC Karlovac

Proslava Uskrsa 2023.
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Pod sloganom ‘Blizu je dan!’ 
Baptistička crkva Mošćenica 
obilježila je tijekom tri dana 
(28. do 30. travnja 2023.) sto-
godišnjicu svojega postojanja. 
Obljetnici su se odazvali sadaš-
nji i bivši članovi ove zajedni-
ce, kao i mnoga braća i sestre 
iz susjednih zajednica i šire te 
predstavnici Saveza baptistič-
kih crkava u RH – glavni tajnik 
Željko Mraz i predsjednik Ivica 
Horvat.

Petak – ‘Nepromijenjeni 
Krist’
Događaj je započeo u petak u 
predvečernjim satima slavlje-
njem uz zajedničke pjesme i 
glazbene doprinose domaćina 
i uzvanika. Tema večeri bila je 
‘Nepromijenjeni Krist.’ Bila je 
ovo večer prisjećanja, glazbe i 
ohrabrivanja u kojoj su na neka 
‘dobra, stara vremena’ podsje-
tili mnogi bivši i sadašnji čla-
novi zajednice prepričavajući 
različite anegdote i događa-
je. Glazbenim je doprinosom 
sve prisutne blagoslovila gru-

pa Exodus, koja je za vrijeme 
svojega djelovanja bila važan 
čimbenik duhovne glazbe u 
Hrvatskoj, te Tihomir i Tabita 
Mikulić, Danko Tomanić kao 
i Simeon i Goran Goga. U dru-
gom dijelu programa prisjećalo 
se mnogih blagoslova koje BC 
Mošćenica posjeduje danas pa 
su ovdje glazbenim doprinosi-
ma sudjelovali aktualni članovi 
zajednice uključujući i mlade. 
Bilo je prilike i poslušati inter-
vju s voditeljem slavljenja ove 
zajednice Simeonom Gogom u 
kojem se moglo, među ostalim, 
doznati i o izazovima te blago-
slovima ove službe. Večer je za-
vršila neformalnim druženjem 
uz domjenak i pjesmu.

Subota – ‘Vremena koja 
prolaze’
U subotu ujutro započelo je 
prvo svečano bogoslužje koje 
je uvodnim pozdravom otvorio 
pastor pripravnik BC Mošćenica 
Andrew-Peter (Andy) Špičak. 
Nakon štovanja u molitvi i pje-
smama, đakon Mario Mikulić 

predočio je detaljan povijesni 
pregled prvih osamdeset go-
dina zajednice (1923. – 2003.). 
Pastor BC Slavonski Brod Dar-
ko Mikulić, koji je djetinjstvo 
i ranu mladost proveo upravo 
u mošćeničkoj crkvi, propo-
vijedao je na temu ‘Vremena 
koja prolaze’, potkrijepljenu 
navodom iz poslanice Hebreji-
ma 13,7 koji nas podsjeća da se 
spominjemo naših glavara koji 
su nam navješćivali Božju riječ 
i da, promatrajući kraj njihova 
života, nasljedujemo njihovu 
vjeru. Pastor Mikulić u svojoj je 
propovjedi istaknuo neke vrline 
koju su tijekom povijesti posje-
dovali članovi prve generacije 
ove zajednice: istinsku ljubav 
za drugoga, gostoljubivost, na-
vješćivanje evanđelja unatoč ot-
poru sustava, poštivanje braka, 
služenje, skromnost, odvažnost 
i hrabrost u Kristu. Nakon bogo-
služja, zajedništvo se nastavilo 
ručkom, pjesmom, sportskim 
aktivnostima i druženjem u pri-
rodi u kampu Zelena dolina po-
kraj Petrinje.

Nedjelja – ‘Iščekujući 
Gospodina’
Nedjeljno svečano bogoslužje 
započelo je pozdravom i štova-
njem zajedničkim pjesmama. 
Za blagoslov su molili pastori 
Željko Mraz, Timothy-Ivan 
Špičak i Miloš Komanović. Pa-
stor pripravnik BC Mošćenica 
Andy Špičak dao je povijesni 
pregled posljednjih 20 godina 
ove zajednice, dok je pastor 
Ivica Horvat propovijedao na 
temu ‘Iščekujući Gospodina’ 
na temelju stihova iz poslani-
ce Hebrejima 10,19-25. Pastor 
Horvat naglasio je da se Krista 
ne iščekuje ležeći s jastukom 
ispod glave i zureći u nebo kao 
da gledamo golubove, već naše 
iščekivanje treba biti duboka 
uronjenost u poslanje. Kao i 
ranijeg dana, nastavak zajed-
ništva bio je u kampu Zelena 
dolina.

Kraći povijesni pregled
Povijest baptističke crkve Mo-
šćenica započinje odlaskom 
Jove Jekića godine 1913. iz Gra-

Svečanost u BC Mošćenica

Stogodišnjica postojanja 
crkve u Mošćenici
Brojni sadašnji i bivši vjernici nazočili obljetnici

IZ NAŠIH CRKAVA  | 2023.
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bovca u Ameriku, u Detroit, 
gdje godine 1916. doživljava su-
sret s Isusom svjedočenjem Ni-
kole Vujaklije, čovjeka rodom iz 
Jovina susjednog sela Bačuge. 
Tri godine poslije Jovo Jekić 
odlučuje se vratiti u rodno selo 
i ondje navješćivati evanđelje. 
Na njegove propovijedi godi-
ne 1921. obraćaju se bračni par 
Lenhard, Željko i Marija, koji 
su živjeli u Hrastovici. Iste go-
dine Željko Lenhard kupuje ze-
mljište na željezničkoj stanici u 
Mošćenici gdje izgrađuje malu 
privatnu kuću od tzv. šlipera, u 
kojoj se okupljaju prvi vjernici 
u Mošćenici. U siječnju 1922. 
Andrija Mikulić stariji prolazio 
je sa svoja dva prijatelja pokraj 
te kućice i čuo kako vjernici 
unutra pjevaju. Njih trojica od-
lučuju ući unutra i vidjeti kako 
izgleda ta „nova vjera“. Tako 
je Andrija Mikulić postao prvi 
obraćenik koji je rodom Mo-
šćeničanin. Njegovo krštenje 
na rijeci Kupi godine 1923., na 
kojem je kršteno 5 krštenika 
iz Grabovca, Bačuge i Brezova 
Polja, te 7 iz Mošćenice, smatra 
se službenim početkom rada i 
djelovanja Baptističke Crkve 
Mošćenica. Krajem 1923. na 
željezničkoj stanici postavljena 
je prva zgrada baptističke za-
jednice na području Hrvatske, 

u bivšoj Jugoslaviji – zgrada 
BC Mošćenica. Zanimljivo je 
spomenuti da se pijesak za tu 
zgradu izvlačio iz rijeke Kupe 
nedaleko od stanice i koritom 
dovlačio na kopno. Spomenu-
to korito u jednom je trenutku 
potonulo zbog preopterećenja, 
dok u isto vrijeme vjernici koji 
su pijesak izvlačili pjevaju po-
znatu kršćansku pjesmu „Usred 
silne bure plovi malen brodić 
gle’“. Doniranje sredstava za 
izgradnju crkve inicirao je brat 
Everet Gill iz Amerike. U toj 
zgradi vjernici su se okupljali 
tijekom narednih osam godina.

Godine 1931. Željko Len-
hard i Andrija Mikulić zajed-
ničkim sredstvima kupuju ze-
mljište na cesti Sisak-Petrinja, 
na kojem se još i danas nalazi 
ova baptistička zajednica. 
Materijal za izgradnju prve 
zgrade na sadašnjem zemlji-
štu pribavljen je reciklažom 
građevinskog materijala zgra-
de sa željezničke stanice, a pri 
izgradnji pomagala su mnoga 
braća iz susjednih zajednica 
i šire. Zgrada doživljava prvu 
renovaciju 1968. godine, a 29. 
i 30.11. iste godine održana je 
svečanost otvorenja te nove 
zgrade.

Za vrijeme Domovinskog 
rata mnogi članovi zajednice 

djeluju putem misijske grupe 
Getsemani u Sisku, točnije, u 
Baptističkoj Crkvi ‘Betel’, a 
također se humanitarna po-
moć pružala i u prostorijama 
BC Mošćenica dijeljenjem 
odjeće, hrane i umjetnog gno-
jiva putem humanitarne or-
ganizacije ‘Moj bližnji’.

Godine 2003. zgrada BC 
Mošćenica još je jednom re-
novirana pod vodstvom Josi-
pa Kavalina. Interijer se pro-
širuje i modernizira, a vanjski 
izgled zgrade također se bitno 
mijenja. S bogoslužjima u naj-
novijoj zgradi započinje se o 
Badnjaku 2003.

Tijekom svoje povijesti, a 
osobito unazad proteklih pe-
desetak godina, ova je zajed-
nica vjernika uvelike služila i 
glazbom. Protekom vremena 
glazba i instrumenti postajali 
su moderniji, ali još i danas 
rado se pjevaju stari kršćan-
ski himni u lijepoj suradnji 
modernih instrumenata i 
tradicionalnih tamburica. U 
zajednici su djelovali razli-
čiti glazbeni sastavi kao što 
su Živo kamenje, Ebenezer, 
Nebeski zvuci te Exodus, uz 
pojedince kao što su Danko 
Tomanić. Različiti zborski i 
tamburaški sastavi također su 
ostavili svoj trag.

Rad i djelovanje mladih i 
djece nešto je pak što ova za-
jednica njeguje od svojih po-
četaka. Dana 16. lipnja 1985. 
održana je dječja konferencija, 
a od 2004. do danas održano 
je dvanaest omladinskih kon-
ferencija. Kamp Zelena dolina 
važno je sredstvo misijskog 
djelovanja ove zajednice već 
preko 30 godina.

Veliki izazovi snašli su nje-
zine članove 28. i 29. prosinca 
2020., kada su dva razorna po-
tresa pogodila Petrinju i okoli-
cu. Službe su na neko vrijeme 
bile obustavljene, ali kontakti 
i podrška nisu nedostajali. U 
poslijepotresnom vremenu 
članovi zajednice djelovali su 
služenjem i propovijedanjem 
u mjestu Sibić gdje su pomogli 
izgraditi skladište za držanje 
humanitarne pomoći. Također 
su djelovali i u kontejnerskom 
naselju u Petrinji propovijeda-
njem evanđelja i humanitarnim 
radom.

Dani u kojima se obilježa-
vala ova godišnjica protekla 
su radosno, sa zahvalnošću 
i pogledom u prošlost, ali i u 
budućnost. Ova zajednica želi 
biti orijentirana i usmjerena 
na poslanje, iščekujući Kristov 
povratak jer – blizu je dan! l D. 
Salijev/IBA/GC

Prvi vikend u ožujku 2023.  po-
novila se po osamnaesti put, u 
osunčanoj Crikvenici, misijska 
konferencija Ima nade. Orga-
nizatori su priredili bogat i po-
ticajan program, dodatno bla-
goslovljen živim kršćanskim 
zajedništvom braće i sestara iz 
Hrvatske, Srbije, BiH, Austrije, 
Nizozemske, Kanade te vjerojat-
no iz još nekih zemalja. Osim u 
bogoslužnoj dvorani i hodnicima 
te na predivnom šetalištu crikve-
ničke rivijere, zajedništvo se i 
ove godine događalo oko bogate 
i ukusne trpeze naših domaćina i 
domaćica iz Life Centra.

Govornici i program
Ovogodišnji su govornici bili pro-

fesor Michael Brent (“Milost u 
Abrahamovu životu”, dvije poru-
ke), te pastori Nathanael Špičak 
(“Zašto sam postavljen na Kreti”) 
i Dane Vidović (“Što stojite i gle-
date u nebo”).  Ovogodišnje, kao 
i poruke prošlih godina, moguće 
je pogledati na YouTube kanalu 
(https://www.youtube.com/@
imanade3600). 

Na svakom su bogoslužju 
bili doprinosi iz raznih grado-
va i službi. U petak su popodne 
Miljenko Bojčić-Bole i Momir 
Horvatek govorili o sportskoj 
misiji, koja putem triju različitih 
službi i inicijativa polako popri-
ma konture ozbiljnoga iskoraka 
prema obogaćivanju hrvatsko-
ga društva ovim prijeko važnim 

naglaskom na utjecaj učeništva 
u sportu. U petak navečer, nakon 
bogoslužja, dogodio se spontani 
“jam session” koji su predvodili 
mnogi mladi glazbenici iz raznih 
crkava. Zatim smo u subotu čuli 
podrobnije o sestrinskom radu u 
Srbiji, osnivanju crkava u Euro-
pi, ali i u Gospiću – na što se po 
Božjoj milosti odvažio brat Bo-
židar Crnković. Osim osobnih 

svjedočanstava, bili smo ohra-
breni uključiti se u rad i brigu za 
siročad u Hrvatskoj i u Južnoj 
Africi.

Sve u svemu, ugodan i kori-
stan vikend u zajedništvu braće 
i sestara diljem regije!

Izlaganja na konferenciji 
može se vidjeti na spomenu-
tom YouTube kanalu. l M. Ba-
lint-Feudvarski/IBA/GC

Osamnaesta misijska konferencija

Life Center, Crikvenica

Konferencija ‘Ima nade’
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U Baptističkoj crkvi Petrinja odr-
žana je od 3. do 5. svibnja 2024. 
trodnevna „ZAokret“ konferen-
cija za mlade, pod naslovom „Ne 
budi ćorak, učini korak.“ Mladi 
baptističke crkve – omladinska 
grupa ZAokret – bili su organi-
zatori i nositelji programa kon-
ferencije. Cijela se ekipa pred-
stavila u petak i objasnila zašto 
zaokret: „mi smo ZA promjenu 
načina života i OKRET prema 
Bogu“. Govornik na konferenciji 
bio je pastor petrinjske crkve Ti-
mothy-Ivan Špičak, a ideja vodi-
lja programa tijekom sva tri dana 
bila je: “Hodaj odgovorno”. 

Program petka i subote
U petak navečer prisjetili smo se 
prve omladinske konferencije u 
Hrvatskoj nakon Drugog svjet-
skog rata koja se održala prije 77 
godina (godine 1947.) u Grabov-
cu Banskom, nadomak Petrinje. 

Vjera u Spasitelja Isusa Krista i 
radost u životu s Bogom, prenosi-
li su se naraštajima, sve do današ-
njih dana. Proučavajući Psalam 
78, bili smo izazvani razmisliti 
kakav trag će ostaviti naš život na 
buduće naraštaje. Kao stvoreni sa 
svrhom proslavljanja Boga, po-
zvani smo tako živjeti naš život da 
on odjekuje budućim naraštajima 
o Božjim slavnim djelima, njego-
voj ljubavi i dobroti. 

U subotu ujutro govorili smo o 
koraku odgovornosti prema Bogu 
po biblijskom primjeru Adama i 
Eve. Bog je čovjeku sve dao i za-
mislio život u odnosu s čovjekom, 
međutim, čovjek je Bogu okrenuo 
leđa i iznevjerio ga. Opasnost je i 
danas za nas okrenuti Bogu leđa 
i protratiti sve što nam je dao te 
se skriti od njega. Bog nas poziva 
učiniti korak odgovornosti, doći 
njemu, predati mu svoj sram i ob-
noviti svoj odnos s njim. 

Subotnje popodnevno slobod-
no vrijeme upotpunili smo šet-
njom po gradu Petrinji. Posjetili 
smo šest mjesta značajnih za grad 
Petrinju. Informacije dobivene 
na tim mjestima bile su pojmovi 
za igru asocijacija na poslijepod-
nevnom bogoslužju pomoću ko-
jih smo otkrili biblijski događaj 
za temu koraka odgovornosti 
prema sebi. Bio je to događaj su-
sreta Isusa i Samarijanke. U svo-
joj je propovijedi pastor Timothy 
naglasio kako ne smijemo, poput 
Samarijanke, prekrižiti sebe, bez 
obzira na to što smo učinili i s 
čim se borimo, jer je svaki život 
vrijedan u Božjim očima. Bili smo 
izazvani odlučiti nešto poduzeti 
s vlastitim životom koji nam je 
dar od Boga, postati svjesni svojih 
promašaja i gdje jesmo sada, te se 
odgovorno „uhvatiti ukoštac“ sa 
sobom kako bi naš život postao 
mjestom štovanja Boga – i Bož-
ja životna snaga prostrujila kroz 
nas. Subotnju večer proveli smo 
u sportskoj dvorani uz odbojku, 
nogomet i druženje.

Izazvani na korak 
odgovornosti
U nedjelju ujutro tema našeg bo-
goslužja bila je korak odgovorno-
sti prema drugima. Po primjeru 

mladog biblijskog Timoteja učili 
smo kako sa sazrijevanjem dolazi 
i preuzimanje odgovornosti pre-
ma drugima. Timotej, kao mla-
dić koji više ne živi za sebe, bio je 
primjer onoga koji se brinuo za 
druge i tražio, ne svoju korist, već 
korist Krista Isusa (Fil 2,19-23). 
Bili smo izazvani učiniti hrabri 
korak odgovornosti i biti mladići-
ma i djevojkama koji će, s Božjom 
pomoći, misliti više na druge oko 
nas.

I domaćini i sudionici konfe-
rencije su zaista uživali. Zahva-
ljujemo Bogu za lijepe vremen-
ske uvjete koje nam je podario, 
za svu braću i sestre iz crkve koji 
su pomogli na razne načine u or-
ganizaciji konferencije, za volju i 
htjenje mladih iz BC Mošćenica 
za sudjelovanjem i pomoći u or-
ganizaciji. Nadamo se ponovnom 
susretu i dogodine. Sva bogosluž-
ja s konferencije dostupna su na 
YouTube kanalu Baptističke cr-
kve Petrinja.

Dojmovi nekih sudionika:
 - Super ste se svi kolektivno 

organizirali. Poruka je bila ohra-
brujuća. Lijepo je bilo vidjeti 
vaše mlade zagrijane za slavlje-
nje Boga i pomoć ostatka crkve. 
Domaćini su bili super i sve u 
svemu jako lijepo iskustvo.

- Odlična tema, jako bitna za 
današnju omladinu...

- “Bogoslužja su mi bila jako 
lijepa i blagoslovljena, od oda-
bira pjesama, skečeva, poruke. 
Hrana je bila odlična. Smještaj 
je bio super. Hvala svim organi-
zatorima na uloženom trudu.

- Poruke su odlične bile stvar-
no su me potaknule na razmi-
šljanje i da stvarno napravim 
pravi korak odgovornosti prema 
Bogu, drugima i sebi.

 l J-T Špičak/IBA/GC

BC Petrinja

‘Ne budi ćorak, 
učini korak!’
Trodnevna konferencija za mlade

MLADIMA

U organizaciji Baptističke Cr-
kve Zagreb održan je 16. travnja 
2023. u hotelu Academia koncert 
suvremene duhovne glazbe „Ra-
zlog nade“, na kojem su sudjelo-

vali Tim za slavljenje i Mješoviti 
zbor Baptističke Crkve Zagreb.

U uvodnim riječima pastor 
BC Zagreb Filip Grujić istaknuo 
je kako će se večeras, putem 

pjesme, ispričati priča o razlo-
gu nade u životu, o uskrsnuću 
Isusa Krista i njegove pobjede 
nad smrću kao pogled prema 
boljoj budućnosti. U prvom di-
jelu koncerta Tim za slavljenje 
izveo je pjesme O preslavan dan 
(autori Mark Hall i Michael 
Bleecher), Naš Bog (Damir Beki 
Trbić i Matt Hellyer) te U tami 
drhte narodi (Ljubica Zemu-
nović). Mješoviti zbor, kojim je 
dirigirala Petra Horvat, izveo je 
pjesme On je živ (Damir Topić), 

Haleluja, Ti si hvale dostojan 
(Judith Christie-McAllister), 
Pred svetim kraljem (Loredana 
Medan) te On je uskrsnuo (Bo i 
Elza Jarpehag).

U drugom dijelu koncerta 
pastor Ivica Horvat, predsjed-
nik Saveza baptističkih crkava 
u Republici Hrvatskoj, uputio 
je nazočnima uskršnju poruku. 
Tom je prigodom, čitajući retke 
iz Evanđelja po Ivanu 20,19-29 
i Evanđelja po Luki 24,33-44 
istaknuo kako osjećaji učenika, 

Koncert suvremene duhovne glazbe

'Razlog nade'
Uskršnji koncert u zagrebačkom hotelu Academia
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U organizaciji Baptističke Cr-
kve Zagreb-Dubrava održan 
je 9. prosinca 2023. koncert 
duhovne glazbe na kojem su 
sudjelovali glazbenici Darijo 
Miletić te braća Goran i Sime-
on Goga, te kao posebna gošća 
kantautorica Andrea Gelema-
nović.

Uvodne pozdravne riječi po-
zdrava uputio je dopastor BC 
Zagreb- Dubrava Danijel Časni, 
predavač teologije i voditelj iz-
davaštva na Biblijskom institu-

tu u Zagrebu. U prvom dijelu 
programa Darijo Miletić te Go-
ran i Simeon Goga izvodili su 
pjesme Pjesma slavljenja, Nesa-
lomljivo, Nova pjesma, Praznik 
pjesme, O sveta noć, Reci Marijo, 
Vjeruj mu, Na križu drvenom. 
U drugom se dijelu programa 
glazbenicima pridružila An-
drea Gelemanović te su izveli 
pjesme Dobrota Božja, Ti si moj 
mir i Adore. U trećem pak dije-
lu koncerta glazbenici Miletić i 
braća Goga izveli su pjesme Ra-

duj se Marijo, Sin Boga živoga, 
Opet hodaj, U sjeni Svemoguće-
ga i Svet si za vjekove.

Tijekom koncerta glazbe-
nici su pozivali publiku na su-
djelovanje u izvedbi pojedinih 
pjesama kako bi svi zajedno 
proslavljali Boga. Isticali su 

poruku Božića – dana kada 
je rođen Spasitelj svijeta Isus 
Krist. Nakon završetka kon-
certa nastavljeno je druženje u 
prostorijama crkve uz prigodni 
domjenak, koji su organizirali 
vjernici BC Zagreb-Dubrava. l 
R. Bogešić/IBA/GC

U dvorani hotela Academia 
održan je 28. travnja 2024., u 
organizaciji Baptističke Crkve 
Zagreb, koncert „Psalmi: Ve-
čer pjesme i slike“ na kojem je 
nastupio mješoviti zbor BC Za-
greb vođen dirigentskom pali-
com Petre Horvat, uz pratnju 
glazbenog tima BC Zagreb.

Koncert je otvoren uvod-
nom pjesmom zbora na temelju 
teksta iz Psalma 92 „Dobro, do-
bro je slaviti Boga“. Voditeljica 
večeri Svjetlana Mraz uvodnim 
je riječima pozdravila nazočne 
te istaknula kako psalmi pru-
žaju utjehu, nadu i poticaj na 
slavljenje Boga. Zbor BC Za-
greb nastavio je večer s još dvije 

pjesme, Viktor Grabar recitirao 
je psalme, a kvartet u sastavu 
‘Tea Moguš, Ana Zelić Kerep, 
Ljubica Zemunović i Iva Bla-
žek’, uz pratnju glazbenog tima 
BC Zagreb, izveo je nekoliko 
uglazbljenih psalama.

Pastor BC Zagreb Filip Gru-
jić u kratkoj je poruci istaknuo 

da u psalmima otkrivamo siro-
vu iskrenost koja je autentična i 
osvježavajuća. Oni su ispunjeni 
čežnjom, radošću, strahovima te 
prikazuju dubok i intiman od-
nos između Boga i čovjeka, jer 
„tko nas u ovom svijetu površnih 
odnosa i vanjskog blještavila, a 
istovremeno duboke izolirano-

sti i usamljenosti, može vidjeti u 
našim iskrenim izdanjima – ako 
ne Bog.“ Psalmi prenose poruku i 
poziv današnjem čovjeku da pri-
stupi, takav kakav je, pred Boga, 
bez pretvaranja i bez maski,“ ista-
knuo je pastor Grujić.

U sklopu večeri upriličena 
je i autorska izložba ilustra-
cija poznatog fotografa Saše 
Četkovića na temu biblijskih 
psalama. Po završetku koncer-
ta nazočni su mogli razgledati 
izložbu te s autorom izložbe 
porazgovarati o inspiraciji za 
izložbu, kao i o digitalnoj teh-
nici kojom su ilustracije nasta-
le. Održan je i prigodni domje-
nak za sve okupljene koji su se 
zadržali u ugodnom druženju i 
razgovoru. Ovaj je koncert kul-
minacija višemjesečnog pro-
jekta Baptističke Crkve Zagreb 
„Izazov 40“ koji se sastojao od 
40 dana intenzivnog čitanja i 
promišljanja biblijskih psala-
ma. l R. Bogešić/IBA/GC

Predbožićno druženje u BC Zagreb-Dubrava

U organizaciji Baptističke Crkve Zagreb

Vrsni kršćanski glazbenici u Dubravi

Koncert u zagrebačkom hotelu Academia

Koncert duhovne glazbe

'Psalmi: Večer pjesme i slike'

VJERA I KULTURA

koji su zatvoreni u sobi, poka-
zuju strah i sumnju, ali reakcija 
Isusa Krista potvrđuje njegovu 
ljubav i želju da ima zajedništvo 
s čovjekom. Isus Krist razumije 
naš strah, naša zaključavanja i 
zatvaranja, ali Isus, pozdravom 
Mir s vama nudi samog sebe 
kao jedinstveni mir u ovom ne-
mirnom i nestabilnom svijetu u 
čovjeku i oko njega. Kao što je 
Toma susreo uskrslog Gospodina 
tako je i nama danas upućen po-
ziv da otvorimo svoja vrata srca 

u koja Krist želi ući i boraviti, za-
ključio je pastor Horvat.

Po završetku Horvatove 
uskršnje poruke Tim za slavlje-
nje izveo je pjesme Kako divno 
je ime to (Brooke Fraser Liger-
twood), Od nakraj zemlje (Kata-
rina Prokopić), Živog Isusa slavi 
(Gary Oliver) i Haleluja, Isus živi 
(Ron Kenoly). Zagrebački pastor 
Filip Grujić pozvao je nazočne, 
po završetku koncerta, na druže-
nje i razgovor uz uskršnji domje-
nak. l R. Bogešić/IBA/GC
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Ankica Pataki, 
rođ. Crnković  
Kneževac, 23. 7. 1945. – 

Požega, 11. 8. 2023.

Usred turbulentnih vremena, 
na samom kraju Drugoga svjet-
skog rata, Ankica je rođena u 
malom slavonskom selu Kne-
ževcu. Kao jedna od tri sestre, 
svoje je djetinjstvo i mladost 
provela u susjednom selu Ča-
glinu. Ondje je upoznala te se 
poslije udala za Zvonimira s 
kojim se potom preselila u Po-
žegu. Imali su kćeri Željku i 
Mihaelu. Sedamdesetih godina 
u Požegi je uspostavljena prva 
protestantska pentekostna za-
jednica čiji su članovi postali 
njezini susjedi. Tako je više do-
znala o Bogu i Svetom pismu, 
a njezina je živa vjera ubrzo 
prevladala puki tradicionalni 
okvir. U susjedstvu se nedugo 
nakon toga oformila baptistič-
ka kućna grupa u domu obitelji 
Kligl koju su posjećivali i ohra-
brivali braća iz Golubinjaka 
– Cenger i Mlinarić. Ankica se 
priključila kućnoj grupi koja je 
zatim narasla te je naposljetku 
osnovana Baptistička Crkva u 
Požegi. Godine 1978. svoju je 
vjeru potvrdila krštenjem. 

Od samih početaka, u crkvi je 
aktivno služila svojim darovima, 
revno je njegovala gostoljubi-
vost i rado pozivala u svoj dom. 
Svoju vjeru nije držala za sebe, 
već ju je širila i među svojim pri-
jateljima, susjedima te radnim 
kolegama u „Končaru“. Nekoli-
ko se njezinih kolegica obratilo 
te su i danas vjerne članice crkve 
u Požegi. U mirovini se aktivno 
uključila u život šire zajednice u 
Požegi te je aktivno sudjelovala 
u udruzi oboljelih od multiple 
skleroze, gdje je također rado 
služila potrebitima i svjedočila. 

Pamtit ćemo je po njezinu 
revnom pohađanju nedjeljnih 
bogoslužja, a „njezina“ pra-
zna stolica u posljednjem redu 
podsjećat će nas na sestru koja 
je svoj život podredila Gospo-
dinu, Crkvi i obitelji. 

Uz dvije kćeri, iza nje je 
ostalo troje unučadi – Siniša, 
Ana i Stephanie-Ruth – te če-
tvero praunučadi – Manuel, 
Doris, Evan i Maksim – za koje 
se često molila i zahvaljivala. 

Sahranjena je na groblju Sv. 
Elizabete u Požegi, a sprovod je 
predvodio biskup reformirane 
kršćanske crkve Jasmin Milić. 
l S-R. Hamp/GC

David Bauman
Sirač, 8. 3. 1939. – Redondo 
Beach / CA, USA/, 23. 8. 2023.
Rođen je u obitelji Eduarda i 
Mare, rođ. Turković, utemelji-
telja Baptističke Crkve u Sira-
ču, koji su se 1933. privremeno 
vratili iz SAD, tijekom godina 
velike gospodarske krize. Na-
mjeravali su opet otputovati 
natrag kada se gospodarska si-
tuacija donekle poboljša. Kako 
su za vrijeme svoga boravka u 
Americi doživjeli godine 1928. 
iskustvo osobnog obraćenja, 
žarko su željeli i svojoj rodbini 
te negdašnjim suseljanima na-
vijestiti evanđelje. Njihovim je 
djelovanjem začeta Baptistička 
Crkva u Siraču, u kojoj je i Da-
vid odrastao – uz sestre Angelu, 
Elsie i Bessie te brata Danijela. 
Godine 1956. David se s rodite-
ljima iseljava u SAD. Najprije 
žive u Chicagu, a potom u Ca-
liforniji. U Chicagu su članovi 
First Yugoslav Baptist Church, 
kasnije preimenovane u Getse-
mane Baptist Church, koju su 
činili vjernici, negdašnji iselje-

nici iz ‘Starog Kraja’. David se 
1962. vjenčao sa Sharon Hill s 
kojom je imao sina Dana i kćer 
Leslie. Cijeloga je života bio u 
vezi s rodbinom i vjernicima 
u domovini, zdušno potpoma-
žući kršćanski rad. Pružio je 
i vrijedne podatke o povijesti 
baptističkih crkava u dijaspori, 
kao i svoje matične crkve u Si-
raču. l GC

Renata Golubić, 
rođ. Bunoza
Zagreb, 16. 2. 1971. – Zagreb, 
27. 8. 2023.
U nedjelju 27. kolovoza 2023., 
na Dan Gospodnji (kako je vo-
ljela reći), Renata Golubić po-
zvana je s ove zemlje u zagrljaj 
svom Nebeskom Ocu kojemu je 
beskrajno vjerovala i kojemu je 
predano služila.

Rođena je 16. veljače 1971. 
u Zagrebu. Djetinjstvo i ranu 
mladost provela je u Popovači 
i Dugom Selu, a srednju trgo-
vačku školu završila je u Za-
grebu. Poslije upisuje studij 
teologije na protestantskom 
teološkom fakultetu „Matija 
Vlačić Ilirik“ i od tada njezin 
život kreće potpuno novim 
smjerom. Oduvijek je voljela 
puno čitati, a za potrebe stu-
dija kupuje svoju prvu Bibli-
ju, knjigu koja postaje njezina 
najdraža literatura te snažno 
utječe na njezin budući život 
u kojem otvara svoje srce Isu-
su Kristu. Svoju je vjeru javno 
posvjedočila krštenjem u Bap-
tističkoj Crkvi Zagreb godi-
ne 1995. O svojoj je vjeri rado 
govorila svojoj obitelji i prija-
teljima. Ljudi su se uz Renatu 
mogli osjećati primjećeno i 
prihvaćeno, a ona je svoja pri-
jateljstva iz rane mladosti zna-
la očuvati cijeli život.

Renata se 24. kolovoza 
2002. udala za Denisa. U svojoj 
su ljubavi nesebično ostavlja-
li prostora i za druge ljude, a 
u svom su domu rado primali 
goste. Renata i Denis živjeli su 
ispunjeno svoj zajednički život 
– u dobru i zlu, u radosti i boli, 
u zdravlju i bolesti – sve dok 
ih smrt nije rastavila samo tri 
dana nakon njihove 21. godiš-
njice braka.

Renatino je srce posebno 
gorjelo za rad s djecom. Još za 
vrijeme studija radila je u dječ-
jem vrtiću pri Evangeličkoj Cr-
kvi u Zagrebu, a 1997. počela je 
raditi s djecom u BC Malešnica 
u programu Awana. Potom je 
rad nastavila u BC Zagreb gdje 
je bila predana i voljena vjerou-
čiteljica mnogim generacijama 
djece.

U jesen 2003. Renata je po-
čela raditi kao tajnica u uredu 
Saveza baptističkih crkava u 
RH te je tako redovito bila u 
kontaktu sa svim predstavnici-
ma mjesnih baptističkih crkava 
u Hrvatskoj koji su rado komu-
nicirali s Renatom.

Renatina predanost prou-
čavanju Biblije, zanimanje za 
teologiju i želja za produblji-
vanjem znanja potaknula ju je 
da 2016. dovrši ranije započeti 
dodiplomski studij teologije 
i nastavi diplomski studij na 
Teološkom fakultetu Matija 
Vlačić Ilirik. Tijekom tog pro-
cesa, godine 2017. Renati je di-
jagnosticirana zloćudna bolest, 
nakon čega slijedi operacija i 
liječenje, ali ona ne odustaje 
od svoje nakane. Još tijekom 
oporavka, Renata nastavlja či-
tati, proučavati, polagati ispite 
i pisati radove tako da u jesen 
2018. ona završava svoj studij 
i postaje magistra teologije. 
Nakon toga nastavlja raditi u 
uredu SBC u RH i služiti kao 
vjeroučiteljica u BC Zagreb 
sve dok se nije morala povući 
u proljeće 2021. zbog uznapre-
dovale bolesti.

Renata je na ovoj zemlji vo-
ljela i bila voljena, a njezin je 
pogled bio usmjeren prema 
vječnosti. Za Renatom tuguju – 
suprug Denis, roditelji Dragica 
i Branimir, sestra Marija, braća 
Marijan i Tomislav, nećakinje i 
nećaci, šira obitelj, mnogobroj-
ni prijatelji te braća i sestre iz 
BC Zagreb. l S. Mraz/GC
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John Stimac 
[Đani Štimac]
Peerless UT, USA, 8. 10. 1928. 
– Placerville CA, USA, 6. 9. 
2023.

Rođen je u Peerlessu (Utah) 
u obitelji Paula Štimca i Kate, 
rođ. Rukavina. Otac, koji je 
emigrirao u Ameriku još 1914., 
preminuo je 1933. od posljedi-
ca teškog rada u rudniku. John 
se s majkom, sestrom i braćom 
vraća u Jugoslaviju gdje žive u 
Podoštri kod Gospića, zavičaju 
njegovih roditelja. U Gospiću 
završava gimnazijsko školova-
nje i pohađa učiteljsku školu, 
sve do mobilizacije u domo-
bransku vojsku. Zarobljen je 
1945., poslan na prisilni rad 
te potom pušten kući. Godine 
1946. uspijeva dobiti vizu, kao 
američki građanin, te napustiti 
zemlju. Na putovanju za Ame-
riku upoznaje se 1947. s Bessie 
(Božicom) i Elsie, kćerima Edi-
ja Baumana, osnivača Baptistič-
ke Crkve u Siraču, koje također 
napuštaju zemlju kao američ-
ke državljanke. Doznaje da su 
one “nanovorođene kršćanke” 
te postepeno i on postaje pri-
padnikom ove “nove” vjere. 
U Chicagu prvi put posjećuje 
baptističku crkvu koja je oku-
pljala useljenike iz ‘Starog Kra-
ja’. Posvjedočio je svoju vjeru i 
kršten je 1947., a naredne godi-
ne vjenčao se s Bessie Bauman. 
Imali su sina Johnnyja i kćer 
Suzannu. U Chicagu stječe i 
dodatno tehničko obrazovanje. 
Godine 1955. sele u Kaliforni-
ju, gdje uskoro dolaze i članovi 
njihovih obitelji iz Like kao i 
obitelj Bauman iz Sirača. John 
radi kao uspješni građevinski 
poduzetnik, a izuzetno je an-
gažiran i u crkvenom te misij-
skom radu. Pomaže ljudima u 

potrebi, a financijski podupire 
rad nekoliko misijskih radnika, 
od Meksika do Hrvatske. Posli-
je 1945. u dva je navrata posje-
tio rodni kraj, kao i neke crkve 
u Hrvatskoj. U svojoj objavlje-
noj auotobiografiji (Overcomer 
and Blessed by the Grace of God 
– The life and Times of John Sti-
mac, 2010.) iznio je i neke vri-
jedne podatke, relevantne za 
povijest baptizma u Hrvatskoj 
te u dijaspori. l GC

Ivan  
Vojnić-Hajduk
Tavankut, Srbija, 22. 12. 1954. 
– Rijeka, 6. 11. 2023.
U Rijeci je preminuo Ivan Voj-
nić-Hajduk, jedan od samoza-
tajnih vjernika riječke crkve, 
dugogodišnji domar Pastoral-
nog centra tijekom njegove 
izgradnje. ‘Rastajemo se danas 
od čovjeka koga život nije ma-
zio. Od čovjeka koji se od tog 
života morao braniti pa je oko-
lina počesto zamjećivala masku 
grubosti. Štit kojim se branio. A 
bio je osjetljiva duša. Mnoge 
smo sate proveli razgovarajući 
o knjigama koje je pročitao i 
filmovima koje je gledao u mla-
dim danima. I u tim je trenuci-
ma opuštenosti, kad nije osje-
ćao prijetnju, pokazivao svoje 
pravo lice. A opet kao i svaki 
čovjek, i dalje je bio tajna sebi 
i okolini“, naglasio je u posmrt-
nom govoru pastor Grlj.

Ivan Vojnić-Hajduk rođen je 
u Tavankutu u Vojvodini, u obi-
telji Vece i Roze rođ. Pandžić. 
Kršten je 25. siječnja 1987. u Su-
botici, krštavao je Tibor Juhas. 
Od 1988. živi u Rijeci, gdje je 29. 
listopada 1988. stupio u brak s 
Anom rođ. Miletić. Imali su 
kćer Mihaelu.

Preminuo je u Rijeci 6. stu-
denog 2023., a sahranjen na 
Centralnom gradskom groblju 
Drenova. Iza njega ostaju su-
pruga Ana, kći Mihaela, zet 
Ante te unuci Atanazije i Ruža. 
lGC

Jovanka Vuletić, 
rođ. Ćirić
Kamik, Srbija, 29. 6. 1936. – 
Karlovac, 8. 1. 2024.

Rođena u Srbiji, u selu Kamik, 
odrasla je na obiteljskom seo-
skom imanju. Godine 1951. seli s 
obitelji u Pančevo gdje nastavlja 
školovanje. U Pančevu je stekla 
gimnazijsko obrazovanje. Pod 
utjecajem bliskih susjeda bap-
tističke vjeroispovijesti i razgo-
vora o vjeri koje je često s njima 
vodila, godine 1956. doživljava 
obraćenje. Unatoč protivljenju 
svoje obitelji, krštena je na te-
melju svjedočanstva vjere 18. 
9. 1957. u Baptističkoj Crkvi u 
Beogradu. Krštavao je tamošnji 
propovjednik Ljudevit Drobný. 
Selidbom u Beograd nastavlja 
svoje školovanje, ali je i aktivni 
dionik kršćanskog zajedništva u 
lokalnoj baptističkoj zajednici. 
Godine 1958. upisuje Baptistič-
ki teološki seminar u Novom 
Sadu gdje završava dvogodišnji 
studij. Ondje upoznaje Steva-
na (Stevu) Vuletića, koji se već 
otprije obrazuje za propovjed-
ničku službu.  Vjenčavaju se 18. 
6. 1960., a Jovanka mu postaje  
vjernom suradnicom u misij-
skom radu tijekom gotovo pe-
deset i pet godina zajedničkog 
života. Imali su kćer Nadu koja 
je preminula nakon rođenja. 

Nakon dovršetka seminara 
vraćaju se u Gornji Poloj, na 
Kordun. Uza svakodnevni se-

oski rad služe nedjeljom u ta-
mošnjoj manjoj zajednici vjer-
nika. Tijekom ljeta posjećuju 
Plaški i pomažu pri obnovi 
crkvene zgrade. Odbor crkve-
nog okružja donosi u kolovozu 
1960. odluku da Stevo Vuletić 
preuzme propovjedničku 
službu u Lici, a Jovanka kao 
njegova životna suputnica i 
prva suradnica vjerno je slu-
žila u radu s djecom i ženama. 
Godine 1967. premješteni su 
u Leskovac (Srbija) a 1974., 
nakon sedam godina, vraćaju 
se u Karlovac. Stevo obavlja 
propovjedničku službu na Ba-
novini (Baniji) i u Lici. Godine 
1977. službeno preuizmaju mi-
sijski rad u Grabovcu/Bačugi. 
Tu službu obavljaju do 1982., 
redovito vikendima putujući iz 
Karlovca.

Od 1982. do 1989. žive u Si-
sku, starajući se – uz matičnu 
crkvu – i za tamošnje oveće 
crkveno okružje kao i za crkve 
na Banovini. Odlukom Domaće 
misije premješteni su 1989. u 
Zadar, kako bi Stevo preuzeo 
službu tamošnje baptističke 
crkve u formiranju, koja je do 
tada djelovala kao misijska sta-
nica Baptističke Crkve u Rijeci. 
Godine 1992., već tijekom Do-
movinskog rata, obitelj Vuletić 
vraća se u Karlovac. Redovito 
putuju i aktivno služe u Sisku, 
a poslije rata i među vjernicima 
na Banovini te u Lici. 

Nakon smrti supruga Steve 
i vlastitih zdravstvenih proble-
ma Jovanka ostaje posvećena 
službi Gospodinu, neumor-
nom naviještanju Evanđelja i 
ohrabrivanju vjernika različi-
tih lokalnih zajednica, mladih i 
starijih. Mnogi su u njezinome 
karlovačkom domu pronašli 
utjehu, uho za slušanje, savjet i 
iskren poticaj, izazov i ohrabre-
nje na odvažan hod s Kristom.

Na karlovačkom su se gro-
blju Jamadol od pokojne Jo-
vanke Vuletić oprostili 10. 1. 
2024. njezini najbliži, sestre i 
braća iz karlovačke Baptistič-
ke Crkve, prijatelji, te pastori 
i vjernici pristigli iz mnogih 
crkava u Hrvatskoj. Pogreb je 
predvodio karlovački pastor 
Ladislav Ružička, uz sudjelo-
vanje Olivera Buljata, pastora 
karlovačke EPC “Milost i Isti-
na” te zajedničkog zbora kar-
lovačkih vjernika. l F. Grujić/GC



52 Glas Crkve | broj 69-72 | 2023. / 2024.

Zdravko Vukov
13. 6. 1952. – 23. 6. 2024.
 
Rođen je u obitelji Stjepana i 
Dragice Vukov, rođ. Rađeno-
vić. Njegov je otac u 1980-im 
bio dugogodišnji đakon riječke 
Baptističke Crkve, dok je brat 
Nikola djelovao kao propo-
vjednik u nekoliko baptistič-
kih crkava u Hrvatskoj. Imao 
je i sestru Pavicu. Izučio je za 
urara i bio vrstan znalac u svo-
joj struci. Obratio se još u ranoj 
mladosti te je, godine 1965., 
kršten na temelju svoje vjere. 
Godine 1979. stupio je u brak 
s Korneljom rođ. Novaković, 
s kojom je imao sinove Filipa 
i Štefana te kćer Aleksandru. 
Godine 1986. doselio se s obi-
telji u okolicu Rijeke te od tada 
bio članom riječke Baptističke 
Crkve. Zbog svoje srdačnosti i 
neposrednosti bio je posebno 
omiljen među svojom genera-
cijom, a rado viđen u društvu 
članova tadašnje crkvene ma-
lonogometne ekipe.

Znao se ponekad potužiti 
na zdravstvene probleme, ali 
pripisivali smo to uglavnom 
umoru i iscrpljenosti, zato nas 
je njegov iznenadni odlazak 23. 
lipnja 2024. izuzetno bolno po-
godio.

Sahranjen je 26. lipnja na 
novom kastavskom groblju. 
Pogreb je predvodio riječki 
baptistički pastor Giorgio Grlj, 
naglasivši da ‘u vječnosti u koju 
je Zdravko pošao prije nas, 
čeka nas dovršetak onoga što je 
ovdje na zemlji započeto.., jer 
nam vječni život u radosti nudi 
sam Bog po vjeri u onoga koga 
je poslao da nas oslobodi grije-
ha, krivice i kazne’. l GC

Milan (Mišo) 
Pešut
Janja Gora, 28. 3. 1942. – 
Zagreb, 26. 8. 2024.
Milan Pešut rođen je od kao naj-
mlađe od četvero djece oca Mile 
i majke Milice u selu Janja Gora, 
općina Plaški, a nakon smrti oca 
Mile. Vrlo je rano upoznao svu 
surovost života siromašnog lič-
kog podneblja. Ali njegova maj-
ka Milica, za koju je rekao kako 
im je bila i otac i majka, djeci je 
pokazala da je Isus Krist jedina 
sigurna stijena. Do crkve imali 
su osam kilometara u jednom 
pravcu, ali to nikada nije bilo 
preprekom za odlazak na bogo-
služje, bez obzira na to je li bio 
vruć dan ili hladna zima. Isus 
je jednostavno bio važan sva-
kome od njih. Milan je u svojoj 
petnaestoj godini donio životnu 
odluku da slijedi Krista, potvr-
divši to krštenjem u Daruvaru  
29. rujna 1957.  Svoj radni vijek – 
sve do početka 1990-ih – proveo 
je u Tvornici celuloze i papira u 
Plaškom. Od 1967. – 2017. bio je 
u braku s Ljubicom Pešut rođ. 
Ogrizović. Imali su četiri kćeri. 

Ratne godine odvele su Mišu 
i njegovu suprugu Ljubicu u Šid 
(Republika Srbija), a njihove kće-
ri u Austriju. Čim se ukazala mo-
gućnost povratka, Mišo i Ljubica 
vratili su se u Plaški, ne samo da 
bi obnovili svoj dom, nego i cr-
kveni rad u mjestu. Mišo je slu-
žio u crkvi kao propovjednik, a i 
na razne druge načine pomagao 
je rad i službu kako u Plaškom, 
tako i u drugim mjestima.  Kada 
je preminula njegova Ljuba, bilo 
mu je teško, ali vjerojatno je naj-
teži  trenutak bio kada su mu 
javili da je u Austriji preminula i 
njegova kći Vera. 

Istrošen radom i načet bolesti-
ma, kada su mu kretnje postajale 
sporije, a poslovi polako zamirali,  
preminuo je u Zagrebu 26. kolo-
voza 2024. u 83. godini života. Iz 
njegova dvorišta, s kućnog broja 
1. u Bosanskoj ulici, njegove kćeri 
Nada, Milica i Milana te obitelj i 
vjernici ispratili su Mišu do gro-
blja u Plaškom. Mnogo smo nau-
čili od ovoga čovjeka, možda po-
nekad nismo bili ni svjesni toga, 
ali sada znamo da je naše živote 
Bog oplemenio životom Milana 
Pešuta, našeg Miše. l D. Ogrizo-
vić/GC

Veseljka Buko-
vec rođ. Turkalj
Turkalji, 15. 7. 1959. – Zagreb, 
9. 10. 2024.
Vraćao sam se iz Ogulina u Plaš-
ki, kada je zazvonio telefon. Javio 
se brat Damir Miletić iz Rijeke 
te rekao: „Veseljka je umrla“. Za-
ustavio sam auto i pokušao to 
razumjeti, nisam prvi put čuo da 
je netko umro, ali trebalo mi je 
par trenutaka da tu kratku reče-
nicu pokušam razumski osvije-
stiti. Naša Veseljka, draga sestra 
s kojom sve dijelimo godinama, 
koja je bila potpora mojoj službi 
i sa svojim suprugom stup crkve 
u Plaškom. Otišla je u vječnu bli-
zinu našeg Spasitelja, koji je taj 
prelazak svima nama učinio po-
bjedom života nad smrću, pa ipak 
ne mogu a da ne plačem. 

Veseljka Bukovec bila je naj-
mlađe dijete u obitelji Stipe i 
Ljube Turkalj iz sela Turkalji u 
općini Josipdol. Bila je to obitelj u 
kojoj je Isus bio centar oko koga 
su svi gradili svoj život. Tako je i 
naša Veseljka svoje predanje Gos-
podinu potvrdila krštenjem 23. 
kolovoza 1968., kao još mlado di-

jete. Ta odluka, međutim, nije bila 
nezrela i ostala je njezinim život-
nim putem do samoga kraja. Ško-
lovala se i jedno vrijeme radila u 
Rijeci, a poslije kao prodavačica u 
drugim mjestima boravka.  Dana 
30. travnja 1977. stupila je u brak 
s Viljemom Bukovcom. Imali su 
kćer Mirjam. 

Kada sam došao za pastora 
u Plaški, Veseljka i Vilko bili su 
moj oslonac te podrška i pomoć 
u svemu. Zajedno smo molili, 
slavili Gospodina i proučava-
li Sveto pismo. Naša Veseljka 
imala je dva divna unuka, Mati-
ju i Jošta, koje je voljela i za njih 
se molila. 

Kada se iznenada razbolje-
la, svima nam je bilo teško, me-
dicinski nalazi bili su loši. Pri 
našem zadnjem razgovoru nije 
mogla ustati, tijelo je bilo slabo, 
ali to je bila ona naša Veseljka – 
vesela. Rekla je: ‘Ja sam spremna 
i ostati i otići, želim pratiti Božju 
volju za mene, ništa od ove bole-
sti ne remeti moj duhovni život 
– još sam bliže Gospodu.’ Neko-
liko dana poslije, u Zagrebu 9. li-
stopada 2024., Veseljka Bukovec 
otišla je u susret svome Gospodi-
nu Isusu. Nedostaje svima nama, 
posebice njezinima Vilku, Mir-
jam, Marku, Matiji i Joštu, ali 
nosimo nosimo nadu ponovnog 
susreta s našim dragima koji su 
otišli prije nas Gospodinu. Ve-
seljka Bukovec pokopana je na 
groblju Sv. Jakova u Ogulinu. l 
D. Ogrizović/GC

Josip Mikulić
Mošćenica, 13. 2. 1937. – 
Zagreb, 24. 12. 2024.
Na Badnjak 24.12.2024,. u 88. go-
dini života, svoju je trku završio 
je dr. sc. Josip Mikulić, dugogo-

NAŠI POKOJNICI
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Opsežno djelo A. Jembriha o 
Stipanu Konzulu i protestant-
skom izdanju Novog zavjeta

Tijekom 2023. objavljena je, kao 
7. svezak biblioteke Folia Pro-
testantica Croatica Teološkog 
fakulteta “Matija Vlačić Ilirik“, 
opsežna znanstvena monogra-
fija Stipan Konzul i njegovo djelo 
autora dr. sc. Alojza Jembriha, 
vrsnog poznavatelja Konzulova 
života i djelovanja. Suizdavači 
su knjige Hrvatsko kulturno 
društvo u Gradišću te Adven-
tističko teološko visoko učilište 
iz Maruševca. Objavljena je u 
mekom uvezu, na 512 stranica, 
s brojnim prilozima i ilustraci-
jama. Cijena iznosi 30,00 EUR.

Jembrih  u ovoj knjizi do-
nosi niz vrijednih novih uvida 
u povijesni proces prevoditelj-
ske i tiskarske djelatnosti Sti-
pana Konzula sa suradnicima 
u Urachu. Temeljem izvornog 
(arhivskoga) gradiva i sekun-
darne literature, autor predo-

čuje niz relevantnih dokaza 
kojima se mijenja (korigira) do-
sadašnja slika o Stipanu Kon-
zulu u povijestima hrvatske 
književnosti.

Knjiga Stipan Konzul i nje-
govo djelo opremljena je bibli-
ografijom i znanstvenim apa-
ratom te kontekstualizirana 
autorovim bilješkama. Posebno 
su vrijedni njegovi komentari 
o pojedinim osobama i zbiva-
njima vezanim za prevođenje 
i tiskanje hrvatskih knjiga u 
Urachu. Zasebne cjeline (po-
glavlja) rukopisa adekvatno su 
razjašnjene referentnim podat-
cima, pri čemu se autorove bi-
lješke u pojedinim segmentima 
mogu čitati i kao propedeutički 
komentari u kontekstu kroati-
stike i slavenske filologije.

Autor je tekst pojedinih po-
glavlja popratio adekvatnim 
ilustracijama, preslicima, au-
tografima te portretima osoba 
koje su kontekstualno involvi-
rane u uraško-hrvatski prevo-

diteljski i izdavački projekt 16. 
stoljeća. U projekt, dakle, koji je 
na čelu sa Stipanom Konzulom 
Buzećaninom, uz ostale hrvat-
ske knjige, iznjedrio prvi hrvat-
ski cjeloviti prijevod Novoga 
zavjeta tiskanog na glagoljici i 
ćirilici (1562./1563.) u Urachu. 
Stoga knjiga Alojza Jembriha 
predstavlja bitan filološki, hi-
storiografski i kulturološki do-
prinos, a posebice je znanstve-
ni prinos u osvjetljavanju niza 
dionica u doba reformacije, u 
kojoj je na prevoditeljskom po-
lju Stipan Konzul imao važnu 
ulogu, te postaje  referentnim i 
nezaobilaznim djelom za bolje 
poznavanje njegova lika i djela. 
l TFMVI/GC

PROTESTANTICA – BAPTISTICA 

U ediciji Bibliotheca Flaciana i 
u suizdavaštvu Teološkoga fa-
kulteta “Matija Vlačić Ilirik“ i 
Biblijskog instituta iz Zagreba 
objavljena je knjiga Svjedočan-
stvo propovijedanja.

Riječ je o prijevodu trećeg 
izdanja knjige The Witness of 
Preaching koja je već nekoliko 
desetljeća u svijetu jedan od 
najčešće korištenih udžbenika 
za homiletiku i propovijedanje 
na različitim razinama obuke. 
Njezin je autor čuveni homile-
tičar i propovjednik Thomas G. 
Long, a važno je naznačiti po 
čemu se ovaj naslov izdvaja od 
sličnih knjiga:

• knjiga ne “propisuje” neki 
oblik ili model propovijedanja 
kao najbolji, već ukazuje na važ-
nost razvoja vlastitog stila i pri-
stupa službi propovijedanja koji 
izrazito ozbiljno uzima u obzir 

potrebe, pitanja i doprinose slu-
šateljstva,

• ne promovira “šabloniza-
ciju” propovijedanja, nego in-
zistira na cjelovitom pristupu 
i teološkoj širini što znači da je 
korisna za propovjednike razli-
čitih teoloških opredjeljenja

• omogućuje kvalitetno po-
boljšavanje propovjedničke 
prakse, bez obzira na to je li riječ 
o iskusnom propovjedniku ili la-
iku-početniku,

• iznosi vrlo jasne i slikovite 
primjere za svaki pojedini korak 
u tumačenju biblijskog teksta, 
pripremi i izvedbi propovijedi,

• posebno izravno progova-
ra o temama koje su aktualne 
za one kršćanske sredine gdje 
se propovijedanje smatra sre-
dišnjim dijelom bogoslužja, ali 
i značajnim obilježjem vlastitog 
identiteta,

• cjelovitim pristupom pro-
blematici propovijedanja do-
prinosi pronalaženju odgovora 
na pitanja koja su se relativno 
naglo pokazala kao presudna u 
ovo (post)pandemijsko vrijeme.

Knjiga sadrži 341 stranicu, 
prijevod potpisuje Enoh Šeba, a 
cijena joj je 26,54€. Može se na-
ručiti kod izdavača: na telefon: 
01 48 28 915 ili e-mail: izdava-
stvo@tfmvi.hr l 

‘Svjedočanstvo propovijedanja’ 
Thomasa G. Longa

Preveden jedan od najpoznatijih udžbenika za homiletiku i propovijedanje

Znanstvena monografija o Konzulu

‘Stipan Konzul i njegovo djelo’

dišnji starješina i propovjednik 
Baptističke Crkve Zagreb.

Rođen je 13. veljače 1937. u 
Mošćenici. U Sisku završava 
gimnaziju, a potom Fakultet 
ekonomskih nauka u Zagre-
bu (1963.), gdje poslije stječe i 
doktorat iz područja ekonomije 
(1983.). Kao savjetnik za eko-
nomsko poslovanje, veći dio svo-
ga radnog vijeka proveo je u INI, 
te poslije kao izvanredni profe-
sor na postdiplomskom studiju 
Fakulteta šumarstva u Zagrebu. 

Kršten je 1955. u Daruvaru. 
Život Josipa Mikulića odliku-
je predana i požrtvovna služ-
ba Bogu koga je ljubio i kojem 
je svim srcem vjerovao. Služio 
je kao potpredsjednik Saveza 
baptističkih crkava Jugoslavije 
te poslije kao tajnik i jedan od 
osnivača Saveza baptističkih cr-
kava u Republici Hrvatskoj. U 
ratno vrijeme hrabro i odlučno 
predvodi djelovanje kršćan-
sko-humanitarne udruge “Moj 
bližnji”, čijim  je bio predsjed-
nikom, svjedočeći Božju ljubav 
u praktičnom djelovanju i ubla-
žavanju patnje.  Kao neumor-
ni propovjednik Riječi Božje i 
evangelizator veći je dio svoga 
života posvetio radijskim emi-
sijama “Val evanđelja” čijim su 
djelovanjem mnogi životi bili 
dotaknuti Radosnom viješću o 
Isusu Kristu. Od 2001. bio je je-
dan od osnivača i član Izvršnog 
odbora istoimene udruge. Kao 
dugogodišnjeg starješinu i pro-
povjednika Baptističke Crkve 
Zagreb Josipa Mikulića krasila 
je nevjerojatna energija i požr-
tvovnost u služenju. Autor je 
nekoliko kršćanskih knjiga (Moj 
bližnji, Susret s Isusom, Živjeti 
s Isusom i Uskrsnuti s Isusom) 
čiji je glavni cilj bio približiti čo-
vjeka Kristu. U borbi s teškom 
bolesti i slabošću, posljednje 
dane svoga života proveo je u 
bolničkom krevetu, neumorno 
svjedočeći Krista medicinskom 
osoblju i pacijentima bolnice Sv. 
Duh. Crkva se u zahvalnosti pri-
sjeća života i službe brata Josi-
pa Mikulića te izražava iskrenu 
sućut njegovoj supruzi Nadici, 
kćerima Andrei i Maji te cijeloj 
obitelji.

Sjećajte se svojih starješina koji 
su vam govorili Božju riječ. Raz-
mišljajući o tome kako su živjeli 
i umrli, pouzdajte se u Boga kao i 
oni. Hebrejima 13,7. l IBA/GC
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U organizaciji Baptističke Cr-
kve Zagreb održan je 8. veljače 
2024. susret suradnika u izradi 
knjižice Izazov 40 ‘Čisto srce 
stvori mi’ koje predstavlja plan 
čitanja u vremenu približava-
nja Uskrsu. Susret je obilježilo 
službeno predstavljanje Izazo-
va 40 za 2024. godinu, a prisut-
ni su bili svi suradnici koji su na 
razne načine doprinijeli pro-
jektu. Baptistička Crkva Zagreb 
već nekoliko godina za redom 
priprema Izazov 40, materijal 
koji sadrži biblijske tekstove, 
osobna promišljanja različitih 
autora i poticaje za praktično 
djelovanje tijekom vremena 
korizme i priprave za Uskrs.

Filip Grujić, pastor BC Za-
greb, u uvodnim pozdravnim 
riječima naglasio je kako se 
planom čitanja Izazov 40 ‘Čisto 
srce stvori mi’ poziva čitatelje 
da urone u Knjigu psalama na 
jedan poseban način te se tije-
kom četrdeset dana pripremaju 
za doček i obilježavanje Uskrsa. 
Knjižica je dostupna u tiskanom 
obliku, kao i u aplikacijama ‘Yo-
uVersion Bible’ te ‘Biblija365’.

Uz pastora Grujića, članovi 
uredničkog tima knjižice Iza-
zov 40 još su Sara Mačković, 
Svjetlana Mraz, Momir Blažek 
i Johann David Go. Lekturu 
potpisuje Tatjana Doračić, a 
prijevod na engleski jezik i lek-
turu Charla Molvar.  Grafički 
dizajn izradio je Momir Blažek.

Povijesni presjek Izazova 
40
O povijesnom presjeku Izazova 
40 govorila je Sara Mačković. 
Naglasila je kako je početak bio 
2016., kada je BC Zagreb zapo-
čela s ‘Molitvenom knjižicom’ 
kao planom čitanja tijekom 
četrdeset dana prije Uskrsa, a 
od 2019. objavljuje se knjižica 
Izazov 40 s pojedinim naslo-
vima: ‘Odricanje i prihvaća-
nje’ (2019.), ‘Put do uskrsnuća’ 
(2020.), ‘Stepenice mudrosti’ 
(2021.), ‘Kroz pustinju u život’ 
(2022.) i ‘Tragom Božjih obeća-
nja’ (2023.).

Svjetlana Mraz govorila je 
pak o novom broju Izazova 40 
za 2024., inspiriranog riječima 
51. psalma, istaknuvši tematiku 

i autore. Podijeljene su i ohra-
brujuće priče te svjedočanstva 
prijašnjih „Izazova 40“ sa za-
jedničkom svjesnošću o tome 
da Bog može učiniti puno više 
nego molimo i mislimo.

Tijekom večeri glazbene 
točke izvodile su Mirjam Mo-
guš na klavijaturama i Dora 

Malović na violini. Na kraju 
susreta održane su zajedničke 
molitve, a pastor Grujić nagla-
sio je kako će 600 primjeraka 
knjižice Izazov 40 ‘Čisto srce 
stvori mi’  biti poslano crka-
vama u Hrvatskoj, članicama 
Protestantskog evanđeoskog 
vijeća. l R. Bogešić/IBA/GC

PROTESTANTICA – BAPTISTICA

Krajem 2024. izašao je iz tiska 
8. svezak niza Folia Protestanti-
ca Croatica, knjiga naslovljena 
Nismo od jučer. Povijest zagre-
bačkih baptista – Prvih sedam-
deset godina (1872.−1941.) auto-
ra Rubena Kneževića.

Ova znanstvena monogra-
fija o zagrebačkim baptistima 
– koja opisuje njihovih prvih 
sedamdeset godina postojanja 
i djelovanja (1872. – 1941.) – 
detaljno prikazuje okolnosti i 

proces nastanka prve baptistič-
ke crkvene općine na području 
Hrvatske, koja će do kraja Pr-
voga svjetskog rata djelovati u 
okviru tadašnje austro-ugarske 
državno-političke zajednice 
te nastaviti svoj život i rad do 
1941. u novoosnovanoj Kralje-
vini Srba, Hrvata i Slovenaca 
odnosno Jugoslaviji.

Duhovno-vjerski kontekst 
nastajanja zagrebačke baptistič-
ke zajednice sagledava se naro-

čito u ozračju djelovanja kolpor-
tera Britanskoga i inozemnog 
biblijskog društva koji, počevši 
od kasnih 1860-ih, raspačavaju 
popularne nekatoličke svetopi-
samske prijevode u hrvatskim 
krajevima, te pijetističkih du-
hovnih gibanja u zagrebačkoj 
Evangeličkoj Crkvi, potaknutih 
djelovanjem biblijskih kolpor-
tera-evangelista, obrazovanih u 
misijskoj školi pri Pilgermission 
St. Chrischona u Švicarskoj.

U knjizi su predočeni najra-
niji početci i formativno razdo-
blje zagrebačke Baptističke cr-
kvene općine. Ona predstavlja 
jedno od prvih žarišta baptizma 
na hrvatskom prostoru i najsta-
rija je ovdašnja crkveno organi-
zirana skupina baptista koja u 
kontinuitetu djeluje do danas.

Knjiga sadrži 352 stranice 
u mekom uvezu, opremljene 
povijesnim prilozima i foto-
grafijama. Cijena knjige iznosi 
24,00 €, a objavljena je u suiz-
davaštvu Teološkog Fakulte-
ta Matija Vlačić Ilirik, Saveza 
baptističkih crkava u Republici 
Hrvatskoj i Baptističke Crkve 
Zagreb. l GC

Izazov 40 
'Čisto srce stvori mi'

Nismo od jučer. Povijest 
zagrebačkih baptista…
Pregled prvih sedamdeset godina 
zagrebačke baptističke povjesnice

Objavljena znanstvena monografija o zagrebačkim baptistima

Plan čitanja u preduskrsno vrijeme
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Na stranicama Sveučilišnog cen-
tra za Protestantsku teologiju 
Matija Vlačić Ilirik od prosin-
ca 2024. dostupni su usporedni 
prijevodi odabranih klasičnih 
tekstova reformacije, priređeni u 

okviru projekta “Kritičko izdanje 
klasičnih reformacijskih tekstova 
na hrvatskom”.

Projekt ima za cilj uspostav-
ljanje mrežne stranice na kojoj 
bi se postupno objavljivali refor-

macijski tekstovi, kao i kasniji 
tekstovi reformacijske baštine, u 
izvorniku i hrvatskom prijevodu. 
Objava ovih tekstova omogućava 
svim zainteresiranim posjetite-
ljima upoznati se s vrijednim na-

sljeđem reformacije, koje je teško 
dostupno na hrvatskom jeziku.

Tekstovima je moguće pristu-
piti na https://www.tfmvi.hr/kla-
sici-protestantizma/ 
l TFMVI/GC

U 86. godini preminuo je 19. 
kolovoza 2023. u Zagrebu prof. 
dr. sc. Vitomir Belaj, professor 
emeritus, dugogodišnji profe-
sor Filozofskog fakulteta, etno-
log svjetskog glasa, znanstvenik 
iznimne erudicije i bogata opu-
sa. Rođen je 8. studenog 1937. u 
Mariboru u evangeličkoj obi-
telji. Na Filozofskom fakultetu 
Sveučilišta u Zagrebu diplomi-
rao je etnologiju i germanisti-
ku (1961.), magistrirao (1966.) 
i doktorirao (1979.) godine u 
području etnologije. Od 1985. 
bio je u znanstveno-nastavnom 
zvanju redovitog profesora na 
Odsjeku za etnologiju i kultur-
nu antropologiju. Predavao je 
na više fakulteta, a bio je i de-
kan Teološkog fakulteta Matija 
Vlačić Ilirik u Zagrebu. U poča-
sno zvanje professora emeritusa 
Sveučilišta u Zagrebu izabran je 
2009. Istraživački se bavio povi-
ješću i teorijom etnološke misli 
u Hrvata, pučkom pobožnošću 
i vjerovanjima te slavenskom 
mitologijom, o čemu je objavio 
brojne znanstvene radove, a do-
bitnik je nekoliko važnih nagrada 
i priznanja.

O profesoru Belaju pisala je 
Voditeljica Sveučilišnog centra 
za protestantsku teologiju dr. 
sc. Lidija Matošević:

Ovih nas je dana zatekla vijest 
o smrti profesora emeritusa Vito-
mira Belaja, hrvatskog etnologa 
poznatog u međunarodnoj znan-
stvenoj javnosti. No ovaj struč-
njak koji je ‘najbolje poznavao hr-
vatske mitove’, iznimno je važan i 
u povijesti našeg Centra.

Ponekad nas u životu zapadnu 
zadatci o kojima nismo ni sanjali, 
od kojih bismo se najradije nekako 
‘izvukli’. Tako je, eto, i Vitomira 
Belaja, redovitog profesora etno-
logije na Filozofskom fakultetu 
Sveučilišta u Zagrebu, ‘zapalo’ da 
u jednom periodu bude i dekanom 
Teološkog fakulteta Matija Vla-
čić Ilirik, prethodnika današnjeg 
istoimenog Sveučilišnog centra 
za protestantsku teologiju. Bilo je 
to 1999., nakon smrti dotadašnjih 
dekana i prodekana, dr. sc. Vladi-
mira Deutscha i dr. sc. Josipa Ho-
raka. Neću ovdje ulaziti u detalje 
turbulentnog dijela povijesti naše 
ustanove koji su doveli do toga da 
se u tom trenutku na raspolaganju 
nije našao niti jedan protestantski 
doktor teologije koji bi preuzeo 
teret brige o jednoj teološkoj usta-
novi koja je već gotovo zamrla, a 
ni ulaziti u složena pitanja o tome 
tko je bio odgovoran za egzodus 
brojnih hrvatskih protestantskih 
teologa u inozemstvo. Jesu li to 
bile institucije bivše ili sadašnje 
države, jesu li to bile same prote-
stantske crkve, ili pak neki njihovi 
čelni ljudi. Neću o tome, jer se ni 
profesor Belaj u tom presudnom 
trenutku nije bavio traženjem 
krivaca.  Kao evangelik te kao res-
pektabilan član akademske zajed-
nice, on je svoj poziv, svoju vjer-
ničku i akademsku dužnost, vidio 
u tome da pronađe izlaz iz teške 
i gotovo nemoguće situacije. Us-
pio je od nadležnog ministarstva 
dobiti Dopusnicu za izvođenje 
sveučilišnog studija, a uz pomoć 
nekolicine nastavnika te kolega 
s drugih teoloških učilišta (KBF, 

Biblijski institut), uspostaviti i 
minimalnu dinamiku nastave.

Belaja sam upoznala 2003. 
godine kada sam se, svega ne-
koliko tjedana nakon završetka 
doktorata na Sveučilištu u He-
idelbergu, vratila u Hrvatsku. 
Sreli smo se na zagrebačkom 
Kaptolu. Bilo mu je tada 66 godi-
na i rekao mi je da je umoran, ali 
i sretan što sam se ‘pojavila’ te 
što se za moj angažman pronaš-
la financijska potpora od strane 
crkava osnivača Fakulteta (toč-
nije: iz baptističkih izvora).

 Ubrzo sam preuzela dužnost 
prodekanice Fakulteta, a time i 
zahtjevan posao obnove ustano-
ve te usklađivanja studijskih pro-
grama sa smjernicama Bolonj-
skog procesa. Belaja sam gledala 
rasteretiti od svega što nije bilo 
nužno, ali iznimno sam poštovala 
njegovo dugogodišnje akademsko 
iskustvo i životnu mudrost. O 
svemu bih ga redovito informi-
rala te s njime u razgovoru odva-
givala predstojeće korake. Ostao 
je naš dekan, a time i svojevrsni 
most prema Sveučilištu tijekom 
cijelog procesa naše integracije u 
Sveučilište u Zagrebu.

Osobe poput profesora Belaja 
volim nazivati ‘suputnicima druge 

milje’. Jer Belaj je za mene jedan od 
onih koji su poslušali evanđeosku 
uputu koja nam kazuje: ‘Primora 
li te tko da ideš s njim jednu milju 
daleko, idi s njim dvije!’ (Mt 5,41). 
On, koji je i sam prošao trnovit ži-
votni put te u ratnim strahotama 
ostao bez roditelja još u ranom 
djetinjstvu, znao je da se iza ovih 
evanđeoskih redaka krije poruka 
o tome da kada te netko tako moli 
ili čak prisiljava da s njim putuješ, 
ne radi to tek tako, već iz pravih 
razloga. Da mu je možda teško, 
da ne poznaje put, da se boji, da je 
možda u nekoj nevolji za koju ćeš 
tek putem saznati ili čak pravoj 
opasnosti.

I tako se Vitomir Belaj, koga je 
dužnost vodstva Fakulteta zapala 
možda i na prepad, nije prvom pri-
likom izmaknuo. Ostao je s nama 
sve dok nismo stigli na ‘sigurni teri-
torij’, tj. do integracije naše ustano-
ve na Sveučilište u Zagrebu. 

Samo zbog takvih ljudi koji 
su se, umjesto da se izmaknu, na 
ovaj ili onaj način bili spremni 
založiti za zajedničko dobro, 
imamo ono što uistinu vrijedi. 
U našim osobnim povijestima, 
u našim vjerskim sredinama i u 
našem društvu. l FF Sveučilišta 
u Zg/TFMVI/GC

Vitomir Belaj (1937. – 2023.)
Predvodio je Fakultet u turbulentnom 
razdoblju njegove povijesti

Preminuo dekan Teološkog fakulteta „Matija Vlačić Ilirik“ u Zagrebu 
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Novi projekt Sveučilišnog centra Matija Vlačić Ilirik

Klasični reformacijski tekstovi dostupni u hrvatskom prijevodu
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U naselju Petehi u Općini Barban 
u Istri nalazi se stara škola koja je 
dana na korištenje udomiteljskoj 
udruzi OAZA i godinama je slu-
žila kao dom jedne od udomitelj-
skih obitelji. Odlaskom te obitelji 
iz Istre i transformacijom udru-
ge, uložena sredstva u obnovu 
zgrade omogućila su još nekoliko 
godina njezina korištenja za rad s 
djecom i mladima.

Nakon uređenja zgrade vo-
lonterskim radom članova udru-

ge i vjernika evanđeoskih crkava 
iz Istre prostor služi kao mjesto 
okupljanja i duhovne obnove za 
pojedince i samoorganizirane 
skupine do 25 osoba. Uz prostra-
ni dnevni boravak i opremljenu 
kuhinju u prizemlju, na dva kata 
nalaze se dvokrevetne i više-
krevetne sobe s kupaonicama, 
za boravak od nekoliko dana. 
Prostor je prikladan za održa-
vanje kampova za mlade, a na 
vanjskom dijelu mogu se odvijati 

sportske aktivnosti i roštiljanje. 
Najbliža se plaža nalazi u pet-
naestak kilometara udaljenom 
Trgetu u Raškome zaljevu.

Najave dolaska i rezervacija 
prostora moguća je kod pred-
sjednika humanitarne udruge 
OAZA Većeslava Lustiga, na 
telefon 095 912 8740, ili na e-
mail: vlustig64@gmail.com 
Prihodom od kotizacije borav-
ka i donacije financira se rad 
udruge. l IBA/GC

U prostorijama Prve baptističke 
crkve u Sofiji (Bugarska) održa-
na od 18. do 21. siječnja 2024. 
konferencija „Connect“ u orga-
nizaciji Odbora za rad s djecom 
i mladima Europske baptističke 
federacije (EBFYC).

„Connect“ je mreža mla-
dih voditelja unutar europske 
baptističke obitelji čiji je cilj 
okupljati voditelje mladih i dje-
ce kako bi se izgrađivala me-
đusobna prijateljstva, sklapala 
međunarodna partnerstva te 
osnaživala mreža službi usmje-
renih prema djeci i mladima. 
Među sedamdesetak prisutnih 
iz dvadeset i tri europske ze-
mlje, predstavnici SBC u RH 
bili su: Filip Karaj (BC Dubra-
va-Zagreb, rad s mladima), Jo-
hann David Go (BC Zagreb, rad 
s mladima) te Maja Nadaždi 
(BC Petrinja, rad s djecom).

Uz srdačnu dobrodošlicu 
domaćina, na svečanom otvo-
renju bili smo potaknuti preis-
pitati se gdje stojimo u osobnoj 
povezanosti s Kristom (pre-
ma Evanđelju po Ivanu 15,1-8) 
koja je temelj za kršćanski ži-
vot te Bogu ugodnu i plodono-

snu službu. Bili smo također 
izazvani razmisliti o svojoj 
zajedničkoj povezanosti kao 
suradnikā u službi s Kristom te 
o tome kako u takvom odnosu 
možemo ohrabrivati jedni dru-
ge i učiti jedni od drugih.    

Praktično međusobno uče-
nje nastavili smo na radionica-
ma tijekom sljedeća dva dana. 
Neka su od pitanja s radionica, 
o kojima smo razmišljali kako 
ih primijeniti u kontekstu u ko-
jem služimo, bila: Kako ciljano 
i svrhovito provoditi učeništvo u 
radu s djecom i mladima svjesni 
da ima onih koje treba evangeli-
zirati, izgrađivati, opremati, ali i 
uvoditi u službu? Kako služiti u 
međuetničkom okruženju? Ko-
liko su važni pokret i igra kao 
sredstvo učenja u radu s djecom 
i mladima? Kako se postaviti u 
položaj ranjivosti kako bismo 
stvorili sigurno okruženje u ko-
jem možemo slušati i istinski 
čuti probleme i izazove djece i 
mladih? Kako se koristiti spor-
tom i glazbom kao sredstvima 
evangelizacije?

Održali su se i izbori za novi 
sastav Izvršnog odbora za rad s 

djecom i mladima pri EBF. Naš 
predstavnik Johann David Go 
izabran je u novi sastav odbora.

Na završnom bogoslužju u 
nedjelju bili smo izazvani biti 
poput Ilije i Elizeja koji će se 
odmaknuti od grupe skeptičnih 
ljudi. Također smo bili pota-
knuti da teške i izazovne situa-
cije u našim zemljama ne pro-
matramo kao beznadne, nego 
kao goleme prigode u kojima se 
možemo osloniti na Gospodina 
i njega gledati kako radi u nama 
i po nama.

Nekoliko osobnih utisaka 
naših predstavnika:

Služba s djecom puna je iza-
zova koje ponekad nemamo s 
kim podijeliti. U tom je smislu 
ova konferencija bila veliko 
ohrabrenje za mene jer sam osje-
ćala da me sugovornici čuju i ra-
zumiju. Uz mnogobrojna steče-
na nova prijateljstva, potaknuta 
sam gledati na Gospodina te s 
potpunim pouzdanjem staviti 

službu koju mi je povjerio u nje-
gove ruke, gledajući na izazove 
kao na prilike da se On proslavi. 
Maja  

S obzirom na to da mi je 
ovo treći put da prisustvujem 
Connect konferenciji, bilo mi je 
zadovoljstvo ponovno se pove-
zati s kolegama voditeljima koji 
rade s mladima i djecom. Bilo 
je ohrabrujuće čuti od prijatelja 
kako napreduju njihove službe i 
što Bog čini u različitim dijelovi-
ma Europe. Johann

Zahvalan sam Gospodinu što 
sam imao priliku otići na kon-
ferenciju Connect na kojoj sam 
upoznao i povezao se s ljudima 
koji rade s mladima i djecom u 
svojim crkvenim zajednicama. 
Bilo mi je na ohrabrenje razgo-
varati o temama gdje smo za-
jedno mogli vidjeti na koje sve 
načine Bog radi među mladima 
u cijeloj Europi. Radujem se slje-
dećem susretu. Filip. l IBA/GC

Kuća Udruge Oaza otvorena za seminare i kampove

Održana u Prvoj baptističkoj crkvi u Sofiji

Petehi (općina Barban) nova lokacija kršćanskih druženja

U organizaciji EBFYC

Mogućnost održavanja duhovne obnove u Istri

Konferencija 
Connect za rad s 
djecom i mladima


